
تیترهای‌امروز
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‌۸هزار‌تخت‌
بیمارستانی‌
جدید‌آماده‌
افتتاح‌است

صحرا‌رود‌
‌میدانگاه‌
بزرگ‌ترین‌
تعزیه‌ایران‌

گرمازدگی‌معضل‌
چله‌تابستان

‌سعید‌راد‌
در‌‌79سالگی‌
درگذشت

وزیر بهداشت:

صدها  روستایی  در استان 
فارس هر سال  واقعه عاشورا را 

به تصویر می کشند

»ایران« از احتمال افزایش 
گرمازدگی در هفته های 
پیش رو گزارش می دهد

تولید‌‌130هزار‌تن‌کاغذ

در جلسه هیأت دولت، محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی به ارائه گزارش عملکرد سه ساله دولت سیزدهم در حوزه 
فرهنگ و هنر پرداخت که شامل اباغ سند موسیقی، افزایش سالن های سینما، اختصاص ۵۰۰ میلیارد تومان یارانه مستقیم به مطبوعات، 
تأسیس بنیاد ملی تئاتر ایران، اختصاص ۵هزار میلیارد ریال به صندوق اعتباری هنر برای تأمین معیشت هنرمندان در دوران کرونا، 

راه اندازی حج عمره بعد از ۹ سال تعطیلی و... بوده است.
19

اسماعیلی گزارش عملکرد سه ساله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را ارائه کرد

 غبار حاشیه سازی 
بر 3 سال پیشرفت تهران

»ایران« از فعالیت های رو به جلو در مدیریت شهری تهران گزارش می دهد

‌33 ماه پیشرفت در حوزه شهری
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‌پررونق‌ترین‌دوره‌فرهنگ‌و‌هنر‌
به‌روایت‌آمار‌و‌ارقام

گمانه‌زنی‌از‌خروجی‌کمیته‌های‌بررسی‌گزینه‌های‌وزارت

»ایران« از رویکرد رئیس جمهور منتخب  برای همگرایی در کشور گزارش می دهد

انصاف و همدلی زمینه ساز وفاق برای آینده

 سه شنبه، 2 مرداد 1403
  17 محرم 1446
  سال سی ام
 شماره 8516
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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 در لحظه بخوان
 ایران بخوان
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‌‌مخدوش‌کردن‌پلاک‌‌
مجازات‌زندان‌دارد

‌‌دستگیری‌عاملان‌
قدرتنمایی‌‌در‌تهران
‌‌‌15ساعت‌عملیات‌
‌نفسگیر‌برای‌نجات‌
سه‌خلبان‌پاراگلایدر
‌‌بازی‌»جرأت‌

‌یا‌حقیقت«‌به‌قیمت‌‌
بر‌باد‌دادن‌آبرو‌‌‌‌‌‌

 قمار 
با  »کامالا«

 انصراف جو بایدن 81 ساله چه تأثیری 
 بر رقابت دموکرات ها  با ترامپ 
خواهد گذاشت؟

جمهوری‌خواهان‌که‌خود‌را‌در‌رینگ‌انتخابات‌
ریاست‌جمهوری‌پیروز‌می‌دانند‌و‌به‌نظر‌می‌رسد‌
اوضاع‌سیاسی‌این‌روزهای‌امریکا‌بر‌وفق‌مراد‌
آنهاست‌فقط‌به‌انصراف‌بایدن‌از‌صحنه‌رقابت‌
با‌ترامپ‌قانع‌نیستند‌و‌می‌گویند‌او‌باید‌از‌سمت‌
ریاست‌جمهوری‌استعفا‌دهد
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تا کشور فلسطین توسط واشنگتن به رسمیت شناخته نشود آرامشی در خاورمیانه شکل نخواهد گرفت

تاوان »ندانم کاری« امریکا
‌‌کاخ سفید پیشینه ای طولانی در حمایت از هرگونه سیاست های مستبدانه دارد که توسط کشورهای متمایل 

به امریکا در سطح جهان صورت می پذیرد و نقطه اوج آن در دهه های اخیر در خاورمیانه بوده است

سلام‌ملت‌ما‌به‌حوثیان‌یمن
شعر خواندنی افشین علا، شاعر نام آشنای 

کشورمان در بزرگداشت مجاهدان یمن 
 

‌این‌دیار‌کهن فرشته‌ها!‌برسانید‌از
سلام‌ملت‌ما‌را‌به‌حوثیان‌یمن
به‌آن‌قبیله‌بگویید‌سرزمین‌شما

شده‌ست‌قبله‌گه‌سروها‌به‌دشت‌و‌دمن
سلام‌ما‌به‌شهیدان‌‌سرفراز‌شما

که‌خفته‌اند‌به‌هر‌سو‌بدون‌غسل‌و‌کفن

 حواشی بر پیشرفت های شهری نباید سایه بیندازد 

 در راستای محرومیت زدایی
12 هزار پزشک و دندانپزشک و 
داروساز و دو هزار و800 پزشک 
متخصص به مناطق محروم 

اعزام شدند.

بزرگ ترین تعزیه میدانی کشور 
که سال 91 به ثبت ملی رسید 
بیش از دو قرن قدمت دارد و 
همه کارهای مربوط به تعزیه را 
هم اهالی روستا انجام می دهند و 
1200 نفر در این تعزیه نقش آفرینی 
می کنند. همچنین معمولاً بین 
30 تا 40 هزار نفر برای تماشای این 

تعزیه میدانی می آیند.

‌شمار‌واحدهای‌در‌حال‌ساخت‌مسکن‌
به‌‌2.7میلیون‌رسید

نیاز سنجی مسکن مورد نیاز کشور در دولت سیزدهم انجام شد؛ بیش از 6 میلیون و 900 هزار نفر برای نهضت 
ملی مسکن ثبت نام کردند که از این تعداد تا کنون یک میلیون و 846 هزار نفر تأیید نهایی شده اند.

پیشرفت نهضت ملی مسکن در دولت سیزدهم

صادرات‌صنعتی‌‌115و‌تجارت‌خارجی‌‌56درصد‌رشد‌کرد

‌اتصال‌خودپردازها‌و‌کارتخوان‌های‌ایران‌و‌روسیه‌

رونق فعالیت تولیدکنندگان و تجار در آیینه آمار

از شهریورماه و در پی اجرای پیمان  پولی و دلارزدایی صورت می گیرد

چهار هزار و ۶۲۷ واحد راکد فعال شده است که به عنوان مثال ماشین سازی اراک 
یک واحد نیمه فعال بود که تولیدات آن از 3۰۰ به ۶۰۰ محصول در سال افزایش پیدا 

کرد و این واحد نیمه فعال به واحد فعال تبدیل شد.
4627
واحد‌صنعتی

انتشار فهرست هایی از نتیجه سازکار انتخاب وزرای کابینه چهاردهم

چشم‌انتظاری‌برای‌جوانگرایی‌و‌شایسته‌سالاری
و  و کمیته ها  راهبری دولت چهاردهم   سازکار شورای 
کارگروه هایی در ذیل این شورا برای بررسی گزینه ها و 
معرفی فهرست پیشنهادی وزرا به رئیس جمهور منتخب به 
عنوان شیوه ای بدیع در انتخاب کارگزاران اجرایی همچنان 
در صدر موضوعات مورد بحث قرار دارد. آنقدر که انتقادات 
و پیشنهادات و شایعات و گمانه زنی ها پیرامون آنچه در این 
سازکار در حال رخ دادن است، حجم قابل توجهی از محتوای 
تولید شده به زبان فارسی در شبکه های اجتماعی را به خود 
اختصاص داده است. تا آنجا که حتی بعضی اعضای اصلی 
شورای راهبری مذکورهم ترجیح می دهند که نگرانی ، تذکر و 
بعضاً نارضایتی خود را از آنچه در این روند پیش آمده است به 
نحوی در این شبکه ها بازتاب دهند. چنانکه در یکی از آخرین 
این اظهارات محمدجواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات دولت 
روحانی که اتفاقاً از آغاز روند انتخابات ریاست جمهوری در 
کنار محمدجواد ظریف نقش پررنگی در کارزار تبلیغاتی مسعود 

پزشکیان داشت و اینک یکی از اعضای شورای راهبری 31 
نفره ای است که به ریاست ظریف تشکیل شده، در آخرین 
توئیت خود به بهانه کناره گیری جو بایدن از انتخابات ریاست 
جمهوری امریکا نوشت: در حالی که »پیرمرد پرحاشیه سیاست« 
امریکا کناره گیری کرد، »پیرمردان پرحاشیه سیاست« ایران 
همچنان مشغول مجاهده اند.« اوحدود 10 روز پیش هم وقتی 
هنوز ترکیب اعضای شورا و کمیته های آن نهایی نشده بود، 
در واکنش به شایعات پیرامون آن نوشته بود: »عده ای از شوق 
خدمت! حاضرند هر وعده ای به هر کسی بدهند تا مثلاً وزیر 
شوند. عده ای هم طالب این وعده هایند و امروز روز کاسبی 
آنهاست. لذا با خبرسازی و اتصال این دو گروه به هم، این بازار 
مکاره فاسد شکل می گیرد. آجر و ملاط این فساد نباشیم.« این 
مواضع آذری جهرمی بازتابی از همه نگرانی هایی است که در 
مورد شکل گیری کابینه چهاردهم بویژه در میان رأی دهندگان 

و اقشار حامی پزشکیان وجود دارد. 

‌»فرصت‌محوری«‌رویکرد‌دیپلماسی‌اقتصادی‌دولت‌چهاردهم

خط‌جدید‌
تجارت‌با‌پیوند‌
‌دریای‌شمال‌
و‌جنوب

 ابر پروژه ریلی کشور 
با راه آهن رشت - کاسپین 

تکمیل شد

سرخس؛ کریدوری 
در چهار راه جهان
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مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب، 
در همایش اعضای کمیته ها و کارگروه های 
انتخاب دولت چهاردهم که با۴۵۰ عضو 
کارگروه های شورای راهبری تشکیل شد، 
حضور یافت و در سخنانی عنوان کرد: آنچه 
که برای بنده و هر کسی که در این مملکت 
زندگی می کند شاخص بوده، رضایت مردم 
است و وظیفه داریم به مردم توجه کنیم. 
اگر بخواهیم دولتی تشکیل دهیم باید 
خدمتگزار همه مردمی باشیم که در این 
ممکلت زندگی می کنند، باید کاری کنیم 
که از ما راضی باشند و احساس نکنند ما 
آمدیم که بر آنها ریاست کنیم. وی ادامه 
داد: ما آمدیم تا مشکلات مردم را حل کنیم، 
آمدیم که بی عدالتی ها و حق کشی هایی 
را که شکل گرفته، حذف کنیم و حق را به 

حق دار برسانیم. وی ادامه داد: امام علی)ع( 
در نامه ای که به مالک اشتر نوشت بر رضایت 
مردم تأکید کرد و گفت، عمل صالح نزد من 
رضایت مردم است. اینکه مردم پشت سر 
ما چه خواهند گفت، دلیل بر این است که 
عمل ما درست است یا اشتباه. در نتیجه باید 
کاری کنیم که مردم نگویند اینها دروغ گفتند 
و فقط وعده دادند. برای خدمت به ابزاری 
نیاز داریم که با آن بتوانیم حق را به حق دار 
برسانیم. باید بتوانیم شاخص های درست 
را در نظر بگیریم. علت وضعیت فعلی این 
است که ما در کشور بر اساس نظم و تخصص 

افراد را جایگزین نکردیم.
پزشکیان با انتقاد به نبود احزاب، تصریح 
کرد: ما به توسعه اجتماعی نرسیده ایم. اگر 
به توسعه اجتماعی رسیده بودیم و احزاب و 
افرادی با رزومه خوب داشتیم، می توانستیم 
از میانشان افرادی را انتخاب کنیم؛ در نتیجه 
به دلیل عدم توسعه یافتگی اجتماعی مجبور 
هستیم طبق شاخص هایی تصمیم بگیریم و 

افرادی را انتخاب کنیم که به ما کمک کنند.
 

راه سختی در پیش است
 پزشکیان در سخنان پایانی خود در خصوص 
حضور تمام افراد در صحنه، گفت: راه سختی 
در پیش است و بنده به تنهایی نمی توانم 
این راه را بروم و باید کاری کنیم همه مردم به 
صحنه بیایند. اگر ما مدیر هستیم باید کاری 
کنیم که مشتری های داخلی و خارجی را راضی 
کنیم. وظیفه بنده هم جلب رضایت مردم 
است. بنده در این رضایتی که می خواهم 
جلب کنم برایم مذهبی و غیرمذهبی، چپ 
و راست و سیاه و سفید فرقی نمی کند. بنده 
مسئول پاسخگویی به کسی هستم که به اداره 
بنده مراجعه کرده و وظیفه دارم پاسخ حق 
بدهم. اگر ادارات، بیمارستان ها و مدارس ما 
جواب مشتری را به گونه ای بدهند که آن را 
راضی کند، بقیه آن ۵۰ درصد پای صندوق رأی 
می آیند و زمانی که بنده برایشان قیافه بگیرم 

پای صندوق نمی آیند.

پزشکیان در جمع اعضای کمیته ها و کارگروه های انتخاب دولت چهاردهم:

آمدیم تا مشکلات مردم را حل کنیمآمدیم تا مشکلات مردم را حل کنیم
راه سختی 

در پیش 
است و بنده 

به تنهایی 
نمی توانم 
این راه را 

بروم و باید 
کاری کنیم 

همه مردم به 
صحنه بیایند

سازکارهای 
بررسی 

گزینه ها 
و معرفی 
فهرست 

پیشنهادی 
وزرا به 

رئیس جمهور 
منتخب 

در انتخاب 
کارگزاران 

اجرایی 
همچنان 

در صدر 
موضوعات 
مورد بحث 

قرار دارد

انتشار فهرست هایی از نتیجه سازکار انتخاب وزرای کابینه چهاردهم

چشم انتظاری برای جوانگرایی و شایسته سالاری
گزارش

اخبار

رزمایش امداد و نجات و امنیت 
دریایی ۲۰۲۴ پایان یافت

رزمایش امداد و نجات و امنیت دریایی ۲۰۲۴ با رژه 
دریایی یگان های شناور سطحی شرکت کننده در 
رزمایش از مقابل ناو موشک انداز جمهوری اسلامی 

ایران »سپر« پایان یافت.
در این رژه، یگان های شناور و پروازی نیروهای 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران شامل 
ناوهای موشک انداز »سپر«، »پیکان«، »جوشن«، 
دو فروند بالگرد AB ۲۱۲ و شناور نیروی دریایی 
سپاه پاسداران با نام »شهید بصیر«، شناورهایی 
از دریابانی فرماندهی انتظامی کل کشور و همچنین 
شناور SB ۴۵ روسیه حضور یافته و نمایندگانی از 
کشورهای حاشیه دریای خزر به عنوان ناظر بر 

مراحل مختلف این رزمایش نظارت داشتند.

آخرین پیگیری ها برای آزادی 
»محمدرضا نوری«

علیرضا بیگدلی معاون کنسولی مجلس و امور 
ایرانیان خارج از کشور وزارت امور خارجه درمورد 
آخرین پیگیری ها برای آزادی »محمدرضا نوری« 
شهروند بازداشت شده ایران در عراق اظهار کرد: 
برای آزادی محمدرضا نوری که در عراق در بازداشت 
است، تلاش های گسترده ای از سوی سفیر ایران 
در عراق انجام شده است و در مرکز، ملاقات های 
متعددی با خانواده ایشان داشته ایم. من خودم 
سه بار با پدر این زندانی دیدار داشتم و امور 
مربوط به آزادی ایشان در دست پیگیری است. 

وی تصریح کرد: دولت عراق همکاری هایی را 
در زمینه رسیدگی به وضعیت ایشان داشته 
و حتی اجازه دادند پزشک به داخل زندان 
ببریم تا مشکل پیش آمده برای ایشان در حوزه 
سلامت برطرف  شود. بیگدلی تأکید کرد: دولت 
عراق در ارتباط با وضعیت ایشان وعده هایی 
دادند و امیدواریم هرچه زودتر شاهد آزادی این 
شهروند ایرانی باشیم. سپهر خلجی رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت هم عنوان کرد: وزارت امور 
خارجه به جد پیگیر پرونده محمدرضا نوری است 
و امیدواریم هرچه زودتر شاهد آزادی این شهروند 

ایرانی باشیم.
محمدرضا نوری با گذرنامه رسمی و هویت حقیقی 
به عراق سفر کرده و میهمان این کشور بوده که 
در حمله وحشیانه نیروهای امریکایی به محل 
اقامتش در بغداد، به مقصد مقر استخبارات ربوده 
شد و اکنون نزدیک به ۵۰۰ روز است که اسیر است.

 
مقابله سپاه با هرگونه شرارت  دشمن 

برای ناامن سازی مرزها
 سردار سرتیپ پاسدار محمد پاکپور فرمانده 
نیروی زمینی سپاه با بیان اینکه با توجه به فراز 
و نشیب ها در امنیت دنیا و اهمیت و جایگاه 
جمهوری اسلامی ایران، ناامن سازی منطقه و بویژه 
مرزهای کشورمان در دستور کار دشمن قرار دارد، 
گفت: در زمان حاضر مشکل خاصی در مسائل 
مرزی و امنیتی نداریم، اما قاطعانه روند تقویت و 
تحکیم آمادگی ها و به روزرسانی توانمندی ها برای 
مقابله با شرارت های سازمان یافته دشمن برای 

ناامن سازی مرزها را ادامه می دهیم.

حضور ۵ رئیس جمهور و ۱۰ رئیس مجلس 
در مراسم تحلیف قطعی شده است

مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه تاکنون ۵ رئیس جمهور و 
۱۰ رئیس مجلس برای حضور در مراسم تحلیف 
مسعود پزشکیان اعلام آمادگی کرده اند، گفت: 
این فهرست در حال تکمیل شدن است و تا زمان 
برگزاری مراسم تحلیف قطعاً تعداد رؤسای جمهور، 
رؤسای مجلس، معاونان و سایر مسئولان کشورهای 

دعوت شده تغییر خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:
رفت و آمد اشخاص و دولت ها در 

امریکا برای ما اهمیتی ندارد
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: 
آمد و رفت اشخاص و دولت ها در امریکا فی نفسه 
اهمیتی ندارد و آنچه اهمیت دارد این است که 
آنها چندین دهه است که سیاست خصمانه ای 
علیه ایران دارند و آنچه می تواند فضای مناسبات 
را تعییر دهد، تغییر در سیاست و رویکرد امریکا 
نسبت به ایران است. وی گفت: آنچه برای ایران 
اهمیت دارد بازگشت مسئولانه امریکا به برجام 
است. آن طرفی که به همه تعهداتش پایبند بود، 
ایران است و دیگر طرف ها باید به انجام تعهدات 

بازگردند. خود 

دولت
ابراز تمایل نخست وزیر ژاپن به توسعه 

روابط با ایران
وزارت امور خارجه ژاپن اعلام کرد، »فومیو 
کیشیدا« نخست وزیر ژاپن گفت وگویی تلفنی 
با »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب 
ایران داشته است. در این بیانیه آمده است: 
در این گفت وگو نخست وزیر کیشیدا قصد خود 
برای همکاری به منظور توسعه بیشتر روابط 
ژاپن-ایران، مبتنی بر روابط دوستانه دیرینه با 

ایران را منتقل کرد.
وزارت امور خارجه ژاپن گفت، طرفین درباره 
وضعیت غرب آسیا نیز تبادل نظر کردند و 
نخست وزیر ژاپن ابراز امیدواری کرد که ایران 
نقش سازنده تری در زمینه صلح و ثبات این 
منطقه و توسعه همکاری با جامعه بین المللی 
ایفا کند. طرفین درباره مسأله هسته ای ایران 

نیز تبادل نظر کردند.
در این بیانیه مطرح شد که نخست وزیر ژاپن و 
رئیس جمهور منتخب ایران با تداوم تماس ها 

با یکدیگر موافقت کردند.

تأکید رئیس جمهور قزاقستان بر تقویت 
بیشتر روابط  دوجانبه با ایران

قاسم جومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان 
و مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب ایران 
هم در یک تماس تلفنی که به ابتکار توکایف 

انجام شد، با یکدیگر گفت وگو کردند.
توکایف در این گفت وگوی تلفنی به پزشکیان 
برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 
تبریک گفت و برای او در این سمت آرزوی 

موفقیت کرد.
دو طرف در اظهارات خود بر تعهدشان برای 
تقویت بیشتر روابط  دوجانبه قزاقستان و 
ایران تأکید کردند. توکایف و پزشکیان همچنین 
وضعیت کنونی و چشم انداز توسعه همکاری ها 
میان تهران و آستانه را در زمینه های تجاری، 
اقتصادی، حمل ونقل، لجستیک، فرهنگی و 

بشردوستانه بررسی کردند.
طرفین در این گفت وگو درباره مسائل مهم در 
دستور کار منطقه ای و بین المللی توجه خاص 

نشان دادند و تبادل نظر کردند.

»فرصت محوری«؛ رویکرد دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم
گزاره »فرصت محور« که مسعود پزشکیان، 
مانیفست  ر  د منتخب  ئیس جمهور  ر
سیاست خارجی خود مورد توجه قرار داده 
غ از رویکرد سیاست خارجی  است، فار
»منافع محور« دولت سیزدهم نیست که 
پیشتر در قالب دیپلماسی اقتصادی مورد 

پیگیری قرار گرفته است. 
سیاست  اینکه  تصریح  با  پزشکیان 
»فرصت محور« را با هدف ایجاد تعادل 
در روابط با همه کشورها دنبال خواهد 
کرد، تمایل دولت خود برای تقویت روابط 
با کشورهای همسایه و منطقه را برجسته 

کرده است؛ سیاستی که در خدمت 
توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی با 
کشورهای جهان قرار می گیرد و به ارتقای 
روابط سیاسی و اقتصادی با کشورهای 

منطقه توجه ویژه دارد. 
این مهم یکی از سیاست های اصولی 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور شهید 
کشور بود که در دوره کوتاه مسئولیت خود 
مورد توجه قرار داد. دیپلماسی اقتصادی 
دولت سیزدهم در مسیر هم افزایی میان 
مناسبات سیاسی و تعاملات اقتصادی در 
دستور کار قرار گرفت که الگوی مناسبی 

برای تحقق همگرایی اقتصادی منطقه ای 
به شمار می رفت و در روند اجرای خود 
به افزایش دوبرابری حجم کنونی تبادلات 

انجامید. اقتصادی 
امضای قراردادهای پرشمار با کشورهای 
مختلف زیر سایه تعاملی که دستگاه 
دیپلماسی بواسطه رویکرد متوازن خود در 
پیش گرفت به تردید بسیاری از کشورها، 
مؤسسات و نهادهای اقتصادی منطقه 
برای هدفگذاری در بازارهای پررونق 
غ از تحریم های امریکایی پایان  ایران فار
بخشید و توانست سناریوی فشار اقتصادی 

کشورهای منظومه غرب را که با هدف 
عقب راندن ایران از مواضع اصولی خود 
در عرصه سیاسی به اجرا درآمده بود، 

بی اثر سازد.
توضیحات روز گذشته مهدی صفری، 
معاون دیپلماسی اقتصادی در حاشیه 
»نمایشگاه ۱۰۲۰« روز تلاش جهادی از به 
ثمر رسیدن این سیاست حکایت می کرد. 
عضویت  اهمیت  یادآوری  با  صفری 
ایران در بریکس و شانگهای به جذب 
سرمایه گذاری خارجی گسترده در دولت 
سیزدهم اشاره کرد و افزود: ما در حوزه 
اقتصادی و ترانزیت پنج آلترناتیو برای 
کریدور شمال و جنوب داریم. امسال ما 
۱۷ و نیم میلیون تن ترانزیت داشتیم و ۱.۷ 
میلیارد دلار درآمد ارزی به دست آوردیم. 

هرچه این ابزارها بیشتر شوند درآمد ارزی 
ما هم بالاتر می رود.

او با بیان اینکه وقتی فعالیت را در حوزه 
حجم  کردیم،  شروع  دانش بنیان ها 
درآمدی ۳۰۰ میلیون دلار بود و امروز به ۲.۵ 
میلیارد دلار رسیده است ، ادامه داد: برای 
اینکه تثبیت بازار داشته باشیم خانه های 
فناوری را در ۱۲ کشور ایجاد کردیم که 
نمایشگاهی از تولیدات دانش بنیان ما 
در کشورهای مختلف است که قرار است 
تا پایان سال به ۳۰ خانه فناوری برسد.

او همچنین به تداوم این رویکرد اقتصادی 
در دولت پزشکیان اشاره و تصریح کرد، 
دولت چهاردهم حتماً در جلسات آتی 
بریکس و سازمان همکاری شانگهای 

شرکت خواهد کرد.

گزارش

 سازکار شورای راهبری دولت چهاردهم و 
کمیته ها و کارگروه هایی در ذیل این شورا 
برای بررسی گزینه ها و معرفی فهرست 
پیشنهادی وزرا به رئیس جمهور منتخب به 
عنوان شیوه ای بدیع در انتخاب کارگزاران 
اجرایی همچنان در صدر موضوعات مورد 

بحث قرار دارد. 
آنقدر که انتقادات، پیشنهادها، شایعات و 
گمانه زنی ها پیرامون آنچه در این ساز کار 
در حال رخ دادن است، حجم قابل توجهی 
از محتوای تولید شده به زبان فارسی در 
شبکه های اجتماعی را به خود اختصاص 
داده است. تا آنجا که حتی بعضی اعضای 
اصلی شورای راهبری مذکور هم ترجیح 
می دهند که نگرانی ، تذکر و بعضاً نارضایتی 
خود را از آنچه در این روند پیش آمده 
است به نحوی در این شبکه ها بازتاب 
این  از آخرین  دهند. چنانکه در یکی 
اظهارات محمدجواد آذری جهرمی وزیر 
ارتباطات دولت روحانی که اتفاقاً از آغاز 
روند انتخابات ریاست جمهوری در کنار 
محمدجواد ظریف نقش پررنگی در کارزار 
تبلیغاتی مسعود پزشکیان داشت و اینک 

یکی از اعضای شورای راهبری ۳۱ نفره ای 
است که به ریاست ظریف تشکیل شده، 
در آخرین توئیت خود به بهانه کناره گیری 
جو بایدن از انتخابات ریاست جمهوری 
امریکا نوشت: در حالی که »پیرمرد پرحاشیه 
سیاست« امریکا کناره گیری کرد، »پیرمردان 
پرحاشیه سیاست« ایران همچنان مشغول 

مجاهده اند.«
اوحدود ۱۰ روز پیش هم وقتی هنوز ترکیب 
اعضای شورا و کمیته های آن نهایی نشده 
بود، در واکنش به شایعات پیرامون آن 
نوشته بود: »عده ای از شوق خدمت! 
حاضرند هر وعده ای به هر کسی بدهند 
تا مثلاً وزیر شوند. عده ای هم طالب این 
وعده هایند و امروز روز کاسبی آنهاست. لذا 
با خبرسازی و اتصال این دو گروه به هم، 
این بازار مکاره فاسد شکل می گیرد. آجر و 
ملات این فساد نباشیم.« این مواضع آذری 
جهرمی بخشی از نگرانی هایی است که در 
مورد شکل گیری کابینه چهاردهم بویژه در 
میان رأی دهندگان و اقشار حامی پزشکیان 
وجود دارد. نگرانی از اینکه چهره هایی در 
دولت او بر کرسی وزارت بنشینند که اگر 
چه ید طولایی در تکیه بر مسند مسئولیت 
دارند اما به همان نسبت دارای کمترین 
چابکی و انگیزه برای کارند و یا سوابق 

مناسبی ندارند.

شاخص هایی برای جوانگرایی و 
شایسته سالاری

با وجود همه این نگرانی ها باید گفت که بر 
اساس فرم واحدی که رئیس شورای راهبری 
دوره انتقال دولت چهاردهم برای اطلاع 
در اختیارعموم مردم قرار داده، جوانگرایی 
و شایسته سالاری از جمله شاخص هایی 
است که باید انتظار داشت بر ترکیب کابینه 
پزشکیان حاکم باشد. چه آنکه در راستای 
جوان سازی دولت قرار است ۶۰ درصد 
افرادی که شورا به رئیس جمهور منتخب 
پیشنهاد و معرفی می کند، کمتر از ۵۰ سال 
داشته و ترجیحاً سابقه وزارت نداشته باشند.

درباره شایسته سالاری نیز باید گفت اگر 
چه طی روزهای گذشته اشاره ظریف به 
امتیاز ویژه ای که در سنجش گزینه ها برای 
جنسیت، سن و اقلیت های دینی و مذهبی 
در نظر گرفته شده بود »تبعیض مثبت« را به 
کانون بحث ها و انتقادات جدی تبدیل کرد، 
با این حال آنچه در فرم امتیازدهی لحاظ 
شده نشان می دهد که زن بودن، جوان 
بودن )سن زیر ۵۰ سال( و اقلیت بودن هر 
یک تنها ۱۰ امتیاز به مجموع امتیازات گزینه 
مورد بررسی می افزاید و این امتیازدهی اگر 
چه شانس حضور زنان، جوانان و اقلیت ها 
را در کابینه چهاردهم افزایش می دهد اما به 
نحوی نیست که شاخص های مهم دیگری 

همچون کارآمدی و داشتن شایستگی های 
برای وزارت مربوطه را به  تخصصی لازم 
عنوان ضرورت های اصلی احراز مسئولیت 

تحت الشعاع قرار دهد.
علاوه بر آنکه محمدجواد ظریف در اهمیت 
شاخص هایی همچون پایبندی به قوانین 

بالادستی و داشتن نگرش ملی که فقدانشان 
بررسی گزینه وزارت را کان لم یکن می کند، 
یک بار دیگر توضیح داد: »همه ایران 
رنگین کمانی از گروه هاست اما اگر کسی 
گرایش قوم گرایانه یا منطقه گرایانه داشته 

باشد وتو خواهد شد.«

 گمانه زنی از خروجی کمیته های بررسی گزینه های وزارت
همزمان با در جریان بودن این مباحث کمیته های ۵ گانه شورای راهبری و 
کارگروه هایی که برای هر یک از وزارتخانه ها شکل گرفته، در حال بررسی و ارزیابی 
گزینه ها هستند تا فهرست پیشنهادی خود برای هر وزارت را برای بررسی پایانی 
در شورا و در نهایت معرفی ۳ تا ۵ گزینه به رئیس  جمهور منتخب و تصمیم گیری 

نهایی او برای معرفی وزرای مورد نظرش به مجلس آماده سازند.
در چنین فضایی خبرهایی از نتایج بررسی برخی کارگروه ها به طور غیررسمی 
در رسانه ها منتشر شده است. از جمله آنکه فهرست پیشنهادی برای تصدی 
وزارت راه و شهرسازی منتشر شده که در آن به ترتیب اسامی »عباس آخوندی، 
محمد اسلامی، هوشنگ بازوند، محسن پورسید آقایی، عبدالکریم حسین زاده، 
پیروز حناچی، محمد سالاری، فرزانه صادق مالواجرد، سعید محمدزاده و محسن 

هاشمی« آمده است.
خبرگزاری مهر نیز روز گذشته به نقل از کمیته فرهنگی با مدیریت علیرضا تابش 
و کارگروه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به ریاست سیدرضا صالحی امیری فهرست 
پیشنهادی برای این وزارت را منتشر کرد. در این فهرست »حسین انتظامی، رسول 
جعفریان، فاطمه مهاجرانی، حجت الله ایوبی و احمد مسجد جامعی« معرفی 
شده اند. برای وزارت کشور هم اگر چه اسامی مصطفی پورمحمدی، مجید 
انصاری و حسین دهقان مطرح شده اما برخی منابع خبری تأیید کرده اند که 
تا این لحظه حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی محتمل ترین گزینه برای وزارت 

کشور دولت چهاردهم است.
همچنین در حالی که رسانه ها از افرادی همچون محمدرضا ظفرقندی، سیدرضا 
رئیس کرمی، محمد رئیس زاده، انوشیروان محسنی بندپی، قاسم جان بابایی، 
محمدرضا واعظ مهدوی و… به عنوان گزینه های پیشنهادی کارگروه سلامت برای 
وزارت بهداشت خبر می دادند، مهلت این کارگروه برای ارسال اسامی به شورای 

راهبری دولت چهاردهم تا روز سه شنبه تمدید شد.
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سیاسی

وفاق، کلیدواژه این روزهای رئیس جمهور 
منتخب است؛ کلیدواژه ای که از قضا مورد 
اجماع جریان ها، صاحبنظران و گروه های 
سیاسی نیز هست. با این توضیح که اکنون 
همه منتظرند ببینند چگونه قرار است این 
کلیدواژه به یک راهبرد عینی و عملیاتی تبدیل 
شود. رئیس جمهور منتخب، خود چشم اندازی 
از نحوه شکل گیری این وفاق ارائه کرده است. 
این چشم انداز بیشتر روی نحوه انتخاب مدیران 
و همکاران دولت چهاردهم متمرکز بوده است. 
مسعود پزشکیان در همایش اعضای کمیته ها 
و کارگروه های انتخاب دولت چهاردهم گفت: 
»کاری نکنیم که افرادی با حزب و جناح و 
دوستی بالا بیایند، بعد فردا به ما بگویند 
شما هم که همان کار را کردید. الان همه 
نگاه می کنند افرادی که ما انتخاب می کنیم 
آیا بوی وفاق می دهند یا خیر. باید در اولین 
قدم این وفاق را ایجاد کنیم.« چنین نظراتی 
از رئیس جمهور منتخب، این نوید را می دهد 
که دست کم در انتخاب مدیران ارشد دولت 

چهاردهم، یعنی چهره هایی که برای کابینه و 
مسئولیت های ستادی دولت معرفی می شوند، 
نماد و نمودی از این وفاق مورد نظر مسعود 
پزشکیان دیده شود. اما باوجود نویدبخش 
بودن این رویکرد، به نظر می رسد شکل گیری 
وفاق الزامات دیگری هم دارد، الزاماتی که بیش 
از هر چیز می بایست از سوی دیگر داعیه داران 
و به عبارت دقیق تر از سوی حامیان اصلی و 
نخبگان دولت چهاردهم مورد توجه قرار گیرد.

 
ضرورت شنیده شدن صدای واحد

وفاق مورد تأکید رئیس جمهور منتخب، بیش 
از هر جای دیگری، در سخنان رهبر معظم 
انقلاب دیده و شنیده شد. البته رهبر انقلاب 
ابعاد متنوعی از این ضرورت ملی را بازگو کردند 
که همگرایی و تعامل سازنده قوا و انسجام را نیز 
شامل می شود. اما نقطه اوج این سخنان، آنجا 
بود که رهبر انقلاب، موفقیت دولت پزشکیان 
را موفقیت همگان در ساحت جمهوری اسلامی 
ایران ارزیابی کردند. ایشان در سخنان خود 
با اشاره به اینکه »ارکان مختلف نظام باید 
یک مجموعه واحد را شکل دهند که تحقق 
این هدف، نیازمند تعامل و همکاری و حتی 
گاهی اغماض و چشم پوشی است« موفقیت 

آقای پزشکیان در مسائل اقتصادی،  فرهنگی، 
بین المللی و دیگر عرصه ها را موفقیت همه 
خواندند و گفتند: »باید همه به رئیس جمهور 
منتخب در ادای وظایف کمک کنیم و از بنُ 
دندان باور کنیم که موفقیت ایشان، پیروزی 
همه ماست.« رهبر انقلاب در ادامه، با اشاره 
به ضرورت شنیده شدن صدای واحد در مسائل 
مهم از همه ارکان کشور، افزودند: »برخی در 
دنیا گوش تیز کرده اند تا نشانه های اختلاف را 
در حرف های مسئولان پیدا کنند؛ ارکان نظام با 

صدای واحد آنها را مأیوس کنند.«
مخاطب مستقیم و نخست این سخنان، 
نمایندگان مجلس بودند که به همکاری با 
دولت چهاردهم، بویژه هنگام معرفی وزرا فرا 
خوانده شدند. اما روشن است که همه فعالان 
سیاسی و مدیریتی و همه جریان های درون 
جمهوری اسلامی ایران، درواقع مخاطب این 

سخنان رهبر انقلاب هستند.
 

چرا وفاق؟
از این سخن رهبر انقلاب مبنی بر اینکه 
»موفقیت ایشان )مسعود پزشکیان( پیروزی 
همه ماست« می توان خوانش دیگری هم 
داشت. به این معنی که درصورت شکست یا 

دولت

زمانی که نرجس سلیمانی، یکی از اعضا با قرائت متنی، ضمن 
انتقاد از علیرضا زاکانی شهردار پایتخت اعلام کرد: »هیچ کاری 
در شهرداری تهران در 3 سال گذشته انجام نشده است و شهر 
در زمان مرخصی مدیران شهری در ایام انتخابات بهتر از زمان 
حضورشان اداره می شد. شهردار تهران مقبولیت ندارد، پس 
مشروعیت ندارد. شهرداری نیازمند عطاری دانا و خموش است 
نه فردی که شعارهای بی مایه می دهد و هوس ریاست جمهوری 
دارد.« همین کافی بود تا برخی اعضای شورا در حمایت از 
عملکرد شهردار و مخالفت با اظهارات سلیمانی نطق کنند. در 
همین رابطه حجت الاسلام آقامیری با اشاره به برخی اقدامات و 
پروژه های انجام شده توسط زاکانی خطاب به نرجس سلیمانی 
گفت: »اینکه چشمان خود را ببندیم و دهان خود را باز کنیم 
در شأن فرزند شهید سلیمانی نیست«، برخی دیگر از اعضای 
شورای شهر این  بار در مخالفت با اظهارات آقامیری زبان به 
صحبت گشودند. مهدی اقراریان و ناصر امانی دو عضوی بودند 
که اعتقاد داشتند عبارت به کار رفته توسط آقامیری خطاب به 
نرجس سلیمانی)در شأن فرزند شهید سلیمانی نیست( توهین 

به سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی بوده است.
 

دعواهای شخصی یا اختلافات سیاسی؟
نطق نرجس سلیمانی در جلسه هفته گذشته شورای شهر، 
سرآغازی بر تنش های چند روزه اخیر میان اعضای شورای شهر و 
شهردار تهران بود؛ تنش هایی که حالا تا مرز تلاش برای آنچه 

که برکناری علیرضا زاکانی نامیده شد هم پیش رفته است.
خبرگزاری فارس گزارش داده که بعد از جلسه پرتنش شورای 
شهر پایتخت، یک عضو این شورا به فارس گفته است: لحن 
گزنده و اهانت آمیز برخی اعضای شورا نشان می دهد که این 
صرفاً اختلاف سلیقه نیست و موضوع سیاسی است. این 
رسانه همچنین به نقل از یکی دیگر از اعضای شورای شهر 
نوشت: ریشه اصلی ماجرا حداقل در مورد برخی افراد مسائل 

شخصی است.
این عضو شورای شهر تصریح کرد: به عنوان مثال آقای اقراریان 
که اتفاقاً به آقای زاکانی رأی داده بود، توقعاتی در انتصابات داشت 
که برآورده نشد؛ از جمله اینکه معتقد بود شهردار منطقه محل 
سکونتش باید توسط او معرفی شود اما چون با این موضوع 
مخالفت شد از آن هنگام شروع به تخریب علیه شهردار تهران 
کرد. یا آقای امانی که از مخالفان سیاسی شهردار به شمار 
می رود بعد از آنکه برادرش به جرم دریافت رشوه از شهرداری 
تهران اخراج و توسط پلیس بازداشت شد، شروع به مخالفت 

علنی به بهانه های مختلف کرد.
در مقابل این ادعاها، مهدی اقراریان و ناصر امانی نیز با تکذیب 
محتوای گزارش فارس، اعلام کردند که در این خصوص با 
سرلشکر سلامی صحبت کرده اند و در مقابل این اتهامات ساکت 
نخواهند نشست. اقراریان با هشتگ فامیل بازی نوشت: »در 
پروژه حمله رسانه ای به منتقدین زاکانی، اولین بار نیست که 
هزینه  پرداخت می کنیم. امروز با سردار سلامی در خصوص 
عملکرد غیرحرفه ای فارس صحبت کردم.« ناصر امانی نیز در 
مطلبی با همین هشتگ نوشت: »با افتخار به شهردار شدن 
غیرقانونی آقای زاکانی رأی ندادم و در مقابل قانون شکنی ها و 
تخلفاتش ایستاده و هزینه آن  را نیز پرداخته ام، حال با تهمت و 

افترای پروژه  بگیران ساکت نخواهم شد.«

با این حال تنش های اخیر، فراتر از اختلافات شخصی است و در 
سطح اختلافات سیاسی پیگیری می شود. در حال حاضر اعضای 
شورای شهر پایتخت به دو جناح حامیان محمدباقر قالیباف 
و علیرضا زاکانی تقسیم شده اند. حامیان قالیباف مصرانه در 
تلاش  هستند که پیش از پایان رسمی کار زاکانی در شهرداری 
تهران او را برکنار کنند. از میان 21 عضو شورای شهر، 10 عضو 
مخالف زاکانی هستند؛ اعضایی که مشخصاً حامی محمدباقر 
قالیباف بوده و به نظر می رسد تلاش آنها برای برکناری زاکانی 
نیز بی ربط به اختلافات قالیباف و زاکانی نباشد. مخالفان زاکانی 
تهدید کرده اند که اگر در برکناری زاکانی به بن بست برسند، به 

صورت دسته جمعی از شورای شهر استعفا خواهند داد.
 

 ضرورت پرهیز از حواشی 
کمتر از یک سال به پایان حضور زاکانی در شهرداری تهران 
باقی مانده است. با این حال، مخالفان وی در شورای شهر به 
دنبال برکناری زودهنگام او هستند. همان طور که در نطق هفته 
گذشته نرجس سلیمانی هم هویدا بود، اعضای حامی قالیباف 
در شورای شهر معتقدند که علیرضا زاکانی مقبولیت خود را 
از دست داده و به این ترتیب دیگر مشروعیتی هم ندارد و در 
نتیجه حضورش در ساختمان خیابان بهشت، بلاموضوع است. 
اکنون سؤالی که به وجود می آید، این است که چرا اعضای 
شورای شهر پس از 3 سال و درست پس از انتخابات ریاست 
جمهوری به این نتیجه رسیده اند که زاکانی مقبولیتی ندارد؟ 
آن هم در شرایطی که وی با کسب 18 رأی از 21 رأی شهردار شد. 
اعضای شورای شهر باید شفاف سازی کنند که اتفاقات اخیر 
ناشی از ناکارآمدی شهردار تهران است یا آنکه پای جناح بندی 
و دعواهای سیاسی در میان است؟ بخصوص آنکه شورای عالی 
استان ها به دنبال افزایش زمان شورای شهر ششم از 4 به 7 
سال است؛ موضوعی که البته مخالفت شهردار مستقر تهران 

را هم در پی داشته است.
در همین رابطه علیرضا زاکانی در صفحه شخصی خود نوشت: 
»با برخی تلاش ها در مجلس شورای اسلامی برای هفت ساله 
شدن دوره ششم شوراهای شهر مخالف هستم. باید این حق را 
به مردم داد که براساس ارزیابی دوره چهار ساله شوراهای شهر 
و شهرداری ها، برای اداره شهرها در پایان این دوره تصمیم گیری 
کنند. هفت ساله شدن شورای شهر، یک حق انتخاب مهم 
را از مردم سلب می کند و از طرفی دیگر سه سال رجوع و 
بهره مندی از آرا و نظرات جمعی مردم را برای مدیریت شهرها 

به تأخیر می اندازد.«
طرح یکباره استیضاح و برکناری شهردار تهران، آن هم بدون 
اشاره به روند ناکارآمدی و عدم وجود تذکرات جدی قبلی، صرفاً 
بیانگر تسویه حساب های سیاسی حامیان قالیباف و حامیان 
زاکانی با یکدیگر است؛ تسویه  حساب هایی که بی توجه به 
مسائل شهری و بدون در نظر گرفتن امنیت روانی جامعه 
پایتخت در حال انجام است، مشابه اتفاقاتی که در اولین 
شورای شهر تهران رخ داد. این روند باید متوقف شود و نباید 
گذاشت غبار حاشیه آفرینی بر 3 سال پیشرفت شهر تهران 
مستولی شود. در اولین دوره شورای شهر پایتخت نیز دو طیف 
سیاسی اصلاح طلبان)حزب مشارکت و حزب کارگزاران(، منافع 
جمعی مردم پایتخت را هزینه اختلافات سیاسی خود کردند که 
در نهایت منجر به انحلال اولین دوره شورای شهر تهران شد.

پشت پرده تنش های اخیر در شورای شهر تهران چیست؟
حواشی ها بر پیشرفت های شهری نباید سایه بیندازد 

ذره بین

ناکامی پزشکیان و دولت چهاردهم، همگان 
شکست می خورند و ناکام می شوند. این 
حقیقت، اصلی است که نه تنها در همه 
دولت ها و دوره ها مصداق دارد، بلکه بعید 
به نظر می رسد صاحبنظر دلسوز یا فعال 
سیاسی باشد که به آن باور نداشته باشد. بر 
این اساس، پیروزی یا موفقیت یک دولت، 
پیروزی و موفقیت همه قوا و همه مردم ایران 
است. همچنان که ناکامی و ضعف در یک قوه، 
اعم از دولت یا مجریه، به سایر قوا و نیز به 
سطوح مختلف زندگی عادی مردم نیز سرایت 
می کند. استقبال جریان ها و گروه های سیاسی 
از اظهارات رئیس جمهور منتخب، مبنی بر 
ضرورت وجود وفاق در همه سطوح و اداره کشور، 
ناشی از درک همین حقیقت است. اینکه چه 
صاحبان قدرت و چه مردم، همگی سوار بر 
یک قایق مشترک هستند که اگر خللی بر آن 
وارد شود، آسیب ناشی از آن متوجه همگان 
خواهد شد. درعین حال که موفقیت یعنی 
حرکت مستمر و خوب این قایق، به بهبود وضع 

و شرایط همگان منجر خواهد شد.
 

الزامات وفاق و همدلی
با وجود همه آنچه گفته شد، وفاق از جمله 
مسائلی است که تنها با سخن گفتن یا بیان 
اظهارات زیبا محقق نمی شود. همچنان که خود 
رئیس جمهور منتخب علاوه بر ضروری خواندن 
وجود وفاق در کشور، بر یکی از الزامات آن یعنی 
فراگیری مدیریتی در دولت چهاردهم نیز تأکید 
کرد. اما همچنان که هر واژه یا مفهومی، معانی 
مختلفی دارد، وفاق نیز به نوبه خود الزامات 
متنوعی دارد. از جمله این الزامات، واقع بینی 
و جلوگیری از وارونه نمایی وضع موجود است. 
منظور از واقع بینی و جلوگیری از وارونه نمایی، 
این است که برخی تلاش کنند تا دستاوردها، 
تلاش ها و اقدامات دولت سیزدهم را به طور 
کلی زیر سؤال ببرند و آن را ناچیز، بی اهمیت 
و حتی مضر برای کشور توصیف کنند. این امر 
نه تنها زمینه ایجاد وفاق در کشور را کمرنگ 
می کند، بلکه می  تواند آسیب های بسیاری را 
نیز متوجه دولت چهاردهم کند. زیرا اگر برخی 
مدام بر طبل سیاه نمایی بکوبند و بخواهند 
تصویری شوم از اقدامات دولت قبل از خود ارائه 
دهند، این امر جز به معنای افزایش انتظارات از 
دولت چهاردهم نخواهد بود. چنین رویکردی، 
نه تنها فضای بدبینی سیاسی را میان نخبگان 
افزایش می  دهد، بلکه هزینه های روانی و 
اجتماعی بهبود که لازمه فعالیت هر دولتی 
در آغاز راه است را نیز افزایش می  دهد. در این 
معنی، وفاق، تنها به معنی همدلی با نیروهای 
آینده نیست، بلکه باید نسبت به نیروهای 

گذشته و میراث باقی مانده از دیگران نیز نگاهی 
همدلانه داشت و با عینک واقع بینی به آن نگاه 
کرد. همچنان که بنا به سنت تاریخ، دولت 
چهاردهم و اساساً هر دولتی، انتظار دارد دولت 

بعدی با آن چنین رفتاری را پیشه کند.
 

اگر وفاق نباشد، اعتماد هم نیست
این یک حقیقت است که اگر وفاق نباشد، 
اعتماد هم نیست. اما این حقیقت، از زبان 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب بیان 
شده است. وی در همایش اعضای کمیته ها 
و کارگروه های انتخاب دولت چهاردهم، پس 
از تبیین ضرورت وجود وفاق در کشور، گفت: 
»شعار دادیم که مملکت برای همه است و 
امروز باید به آن عمل کنیم، باید از همه گروه ها 
حضور داشته باشند و همه جا هم گفتیم که 
نمی شود که مملکت را یک گروه اداره کند 
باید بتوانیم از همه نخبگان استفاده کنیم و 
می توانیم دولتی درست کنیم که یک وفاق 
ملی در آن باشد و آنهایی هم که کنار ایستاده اند 
ببیند که ما می خواهیم با وفاق و کارشناسی 
و شاخص ها جلو برویم.« پزشکیان با بیان 
اینکه »کاری نکنیم که افرادی با حزب و جناح 
و دوستی بالا بیایند بعد فردا به ما بگویند شما 
هم که همان کار را کردید« ادامه داد: »الان همه 
نگاه می کنند افرادی که ما انتخاب می کنیم آیا 
بوی وفاق می دهند یا نمی دهند. باید در اولین 
قدم این وفاق را ایجاد کنیم چون اگر وفاق 
نباشد و پست ها را آن گونه که دوست داریم 
تقسیم کنیم، آن اعتماد اجتماعی را از دست 
خواهیم داد.« رئیس جمهور منتخب در بخش 
مهمی از سخنان خود، بر فراگیر بودن کابینه 
خود تأکید کرد و گفت که »به تمام گروه ها 

گفتم افراد خودشان را معرفی کنند.«
 

نظر فراگیر در کنار کابینه فراگیر
سخنان رئیس جمهور منتخب درباره فراگیری 
کابینه روشن است، کابینه ای که توافق ساز و 
اجماع ساز خواهد بود. اما نکته مهم این است 
که حامیان سیاسی و رسانه ای دولت چهاردهم 
نیز باید چنین دیدگاهی را پیشه کنند. دیدگاهی 
که طی آن، هنگام ارزیابی دولت سیزدهم نه 
تنها عدالت و تقوای سیاسی، بلکه اجماع سازی 
و توافق سازی نیز لحاظ شود. چرا که توافق با 
گذشته نشان خواهد داد که آیا در ادعای توافق 
با آینده و دیگر بازیگران سیاسی، صدقی هست 
یا خیر. ایجاد این صدق و تقویت این رویکرد، به 
همراه زدودن رویکرد مبنی بر سیاه نمایی و دوری 
گزینی از اجماع، انتظار دیگری از رئیس جمهور 
منتخب در قبال برخی اطرافیان و جریان های 

سیاسی حامی است.

تأکید ظریف بر اجرای قانون 
راهبردی مجلس

 خبر اول اینکه، محمدجواد ظریف در 
صفحه اجتماعی خود نوشت: قانون اقدام 
راهبردی در مورد مذاکرات هسته ای، قانون 

کشور است و باید رعایت شود.
وی در ادامه با اشاره به نقض برجام توسط 
غربی ها نوشته است: همان طور که چند روز 
قبل از ترک سمت خود به دبیرکل سازمان 
ملل متحد توضیح دادم، ایالات متحده و سه 
کشور اروپایی تنها باید خود را سرزنش کنند 
که با نقض مداوم تعهدات خود که خسارات 
فراوانی به مردم ایران وارد کرد، قانونگذاران 

ما را به واکنش واداشتند.
 ظریف تأکید کرده که این به نفع امریکا 
و اروپایی هاست که رفتار گذشته خود را 
جبران کرده و دستیابی بدون مانع ایران به 

منافع خود از توافق را تضمین کنند.
 وی همچنین تأکید کرده که ایران در انجام 
اقدامات جبرانی کاملاً در چهارچوب حقوق 
خود تحت برجام عمل کرده است و دولت 
آتی رئیس جمهور منتخب پزشکیان آماده 
است تا در گفت و گو با حسن نیت - مطابق با 
برجام و قوانین ایران - برای تضمین پایبندی 
متقابل به این دستاورد بی نظیر دیپلماسی 

کند. شرکت 
 

 پایگاه خبری »انتخاب« 
مجرم شناخته شد

 دست آخر اینکه، پایگاه خبری »انتخاب« 
مجرم شناخته شد. اکبر نصراللهی سخنگوی 
هیأت منصفه دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی 
با اعلام این خبر گفت: اعضای هیأت منصفه 
با تأکید بر اهمیت رسانه ها در اطلاع رسانی 
و تحلیل وقایع و تشکر مجدد از آنها، بر 
ضرورت اجرای قوانین از جمله مصوبات 
شورای عالی امنیت ملی تأکید و تصریح 
کردند صرف نظر از درست یا نادرست بودن 
مطالب منتشر شده در سایت انتخاب، 
محتوای ویدیوی مذکور، مغایر با قوانین و 
مصوبات بوده است. همچنین رأی دادگاه 
رسیدگی به پرونده اتهام های علی م مرادی 
مدیرمسئول انتخاب که به ریاست قاضی 
کاشانکی در شعبه سوم دادگاه کیفری یک 

برگزار شد، متعاقباً صادر خواهد شد.

دیگه چه خبر؟

»ایران« از رویکرد رئیس جمهور منتخب  برای همگرایی در کشور گزارش می دهد

انصاف و همدلی زمینه ساز وفاق برای آینده

 نطق 
نرجس سلیمانی 

در جلسه هفته 
گذشته شورای 
شهر، سرآغازی 

بر تنش های 
چند روزه اخیر 

میان اعضای 
شورای شهر و 

شهردار تهران 
بود؛ تنش هایی 

 که حالا 
تا مرز تلاش 

برای آنچه که 
 برکناری 

علیرضا زاکانی 
 نامیده شد 

 هم پیش 
رفته است



جمهوری خواهان 
که خود را در 

رینگ انتخابات 
ریاست جمهوری 

 پیروز می دانند 
و به نظر می رسد 

اوضاع سیاسی 
این روزهای 

امریکا بر وفق 
 مراد آن هاست

فقط به انصراف 
بایدن از صحنه 
رقابت با ترامپ 

 قانع نیستند 
 و می گویند 

او باید از سمت 
ریاست جمهوری 

استعفا دهد

خود را به نامزد دیگری تحویل دهد.
ریشی سوناک و بوریس جانسون و اسلاف استارمر، تصمیم 
بایدن را شجاعانه توصیف کردند و او را حامی سرسخت اتحاد 
اروپا و امریکا دانستند، اولاف شولتس، صدراعظم آلمان نیز 
گفت تصمیم او برای عدم نامزدی مجدد شایسته احترام 
است. نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، این تصمیم را 
»معقول ترین و صحیح ترین تصمیم« خواند. اسحاق هرتزوگ، 
رئیس  رژیم صهیونیستی نیز بایدن را »متحد واقعی مردم 
یهود« خواند و نوشت: می خواهم از جو بایدن برای دوستی 
و حمایت ثابت قدمش از اسرائیل در طول زندگی حرفه ای 
چندین دهه اش از صمیم قلب تشکر کنم. در میان پیام هایی 
که اقدام بایدن برای کناره گیری را کاری شایسته اعلام کردند، 
یک پیام در کنار تقدیر و تشکر اما بارقه هایی از نگرانی را نیز 
به همراه داشت؛ ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
از بایدن به خاطر »حمایت بی دریغ او از مبارزه اوکراین برای 
آزادی« در »دراماتیک ترین لحظه تاریخ« این کشور تشکر کرد 
و گفت که »گام های جسورانه« و »تصمیمات قوی« رئیس  
جمهور به اوکراین کمک کرده است و باید به »تصمیم سخت 
اما قوی« که بایدن برای عدم رقابت مجدد گرفته، احترام 

گذاشت. او در نهایت گفت: »اوکراین را تنها نگذارید.«

جمهوری‌خواهان‌طمع‌کار
از سوی دیگر جمهوری خواهان که خود را در رینگ انتخابات 
ریاست  جمهوری پیروز می دانند و به نظر می رسد اوضاع 
سیاسی این روزهای امریکا بر وفق مراد آنهاست، فقط به 
انصراف بایدن از صحنه رقابت با ترامپ قانع نیستند و 
می گویند انصراف بایدن از ادامه رقابت شرایط جسمی و 
روحی او را برای ادامه مدت ریاست  جمهوری اش تا 4 ماه 
آینده زیر سؤال می برد و در تلاش اند بایدن را مجبور به 
استعفا از سمت قانونی خود کنند. جی  دی ونس، معاون 
پیشنهادی دونالد ترامپ گفته اگر بایدن نمی تواند کارزار 
انتخاباتی را دنبال کند، چگونه برای ادامه کار به عنوان رئیس  
جمهور امریکا مناسب است؟ مایک جانسون، رئیس مجلس 
نمایندگان امریکا نیز گفته است اگر بایدن برای کارزار انتخابات 
ریاست  جمهوری مناسب نیست، برای ریاست  جمهوری هم 
مناسب نیست و باید استعفا دهد. با کوتاه آمدن جو بایدن 
از ادامه رقابت، دوباره ماشین نظرسنجی ها روشن شده تا 
گزینه های احتمالی جایگزینی برای بایدن را تجزیه و تحلیل 
کند. گمانه زنی هایی که پیش از این، احتمال انصراف بایدن 
را پیش بینی می کرد، نشان می داد کامالا هریس معاون او، 
بایدن اولویت دموکرات ها برای معرفی و جایگزینی است، 
اما نام چهره های دیگری چون میشل اوباما و گوین نیوسام 
و چند دموکرات دیگر هم در این لیست جایگزینی به چشم 
می خورد. تجزیه تحلیل های داخلی امریکا می گوید کامالا 
هریس در صورت موفقیت در انتخابات ریاست  جمهوری 
امریکا، تا حد زیادی به سیاست خارجی جو بایدن در مورد 
مسائل کلیدی مانند اوکراین، چین و ایران پایبند باشد اما با 
اسرائیل در مورد جنگ غزه رویکرد سختگیرانه  تری اتخاذ کند.
بلاتکلیفی  در میان اعضای حزب دموکرات همچنان میهمان 
دموکرات هاست، اگرچه کامالا هریس درخواست و حمایت 
رئیس  جمهور بایدن را پذیرفته اما از آنجایی که کنوانسیون 

ملی حزب دموکرات هنوز برگزار نشده است، این حزب فعلاً 
نامزدی برای انتخابات ۲۰۲4 ندارد.

سایه‌سنگین‌کهولت‌سن
انصراف جو بایدن از ادامه رقابت انتخاباتی امریکا شاید در 
ظاهر برای جمهوری خواهان خبر خوشی باشد و آنها را یک 
قدم به سمت کاخ سفید نزدیک کند، اما وضعیت ترامپ 
تفاوت چندانی با جو بایدن ندارد، او حالا 78 ساله است و اگر 
روی میز ریاست  جمهوری بنشیند چهار سال آینده 8۲ ساله 
خواهد بود، از این رو در همین ابتدای کار سایه کهولت سن 
که بار انتقادات را به سمت بایدن روانه کرد، برای او هم وجود 
خواهد داشت. برخی کارشناسان می گویند سن و سال ترامپ 
کم نیست و ممکن است او را در میانه راه ریاست جمهوری 
زمین بزند، در نتیجه حضور نامزدی جوان تر در میدان رقابت 
مانند کامالا هریس که ۲۰ سال از ترامپ جوان تر است، برای 

آینده امریکا مطلوب تر است.
خبر انصراف جو بایدن، ادامه کار را برای این میلیاردر نیویورکی 
سخت می کند، چراکه تیم انتخاباتی ترامپ همه دو دوتا 
چهارتای سیاست حضور خود را بر پایه شخصیت جو بایدنی 
که زوال عقل داشت چیده بود، اما به نوشته خبرگزاری 
فرانسه، در پشت صحنه دستیاران این رئیس  جمهور سابق 
شدیداً درگیر تدارک سناریوهای جایگزین و احتیاطی و حملات 

شدید به »کامالا هریس« هستند.
دونالد ترامپ باید خودش را برای رقابت با گزینه احتمالی 
دموکرات ها آماده کند که قرار است پرچمدار بزرگ ترین 
اولویت های حزب دموکرات از جمله حقوق سقط جنین، 
تغییرات آب و هوایی و کاهش بدهی های دانش آموزان باشد. 
اما در کنار آماده کردن خودش برای رقابت با کامالا هریس که 
به قول خودش غلبه بر کامالا هریس آسان تر از غلبه بر جو 
بایدن است، از رقیب سرسخت و قدیمی خودش هم عصبانی 
است. ترامپ می گوید »همه چیز تمام نشده است. جو 
بایدن متقلب فردا که از خواب بیدار شود، فراموش می کند 

که امروز از رقابت های انتخاباتی کناره گیری کرده است.«
در کنار خوشحالی و عصبانیت جمهوری خواهان، دموکرات ها 
البته از این تغییر ناراحت نیستند، تنها چند ساعت بعد از 
آنکه »جو بایدن«، رئیس جمهور امریکا انصرافش از نامزدی 
برای دومین دور ریاست  جمهوری را اعلام کرد و از »کامالا 
هریس«، معاون خود به عنوان نامزد جانشین ریاست 
 جمهوری حزب حمایت کرد، اهداکنندگان کمک های مالی 
که پیش از این اعلام کرده بودند تا زمانی که جو بایدن در 
رقابت ها بماند کمک ها را قطع می کنند، سرکیسه را شل 
کردند و از سوی آنها مبلغی بالغ بر 5۰ میلیون دلار کمک مالی 

به سمت جبهه دموکرات ها روانه شد.
حالا امریکا در فرصت یک ماهه تا برگزاری همایش ملی حزب 
دموکرات، قرار است یک بلاتکلیفی تاریخی را تجربه کند، 
وضعیتی که نه حساب ترامپ و تیمش برای برنامه ریزی رقابت 
با نامزد آینده مقابل مشخص است، نه تکلیف دموکرات ها 
روشن است که از میان کامالا هریس، میشل اوباما، گاوین 
نیوسام، گرچن ویتمر، جاش شاپیرو، پیت بوتیجج و جی 
بی پریتزکر چه کسی سکاندار هدایت دموکرات ها برای گرفتن 

قدرت حاکم در ایالات متحده می شود.

سال 1968، درست 56 سال قبل لیندون جانسون، زمانی 
که تصمیم گرفت مجدداً در سی و هفتمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ایالات متحده شرکت نکند، با یک سخنرانی 
4۰ دقیقه ای از انصراف خود خبر داد، انصرافی که نمونه اش را 
یکشنبه گذشته جو بایدن تکرار کرد اما فقط با انتشار یک 
بیانیه آن هم در شبکه اجتماعی ایکس. جو بایدن ساعت 
1۳:45 یکشنبه به وقت محلی به مقام های ارشد اعلام کرد 

از رقابت ها کنار می رود.

او گفت: »در حالی که قصد من این بوده است که دوباره 
انتخاب شوم، اما معتقدم که به نفع حزب و کشورم است 
که کناره گیری کنم و تنها بر انجام وظایف خود به عنوان 
رئیس جمهور برای باقی مانده دوره خود تمرکز کنم.« 
تصمیمی که البته خیلی ها اجرایی شدنش را انتظار 
می کشیدند، از جمهوری خواهان و مخالفان بایدن گرفته 
تا دموکرات ها و حامیان مالی و سیاسی بایدن در کارزار 
انتخاباتی ۲۰۲4، فشاری که بعد از مناظره ۲7 ژوئن گذشته 
و نتیجه بد و غیر قابل تصور آن برای دموکرات ها، بر دوش 
بایدن 81 ساله سنگینی می کرد. او به رغم اصرارهای 
مقامات کاخ سفید و خانواده اش و حتی به رغم میل باطنی 
خودش تصمیم گرفت نقش سیاسی خود را به عنوان 
مرد شماره یک ایالات متحده فقط تا پایان مهلت قانونی 
ریاست جمهوری خود ادامه دهد و پیش از آن به عنوان یک 

بازنشسته دنیای سیاست کنار گود بنشیند و نظاره گر باشد.

تصمیم‌ناگهانی‌برای‌بازنشستگی
آن طور که رویترز گزارش کرده تا روز شنبه جو بایدن برای 
ماندن در رقابت های انتخاباتی مصمم بود و حتی با وجود 
درگیری با بیماری کووید 19، اعلام کرد به صحنه رقابت با 
دونالد ترامپ باز می گردد، اما پیش از انتشار بیانیه انصراف، 
رئیس  جمهور امریکا »در حالی که سرفه می کرد« این خبر را 

به مقامات ارشد کاخ سفید اعلام کرده است.
تصمیم قابل پیش بینی بایدن با واکنش های زیادی روبه رو 
شد. بسیاری از مقامات ارشد کشورهای مختلف این تصمیم 
بایدن را کاری عاقلانه و درست دانستند و خیلی های دیگر نیز 
خوشحال شدند که تلاش های آنها برای راضی کردن آقای 
رئیس  جمهور به ثمر نشسته و او قبول کرده جایگاه رقابتی 
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 اسرائیل یگان ویژه برای جاسوسی از انصارالله تشکیل داد
رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ غزه در ماه اکتبر 2023 یگان ویژه ای در داخل سازمان 
اطلاعات نظامی »امان« برای رصد تحرکات و فعالیت های جنبش انصار الله یمن تشکیل 
داده است. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین به نقل از منابع قدس اشغالی، این یگان 
ویژه در زمینه جذب کارشناسان خبره فعالیت می کند که وظیفه آنها جمع آوری اطلاعات 

درباره این جنبش و ارتباط آن با ایران است.
منابع صهیونیستی مدعی هستند که رژیم صهیونیستی در جریان حمله اخیر به یمن که 
باعث آتش گرفتن پالایشگاه نفت، نیروگاه برق و انبارهای نفت در بندر الحدیده شد، از 

اطلاعات جمع آوری شده توسط این یگان استفاده کرده است.
گفتنی است که در اثر تجاوز روز شنبه جنگنده های ارتش اشغالگر به تأسیسات نفت و برق 
یمن در شهر الحدیده، 3 شهروند یمنی شهید و 87 نفر دیگر زخمی شدند و آتش سوزی های 

گسترده ای در این منطقه به وقوع پیوست.

 

بورل: اروپا از احکام دیوان دادگستری بین المللی حمایت می کند
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بر لزوم حمایت این اتحادیه از 
اجرای تصمیم دیوان بین المللی دادگستری مبنی بر خروج از سرزمین های اشغالی 
تأکید کرد.  بورل روز دوشنبه در بیانیه ای مطبوعاتی گفت: آنچه در غزه اتفاق می افتد 
غیرقابل قبول است و با توجه به شرایط کنونی امکان ادامه همکاری با اسرائیل به طور 
عادی وجود ندارد. وی افزود: اسرائیل می تواند تاریخ را آن طور که می خواهد تفسیر 
کند، اما احترام به قوانین بین المللی الزام آور است و اتحادیه اروپا در مورد چگونگی 
اجرای آن در غزه بحث خواهد کرد. دیوان بین المللی دادگستری روز جمعه در حکمی 
اعلام کرد که اسرائیل باید فوراً به شهرک سازی در اراضی اشغالی پایان دهد و در ادامه 
نیز از تل آویو خواست تا بابت اقداماتش که جامعه بین الملل آن را نامشروع می داند، 

غرامت کامل پرداخت کند.

قمار با  »کامالا«
 انصراف جو بایدن 81 ساله از ادامه رقابت 

چه تأثیری بر رقابت دموکرات ها  با ترامپ خواهد گذاشت
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کشورهای 
عرب منطقه 

که امریکا از 
آنها خواستار 

اعزام 
نیروهایشان 

به منطقه 
شده، چون 

برخلاف امریکا 
با حقایق 

خاورمیانه 
و مسائل 

جنوب لبنان 
و غزه بیشتر 
آشنا هستند 

و عمق 
مشکلات 
را فزون تر 

می شناسند، 
به وضوح 

اعلام کرده اند 
که از گسیل 

نیروهای 
مسلح خود 

به منطقه 
خودداری 

خواهند کرد 
و اردن، مصر 

و امارات از آن 
جمله اند

AP

بسیار مهم و سزاوار بذل توجه و به کارگیری 
بیشترین همت برای رفع آن است و این 
اهمیت به حدی می رسد که باید آن را هدف 
همه کشورهای عرب و مردم آزاده جهان 
دانست. در این کشورها این باور اساسی 
هم وجود دارد که امریکا روی تقویت نظامی 
و سیاسی اسرائیل بیش از حد متمرکز شده 
و هرچه در این خصوص دارد، راهی تل آویو 
می کند و به این ترتیب نه فقط خود را 
در اذهان جهانیان خراب تر و بی آبروتر از 
گذشته کرده، بلکه در ترسیم وقایعی که 
می تواند بعد از پایان جنگ در غزه تحقق 
یابد، تأثیر منفی عظیمی خواهد گذاشت و 

اوضاع را بحرانی تر خواهد کرد.
 

درخواست های اجابت نشده امریکا
با این اوصاف جای تعجب ندارد که اصرار 
امریکا بر درست بودن کارهای غلطی که 
دائماً در منطقه و به واقع در سطح جهان 
انجام می دهد، حل مشکلات عظیمی را که 
پس از اعلام آتش بس در غزه بیش از پیش 
چهره نشان خواهند داد، بسیار سخت تر و 
حتی غیر ممکن خواهد ساخت. کاخ سفید 
پیشینه ای طولانی در حمایت از هرگونه 
سیاست های دیکتاتورمآبانه ای دارد که توسط 
کشورهای متمایل به امریکا در سطح جهان 
صورت می پذیرد و نقطه اوج آن در دهه های 
اخیر در خاورمیانه بوده است؛ آنجا که امریکا 
حمایتی بی قید و شرط از اسرائیل غاصب 
داشته و در هزاران هزار کشتاری که این 
رژیم نامشروع در جنوب لبنان صورت داده و 
دریایی از خون را به راه انداخته و اسفبارترین 
پاکسازی قومی 8 دهه اخیر را در این منطقه 
به اجرا درآورده، مشارکتی تمام عیار داشته 
است. امریکا از زمان شروع جنگ جاری 
در غزه به کرات از کشورهای عربی پرتعداد 
منطقه درخواست کرده که جوخه هایی 
از ارتش خود را به عنوان نیروهای حافظ 
صلح به منطقه گسیل دارند ولی آنها از 
این کار سر باز زده اند، زیرا بیم آن را دارند 
که در صورت انجام این کار بین دولت 
و مردم فاصله فزون تری بیفتد و کار به 
رویارویی مستقیم و قهری دوطرف کشیده 
شود. البته گروه های مختلف فلسطینی و 
بخصوص سازمان حماس و جنبش جهاد 
اسلامی که طراح و مجری عملیات حماسی 
»طوفان الاقصی« در روز 7 اکتبر 2023 )15 
مهر 1402( بودند، اجازه نمی دهند که حضور 
نظامیان هیچ یک از کشورهای عربی منطقه 
حتی به عنوان منادیان صلح در منطقه شکل 
گیرد، مگر اینکه از ملت شریف فلسطین 

که مغبون های اصلی حملات هولناک 
اسرائیلی ها بوده اند، نظرخواهی و از آنها 

کسب اجازه شود.
 

استمرار حماقت های چشمگیر اسرائیل
امریکا سال های متمادی است که نمی فهمد 
حق و عدالت واقعی در خاورمیانه چیست و 
در رویارویی نابرابر رژیم کودک کش تل آویو 
با مردم شریف فلسطین به کدام سو باید 
متمایل شود و چون نمی فهمد و همچنان از 
ظالم حمایت می کند، از رسیدن به اهدافش 
در خاورمیانه دور و دورتر می شود و به عنوان 
شریک بزرگ اسرائیل در نسل کشی جاری 
در غزه هرچه فزون تر از چشم جهانیان 
می افتد. امریکا نه تنها حقوق حقه ملت 
فلسطین را به رسمیت نمی شناسد، بلکه 
دائماً در پی برقراری امنیت برای اسرائیلی ها 
و نجات دادن آنان از آتش خشم برحقی 
است که فلسطینی ها بر اثر سال ها تحمل 
رنج و درد نسبت به صهیونیست ها پیدا 
کرده و بذر مقابله ای هرچه وسیع تر با این 
نژادپرستان بزرگ زمانه را در جای جای 
وجودشان کاشته است. کشورهای عرب 
منطقه که امریکا از آنها خواستار اعزام 
نیروهایشان به منطقه شده، چون برخلاف 
امریکا با حقایق خاورمیانه و مسائل جنوب 
لبنان و غزه بیشتر آشنا هستند و عمق 
مشکلات را فزون تر می شناسند، به وضوح 
اعلام کرده اند که از گسیل نیروهای مسلح 
خود به منطقه خودداری خواهند کرد و اردن، 

مصر و امارات از آن قبیلند.
سایر کشورهای عرب منطقه هم تأکید 
کرده اند که از هرگونه مشارکت در بازسازی 
غزه در ایام پساجنگ پرهیز می کنند مگر 
اینکه در مذاکراتی فراگیر به دقت مشخص 
شود که فلسطین از دید دولت های بزرگ 
غربی چه جایگاهی در منطقه دارد و آیا این 
دولت ها بالاخره حاضرند مثل حدود 150 
کشور دیگر جهان، فلسطین را یک کشور 

مستقل و رسمی بینگارند یا خیر.
در چنین صورتی هم باید مشخص شود 
تکلیف طرح قدیمی و غیر قابل اجرای 
دولت  دو  اعلام  در خصوص  غربی ها 
مستقل و مجزا و همجوار برای فلسطین 
و اسرائیل و زندگی آنها در کنار یکدیگر به 
کجا کشیده خواهد شد. این طرح که 
بانی و تبلیغ کننده اصلی آن امریکا است 
البته یک طرح ورشکسته و فاقد هرگونه 
ضمانت اجرایی است و فلسطینی ها به 
هیچ  روی آن را برنمی تابند. این موضوع 
زمانی بارزتر و محرزتر می شود که در نظر 
بگیریم رژیم نامشروع تل آویو هنوز هم 
با حمایت چشمگیرش بر حذف کامل 
حماس از معادلات موجود اصرار می ورزد و 
خواستار نابودی کامل آنهاست، حال آنکه 
حماس به سبب عملیات نظامی موفقش در 
تقابل با اسرائیل، ریشه در قلب و روح مردم 
فلسطین دارد و محبوب و نقطه امید اصلی و 

تکیه گاه آنهاست.
Middle East Eye :منبع * 

تا کشور فلسطین توسط واشنگتن به رسمیت شناخته نشود 
آرامشی در خاورمیانه شکل نخواهد گرفت

تاوان »ندانم کاری« امریکا

 
در دهمین ماه از شروع جنگ غزه بیش 
از پیش ثابت شده که امریکا بدون قبول 
حقانیت فلسطین به عنوان کشوری مستقل 
و دارای بیشترین تأثیرگذاری در ترسیم 
جغرافیای سیاسی جدید منطقه نمی تواند 
به آنچه می خواهد، برسد و شرایطی را که 
برای غزه و چهارچوب جدید سیاسی آن در 
دوران پساجنگ می خواهد، تحقق بخشد.

حتی اگر امریکا قادر باشد بخشی از آنچه را 
که در ذهن دارد، در ایام پس از جنگ عملی 
سازد، باید این کار را بدون همراهی بسیاری از 
دولت ها و ارتش های منطقه انجام بدهد که 

از قبل به مشارکت آنها در این امر امید بسته 
و روی آن حساب باز کرده بود. برای ترسیم 
هرچه بهتر اوضاع فعلی منطقه باید به 
نکاتی مهم بذل توجه کرد. اخیراً که رئیس 
ارتش صهیونیستی با همتاهای خود در پنج 
کشور عربی منطقه در بحرین ملاقات کرد و 
در حضور نمایندگان ارشد نیروهای مسلح 
امریکا روی روش های بازسازی غزه در دوران 
پساجنگ مباحثه صورت گرفت، به رغم 
امیدهای زیادی که درباره نتایج این همایش 
به وجود آمده بود، عملاً چیز خاصی بر جای 
نماند و هیچ نقشه راه مشخصی ترسیم 
نشد، زیرا طرفین مباحثه به نقطه نظرهای 
مشترکی نرسیدند. این عدم تفاهم زمانی 
مهم تر و هشداردهنده تر می شود که درنظر 
بگیریم حاضران در این گردهمایی به 
کشورهایی تعلق داشتند که هم طی جنگ 
جاری در غزه و هم در سال های منتهی 
به آن از همراهان و حامیان آشکار و نهان 

رژیم صهیونیستی بوده اند که نسل کشی 
بی شرمانه اش حدود 40 هزار شهید و قریب 
به 90 هزار مجروح را روی دست فلسطینی ها 
گذاشته و بمباران های شبانه روزی اش بیش 
از 65 درصد از ساختمان ها و عمارات موجود 

در غزه را به ویرانی کشیده است.
 

نفرت عمومی از اسرائیل
واقعیت امر این است که به رغم مساعدت 
چند کشور عرب با رژیم جعلی تل آویو 
در جنگ غزه، مردم این کشورها اصلاً 
 با این رژیم خوب نیستند و از آن نفرت 
دارند و هرگونه کمک دولت های خود به 
اسرائیلی ها را محکوم می کنند و در همین 
راستا خواستار پایان هرچه سریع تر جنگ 
و رساندن فوری کمک های مردمی به خیل 
مجروحان فلسطینی هستند. نظرسنجی ها 
در اکثر کشورهای عرب نشان می دهد مردم 
آنها بر این باورند که مشکلات فلسطین 

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار

irannewspaper irannewspapper

خشت روی خشت
این یک باور پرطرفدار است که بدون مشارکت سازمان حماس و سایر 
گروه های »مقاومت« در فلسطین نمی توان غزه را در دوران پساجنگ 
مدیریت و بازسازی آن را که بسیار زمانبر است، طراحی و اجرایی کرد. با 
این حال بعد از گذشت حدود 10 ماه از جنگ غزه نه غربی ها به حماس 
مجال حضور در عملیات بازسازی باریکه غزه و شهر رفح را خواهند داد و نه 
سیاستمداران گیج و پرتضاد امریکا توانسته اند یک راه حل واحد را برای 
بازسازی این منطقه و شروع مجدد حیات معمولی آن تنظیم و ارائه کنند. 
با توجه به خودداری اسرائیل از به رسمیت شناختن کشور فلسطین، عملاً 
انتظار مشارکت کشورهای عربی در ترمیم ویرانی های عظیم غزه توقعی 
عبث است و نیروهای مسلح این کشورها هم مایل نیستند به عنوان یک 
لشکر حافظ صلح از افروخته شدن آتش احتمالی یک جنگ تازه در منطقه 
جلوگیری کنند. اینجا و در پشت این بن بست هاست که بیش از پیش هویدا 
می شود تنها راه مدیریت اوضاع در غزه ای که طی 10 ماه بمباران شدن توسط 
جنایتکاران صهیونیستی چیز زیادی از آن باقی نمانده، قبول یک واقعیت 
صریح و غیر قابل کتمان است؛ واقعیتی آشکار به نام موجودیت فلسطین 
و حق بدیهی آن برای زندگی و حیات به عنوان کشوری مستقل و به تبع آن 
رویکرد به آرای مردم شریف این کشور قهرمان پرور برای ترسیم آینده آن و 
چگونگی گذاشتن خشت روی خشت برای بازسازی این سرزمین پرافتخار.
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اقتصاد کلان

خبر

طی 30 ماه گذشته

 یک میلیون و 115 هزار شغل برای بانوان 
ایجاد شده است

بررسی ها نشان می دهد که مجموع 
اشتغال ایجاد شده از نیمه دوم سال 1400 
تا پایان اردیبهشت امسال، شکاف موجود 
بین اشتغال بانوان و آقایان به کمترین 
میان خود رسیده و روند اشتغالزایی بیانگر 
تداوم این کاهش است. بطوری که از هر 
100 شاغل، 41 نفر بانو بوده، در حالی که 
بهترین حالت اشتغالزایی بانوان که در 
سال 1397 رخ داده بود، از هر 100 شاغل، 
18 نفر بانو بودند. احیای اشتغال بانوان 
در بخش خدمات پس از همه گیری کرونا 
و بها دادن به اشتغال خانگی از اصلی ترین 
گزاره هایی است که باعث افزایش اشتغال 
آنها شده است. برپایه داده های ارائه شده 
از سامانه رصد ملی اشتغال کشور، از نیمه 
دوم سال 1400 تا پایان اردیبهشت امسال، 
)3۲ ماه(3 میلیون و۲00 هزار کد ملی در 
این سامانه به ثبت رسیده که از این تعداد 
۲ میلیون و7۲1 هزار نفر شاغل شده اند. از 
مجموع این شاغلان سهم بانوان 41 درصد 
بوده و سهم آقایان نیز 59 درصد بوده 
است. یک میلیون و 115 هزار و 610 شغل 
در این بازه زمانی برای بانوان ایجاد شده 
و در مقابل نیز یک میلیون و 605 هزار و 
390 شغل برای آقایان به وجود آمده است.
بطورمتوسط ماهانه، حدود 85 هزار و 3۲ 
شغل ایجاد شده که سهم ماهانه برای 
بانوان حدود 34 هزار و 863 شغل بوده و 
سهم ماهانه برای آقایان نیز 50 هزار و 169 

شغل بوده است.

ایجاد 408 هزار شغل خانگی
بررسی ها نشان می دهد که در این بازه 
زمانی، سهم اشتغال خانگی از 4 درصد در 
دولت دوازدهم به 15 درصد رسیده است 
و در این میان بانوان 80 درصد از مشاغل 

خانگی را به خود اختصاص داده اند.
در 3۲ ماه منتهی به خرداد امسال از 
مجموع دو میلیون و 7۲1 هزار شغل ایجاد 
شده، 408 هزار و 150 شغل متعلق به 
اشتغال خانگی بوده است. از این تعداد، 
3۲6 هزار و 5۲0 شغل به بانوان اختصاص 

یافته است. بر پایه این داده ها، ۲9.۲ 
درصد از اشتغال ایجاد شده برای بانوان، 
متعلق به اشتغال خانگی بوده است. 
موضوعی که نشان می دهد با توجه به 
بافت فرهنگی کشور، بها دادن به اشتغال 
خانگی موجب کاهش نرخ بیکاری بانوان 
و در مقابل رشد اشتغال آنها خواهد شد. 
در این میان، احیای اشتغال از دست 
رفته بانوان در بخش خدمات نیز پس از 
همه گیری ویروس کرونا نقش اثرگذاری 
را در بازار کار بانوان داشته است. نشان به 
آن نشان براساس تازه ترین گزارش ارائه 
شده از مرکز آمار کشور در بهار سال جاری، 
سهم اشتغال بانوان در بخش خدمات از 
کل اشتغال موجود آنها، 61.3 درصد است. 
دو میلیون و 4۲3 هزار نفر از بانوان در این 

بخش فعال هستند.
سهم شاغلان بخش صنعت نیز ۲5.5 
درصد بوده که یک میلیون و 9 هزار نفر 
بالغ می شوند و سهم اشتغال در بخش 
کشاورزی نیز 13.1 درصد بوده که 519 هزار 
بانو در این بخش فعال هستند. از آنجا که 
اشتغال خانگی منحصر به بخش خدمات 
نمی شود و در همه بخش های سه گانه 
اقتصادی وجود دارد، توسعه اشتغال خانگی 
می تواند فاصله اشتغال بین بانوان و آقایان 
را کاهش دهد. این بخش قابلیت توسعه را 
داشته و به همین خاطر هست که دولت 
در سه سال اخیر اهتمام جدی به گسترش 
آن داشته است. سهم اشتغالزایی خانگی 
تا قبل از سال 1400 چهار درصد بود که این 
رقم در حدود سه سال اخیر به 15 درصد 
رسیده است. 11 درصد بیشتر از دولت 
دوازدهم، اشتغال خانگی رشد کرده است. 
در حال حاضرمجوزهای مشاغل خانگی در 
مدت سه روز صادر می شود، در مجموع 
550 عنوان شغل خانگی تعریف شده که 
مجوز تمامی این مشاغل تنها در مدت 
سه روز صادر می شود، به منظور تسهیل 
روند اشتغالزایی و افزایش تولید، شرایط 
صدور آنی 350 مجوز شغل خانگی در کشور 

فراهم شده است.

اشتغال

تا یک ماه دیگر شبکه پرداخت ایران و روسیه به 
هم متصل می شود. اخیراً قرارداد پیمان پولی 
میان ایران و روسیه منعقد شد و براساس آن، از 
ابتدای شهریورماه شبکه بانکی ایران به شبکه 
بانکی میر روسیه )سیستم پرداخت ملی روسیه( 
متصل می شود که بی شک می تواند نقش مهمی 
در حذف دلار از مبادلات تجاری و بانکی میان 

ایفا کند. کشورها 
فردای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در روز 
)16 تیرماه سال جاری( با سفر محمدرضا فرزین - 
رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران - به 
روسیه، پیمان پولی میان دو کشور، منعقد شد؛ 
پیمانی که زمینه همکاری تجاری میان دو کشور 
را به شکل مطلوبی افزایش می دهد و با ایجاد 
یک ساختار و شبکه بانکی جدید میان دو کشور، 
بستر دلارزدایی و حذف تدریجی دلار به عنوان 
ارز واسطه ای در مبادلات میان طرفین را فراهم 
می کند. در این رابطه، رئیس کل بانک مرکزی 
اظهار کرده که قرارداد پیمان پولی دوجانبه به 
منظور تأمین )معاوضه( نقدینگی به پول های ملی 
برای تبادلات تجاری امضا شد و بزودی با افتتاح 
زیر ساخت معاملات توافقی ریال برون مرزی 
)ریال آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
دستورالعمل های لازم به شبکه بانکی و بازرگانان 
ابلاغ خواهد شد. بنابراین، سند همکاری جدیدی 
در خصوص اقدامات مشترک آتی به امضای رؤسای 
کل بانک های مرکزی دو کشور رسید و متعاقب آن 
یک رویکرد جدید برای دلارزدایی و کاهش خطرات 
تحریمی، اتخاذ شده است. امکان ارسال پیام 
استاندارد بانکی و توسعه زیرساخت پیام رسان 
بانکی میان دو کشور، یکی از اقداماتی بوده که 
اخیراً بستر آن فراهم شده است. همچنین یکی 
از الزامات مبادله بانکی بین ایران و روسیه، اتصال 
شبکه کارتی بانک های دو کشور به یکدیگر است.

 
کار مسافران دو کشور آسان می شود

از هفته اول شهریور مسافران ایرانی و روسی 
می توانند از کارت های بانکی خود در دستگاه های 

خودپرداز و کارتخوان دو کشور استفاده کنند 
اتصال شبکه کارتی میر روسیه به شبکه کارتی ایران 

از هفته اول شهریور ماه سال جاری یکی از بندهای 
توافق نامه پولی - بانکی میان ایران و روسیه است. 
به عبارتی از هفته اول شهریور مسافران ایرانی و 
روسی می توانند از کارت های بانکی خود هم در 
دستگاه های خود پرداز و هم دستگاه های کارتخوان 

در دو کشور استفاده کنند.
با این توافقنامه مبادلات دو کشور با ارزهای محلی 
دو کشور تسهیل شده و ریسک و هزینه ناشی از 
تبدیل ارز برای تجار دو طرف کاهش می یابد. در 
این راستا، محسن کریمی معاون امور بین الملل 
بانک مرکزی اخیراً در یک برنامه تلویزیونی در 
راستای نتایج و اثرات پیمان پولی میان ایران و 
روسیه اظهار کرده که براساس وضعیت تحریمی 
طی دو دهه گذشته، توانسته ایم تجربیات بسیاری 
کسب کرده و براساس آن از دو سال گذشته، کار 
تخصصی روی انعقاد قرارداد و پیمان پولی میان 
ایران و روسیه آغاز شد که با توجه به این پیمان، 
ارز ثالث از مبادلات تجاری بین دو کشور حذف 
می شود و به بانک های مرکزی دو کشور اجازه داده 
تا واحدهای اقتصادی در مراودات تجاری خود از 

پول های ملی خود استفاده کنند.
 

حذف کارکرد واسطه ای دلار
معمولاً و از آنجا که دلار و یورو به عنوان ارزهای 
مسلط در تجارت جهانی قابلیت ایجاد شرایط 
تحریمی برای کشورهای غیر همسو با سیاست های 
امریکا و اروپا را داشته و از آنجایی که حجم غالب 

تجارت جهانی از طریق دلار و یورو انجام می شود، 
کنار گذاشتن دلار به عنوان ارز واسطه ای میان 
کشورهای تحریمی می تواند، نقش مهمی در کاهش 

و خنثی سازی تحریم ها داشته باشد.
 

معنای دلارزدایی از تجارت
معاون امور بین الملل بانک مرکزی در این رابطه 
می گوید دلار زدایی یعنی کنار گذاشتن دلار از 
مبادلات تجارت خارجی و ما در حال کنار گذاشتن 
کارکرد واسطه ای دلار هستیم. رویکرد دلارزدایی که 
باعث خنثی سازی تحریم ها می شود، به معنای 
کنار گذاشته واحد پول دلار به عنوان واسطه 
رابطه ای تجارت خارجی بین دو یا چند طرف 

تجارت، است.
 

افزایش تقاضای پولی برای ریال
وی همچنین با اشاره به تلاش برای حفظ ارز پول 
ملی و ایجاد تقاضا برای خرید ریال در تجارت میان 
ایران و روسیه اظهار کرد که در این پیمان پولی 
برای ریال ایران، تقاضای معاملاتی ایجاد شده و 
هر تولید کننده و تاجر روس که بخواهد کالایی را 
از ایران خریداری کند، باید به ریال ایران کالای خود 

را خریداری کرده و سفارش دهد.
به گفته وی، به هر میزانی که برای پول ملی 
بتوانیم تقاضای مبادلاتی ایجاد کنیم می توانیم در 
راستای قدرتمندتر شدن بیشتر پول ملی خود، گام 
برداریم؛ که کاهش تورم یکی از پیامدهای آن است.

معامله شمش طلا از 
30 هزار میلیارد تومان 

گذشت
سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران از برگزار نشدن 
حراج سکه در هفته جاری خبر 
داد و گفت: ارزش معاملاتی 
شمش طلا در مرکز مبادله 
از مرز 30 هزار میلیارد تومان 

عبور کرد.
اصغر بالسینی با اشاره به 
از سوی مرکز  حراج سکه 
مبادله ارز و طلا اظهار کرد: 
در هفته جاری حراج سکه در 
مرکز مبادله برگزار نمی شود 
اما هر دو جلسه حراج شمش 
به قوت خود باقی است که روز 
گذشته یک جلسه آن برگزار 
۲۲9 کیلوگرم شمش  شد و 
طلای استاندارد با عیار 995 در 
هزار، خریداری و معامله شد و 
جلسه بعدی )سی و نهم( نیز 
فردا دوم مرداد برگزار می شود.
ن  ا میز به  ه  ر شا ا با  ی  و
شمش طلای معامله شده 
در حراج های شمش طلای 
این مرکز تا امروز گفت: طی 
38 حراج شمش طلای مرکز 
 6 ایران در مجموع  مبادله 
هزار و 854 کیلوگرم شمش 
طلا معامله شده است که 
ارزش معاملاتی آن از مرز 30 
هزار میلیارد تومان )همت( 
است،  گفتنی  کرد.  عبور 
جلسه بعدی حراج شمش 
طلا، سه شنبه دوم مردادماه 
از ساعت 1۲ الی 16 در تالار 
معاملات طلای مرکز مبادله 

ایران برگزار می شود.

از شهریورماه و در پی اجرای پیمان  پولی و دلارزدایی صورت می گیرد

 اتصال خودپردازها و کارتخوان های ایران و روسیه 

اتصال شبکه 
کارتی میر 
روسیه به 

شبکه کارتی 
ایران از هفته 

اول شهریور 
ماه سال جاری 

یکی از 
بندهای 

توافقنامه 
پولی-بانکی 

میان ایران و 
روسیه است



نیاز سنجی 
مسکن مورد 

نیاز کشور 
در دولت 
سیزدهم 

انجام شد؛ 
بیش از 6 
میلیون و 

900 هزار نفر 
برای دریافت 
نهضت ملی 

مسکن ثبت 
نام کردند که 

از این تعداد 
تا کنون یک 

میلیون و 
846 هزار 
نفر تأیید 

نهایی 
شده اند

نرخ تشکیل 
سرمایه 

در بخش 
ماشین آلات 

در سال 
98 به منفی 
19.5درصد 
رسید و این 

عدد به 
منزله آن 
است که 

سرمایه گذاری 
صنعتی افول 

جدی را 
تجربه کرد

تعداد متقاضیان تأیید نهایی شده در نهضت 
ملی مسکن یک میلیون و 800 هزار نفر است ولی 
واحدهای در حال ساخت در این پروژه 2 میلیون 

و 700 هزار مسکن است.
در قانون جهش تولید مسکن برای ساخت یک 
میلیون مسکن در سال برنامه ریزی شده است. 
نیاز سنجی مسکن مورد نیاز کشور در دولت 
سیزدهم انجام شد و ثبت نام از متقاضیان در 8 
فاز به عمل آمد که بیش از 6 میلیون و 900 هزار 
نفر برای دریافت مسکن ثبت نام کردند. از این 
تعداد 5 میلیون نفر حائز شرایط اولیه شدند و 
تا  کنون یک میلیون و 846 هزار نفر تأیید نهایی 
شده اند. در مقابل شروع ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن در حوزه های مختلف بیش 
از متقاضیانی است که تأیید نهایی شده اند و 
بر اساس آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی 2 
میلیون و 700 هزار واحد نهضت ملی مسکن 
ــت. از این تعداد حدود  در دست ساخت اس
135 هزار واحد مربوط به مسکن مهر باقیمانده 
ح های مختلف  است و باقی واحدهای در طر
نهضت ملی مسکن شامل نوسازی بافت فرسوده، 
مسکن شهری، مسکن روستایی، واگذاری زمین، 
بهسازی مسکن روستای، مسکن نیروهای مسلح، 
کارگران، دانشگاهیان و... قرار دارد. بر اساس 
برنامه تا پایان 1404، ساخت نهضت ملی مسکن 

باید به عدد 4 میلیون 300 هزار واحد برسد.
ــرای نهضت ملی مسکن، در دولت  برای اجـ
سیزدهم 18 نشست شورایعالی مسکن برگزار شد 
که 16 نشست آن با حضور رئیس جمهور شهید 
بود. در نهضت ملی مسکن، بر اساس قانون 
جهش تولید، طرح جامع مسکن تغییراتی کرد که 
حاصل آن واگذاری زمین رایگان دولتی به صورت 
اجاره 99 ساله است که در شورایعالی مسکن به 

تصویب رسیده است.
مهمترین مشکل تسریع ساخت نهضت ملی 
مسکن، عدم همکاری بانک هاست. بر اساس 

شمار واحدهای در حال ساخت 
مسکن به 2.7 میلیون رسید

دولت سیزدهم در حوزه صنعت کارهای بزرگ 
و مهمی انجام داد و به همین دلیل فعالان 
اقتصادی و صنعتی انتظار دارند که دولت 
چهاردهم رویه دولت شهید ابراهیم رئیسی را 
طی کند. دولت سیزدهم، در احیای واحدهای 
صنعتی که در دولت حسن روحانی تعطیل 
شده بودند، رکورد زد، دولت سیزدهم در 
صادرات محصولات صنعتی اعداد قابل توجهی 
را ثبت کرد، دولت سیزدهم چالش های 
تولیدکنندگان را حل کرد، دولت سیزدهم 
تمایل و رغبت برای سرمایه گذاری صنعتی 
ایجاد کرد، دولت سیزدهم فرصت سازی کرد 
تا تولیدکنندگان محصولات خود را در بازارهای 
بین المللی و بخصوص همسایه عرضه کنند. 
شاخص های صنعتی در دولت روحانی از 
سال 97 به بعد بیشترین افت را تجربه 
کرد. به عنوان مثال نرخ تشکیل سرمایه 
در بخش ماشین آلات در سال 98 به منفی 
19.5درصد رسید و این عدد به منزله آن 
است که در آن برهه زمانی ضمن اینکه 
سرمایه گذاری صنعتی افول جدی را تجربه 
کرد، تولیدکنندگان و البته سرمایه گذاران 
هیچ تمایل و رغبتی برای سرمایه گذاری 

صنعتی و تولید نداشتند.
اهمال دولت روحانی سبب نصف شدن ارزش 
صادرات کالای کشور نسبت به پایان دولت 
احمدی نژاد شد. بر اساس آمارهای رسمی 
و با توجه به تحریم های گسترده ایران، در 
آخرین سال عملکرد دولت دهم، ارزش 
صادرات کالای کشور 98 میلیارد دلار بود اما بعد 
از آن که حسن روحانی کابینه دولت یازدهم را 
شکل داد، صادرات غیرنفتی کشور و بخصوص 
صادرات صنعتی کاهشی شد. به گونه ای که 
در آخرین سال عملکرد دولت روحانی به 
علت ناتوانی و ضعف دولت در برابر تحریم ها، 
صادرات کالای کشور به کمتر از 50 میلیارد دلار 
رسید و به عبارتی نصف شد. حال دولت 

سیزدهم با خدمت صادقانه ای که داشت، 
کابینه را با افزایش 115 درصدی ارزش صادرات 
صنعتی و رشد 56 درصدی ارزش تجارت خارجی 
کشور به دولت چهاردهم تحویل می دهد و 
دولت پزشکیان با بهترین شرایط می تواند 

فعالیت خود را آغاز کند.

فعال شدن 4627 واحد راکد
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در آخرین جلسه هیأت دولت گزارشی از 
عملکرد این وزارت در دولت سیزدهم ارائه 
کرد و اظهار داشت: اقداماتی در وزارت صمت 
صورت گرفته که با موفقیت های خوبی همراه 
بوده است و ارزیابی ها شرایط مثبت را نشان 
می دهد که آثار سرمایه گذاری ها در آینده خود 

را نشان خواهد داد.
وزیر صمت با اشاره به فعال سازی واحدهای 
غیرفعال گفت: در این زمینه اتفاق مبارکی 
افتاد و در صنایع کوچک که بحث واحدهای 
غیرفعال بود، آیت الله شهید رئیسی آن را دنبال 
می کردند. 17 درصد واحدهای صنعتی در اول 
دولت سیزدهم راکد بود که این عدد به کمتر 
از 12 درصد کاهش پیدا کرد. همچنین چهار 
هزار و 627 واحد راکد فعال شده است که 
به عنوان مثال ماشین سازی اراک یک واحد 
نیمه فعال بود که از 300 به 600 محصول در سال 
افزایش پیدا کرد و این واحد نیمه فعال به 
واحد فعال تبدیل شد. او با اشاره به افزایش 

ظرفیت تعداد 6 هزار واحد در شهرک ها در 
نواحی صنعتی گفت: این امر نشانگر 10 درصد 
رشد است. همچنین انعقاد 15 هزار و 765 
قرارداد سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی 
صورت گرفت که سرمایه گذاری قابل تأملی 
است و بهره برداری از هفت هزار و 510 طرح در 
شهرک های صنعتی نیز اقدام با ارزشی است 
که می تواند جزو آمار و عملکرد دولت باشد.
علی آبادی از رشد 56 درصدی ارزش تجارت 
در کشور در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: 
ثبت رکورد جدید در حوزه تجارت رقم خورد 
و افزایش ارزآوری بخش تولیدات صنعتی با 
رشد 15 درصدی در صادرات ثبت شد. بحث 
دیپلماسی فعال نیز موجب شده که بتوانیم 
اقدامات خوبی را انجام دهیم و تعداد زیادی 
توافقنامه تجاری با کشورهای مختلف امضا 
کنیم که در مراحل تصویب است و اگر این 
اقدام انجام شود وضع تجارت کشور بهتر 
از این خواهد شد. وزیر صمت تأکید کرد: 
در ارزش تجارت 56 درصد، در وزن تجارت 19 
درصد و در صنایع معدنی 80 درصد رشد را 
ثبت کردیم. علی آبادی از افزایش 115 درصدی 
ارزش صادرات صنعتی کشور در دولت سیزدهم 
خبر داد و گفت: نرخ تشکیل سرمایه در 
بخش ماشین آلات در سال 98 به منفی 
19.5درصد رسید و این عدد به منزله آن 
است که سرمایه گذاری صنعتی افول جدی 

را تجربه کرد.

 صادرات صنعتی 115 
و تجارت خارجی 56 درصد رشد کرد
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رونق فعالیت تولیدکنندگان و تجار در آیینه آمار پیشرفت نهضت ملی مسکن در دولت سیزدهم

مسکن

تعداد متقاضیان ثبت نام شده نهضت ملی مسکن

عملکرد بانک ها در انعقاد قرارداد پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن

عملکرد برنامه های تعریف شده در قالب نهضت ملی مسکن )واحد مسکونی( 

قانون جهش تولید مسکن، 20 درصد از تسهیلات 
پرداختی نظام بانکی باید به نهضت ملی مسکن 
تعلق بگیرد. این مبلغ در سال اول اجرای برنامه 
360 هزار میلیارد تومان است که در سال های 
بعد مطابق با نرخ تورم این مبلغ افزایش می یابد. 
دستورالعمل نحوه پرداخت تسهیلات ساخت و 
سهمیه بانک ها برای پرداخت این تسهیلات برای 
سال دوم 458 هزار میلیارد تومان و در سال سوم 
606 هزار میلیارد تومان است. تا کنون بانک ها 
360 هزار میلیارد تومان قرارداد ساخت مسکن 
شهری، روستایی و ودیعه مسکن را اجرا کرده اند 
که برابر 28 درصد کل تسهیلات در تعهد بانک ها 
در بخش مسکن بر حسب قانون جهش تولید 
برای سال های اول، دوم و 9 ماهه سال سوم 
اجرای این قانون است. یعنی عملاً 62 درصد از 
تسهیلات ابلاغی توسط سیستم بانکی اجرایی 

نشده است.
وام مسکن سرمایه ای است که دراختیارخانواده ها 
برای تأمین مسکن قرار می گیرد و در تمام دنیا 
مرسوم است. حتی در بیشتر کشورها تسهیلات 
نزدیک به 70 تا 80 درصد هزینه خانه دار شدن 
را پوشش می دهد. این سیاست ها در تلاش 
هستند تا از طریق افزایش توان مالی، خانوارهای 

فاقد مسکن بخصوص کم درآمد را وارد تقاضای 
مؤثر بازار کنند.

در نهضت ملی مسکن 50 هزار هکتار زمین در 
محدوده شهری و 50 هزار هکتار در روستاها و در 
مجموع 100 هزار هکتار زمین وارد مدار ساخت 
مسکن شده است. این در حالی است که در پروژه 
مسکن مهر تنها 8 هزار هکتار زمین به ساخت 
مسکن تخصیص پیدا کرد. از ابتدای انقلاب تا 
پیش از سال 1402 حدود 800 هزار قطعه زمین 
روستایی به مردم تخصیص داده شده و از سال 
1402 حدود یک میلیون قطعه زمین روستایی 
در سامانه ثبت شده و در مسیر واگذاری به مردم 

است.
همچنین در زمینه بافت فرسوده، قبل از دولت 
سیزدهم سالانه 47 هزار پروانه در بافت فرسوده 
صادر می شد و در برنامه نهضت ملی مسکن 

صدور پروانه ها به سالی 94 هزار عدد رسید.
مجموعاً عملیات ساخت و تحویل بیش از 2.7 
ح نهضت ملی مسکن در  میلیون واحد در طر
دستور کار است که بنا به آمار بانک مرکزی رشد 
تولید بخش مسکن و ساختمان که در سال 1400 
برابر با منفی 6.9 بود، در سال 1402 به مثبت 7.1 
رسید که گواه کار گسترده در بخش مسکن است.

  
دولت سیزدهم توانست باوجود موانع 
موجود و تحریم ها، نه تنها میزان صادرات 
نفت را افزایش دهد، بلکه با نگاه ویژه به 
استمرار تولید و توزیع فرآورده های نفتی 
پرداخت، به گونه ای که در سال گذشته 
روزانه دو میلیون و 258 هزار بشکه نفت 
پالایشگاه کشور  ــازی در10  گ و میعانات 

توزیع شد.
ــران با برخورداری از  ــزارش ایرنا، ای به گ
ذخایر نفت و گاز فراوان، در رتبه نخستین 

کشور دارنده ذخایر هیدروکربوری دنیا 
قرار دارد؛ با وجود چنین منابع عظیمی، 
مصرف بالای انرژی سبب شده کشور با بد 
مصرفی روبه رو شود، به طوری که شدت 
انرژی در ایران دو برابر متوسط دنیا بوده 
و نشان از هدررفت و مصرف غیربهینه  
انرژی در زنجیره تولید تا مصرف دارد، از 
جمله مهم ترین منابع هدررفت انرژی 
می توان به سوزاندن گازهای مشعل تحت 
عنوان فلر معادل کل صادرات گاز ایران و 

راندمان پایین نیروگاه ها اشاره کرد.
ــه سیاست عدم  ــ ــــت ک ــاس ــ ــال ه ــ س
خام فروشی نفت در دستور کار دولت ها 
قرار گرفته است، اما این مهم در صورتی 

به تمامی قابل اجراست که کشور بتواند 
تولید فرآورده های نفتی را افزایش دهد 
که این موضوع هم نیازمند سرمایه گذاری 
و دسترسی به جدیدترین فناوری های 
جهان است که خوشبختانه در سال های 
اخیر و با ورود شرکت های دانش بنیان به 
صنعت نفت، شاهد رشد دانش و فناوری 

در این حوزه هستیم.
در دولت سیزدهم با توجه به فشار 
تحریم ها، شاهد رشد تولید فرآورده های 
نفتی بودیم؛ آمارهای شرکت ملی پالایش 
ــای نفتی حکایت از  ــرآورده ه و پخش ف
پایداری تولید و توزیع فرآورده ها در سراسر 

کشور دارد.

جواد اوجی، وزیر نفت در گزارشی که در 
خرداد ماه به مجلس شورای اسلامی ارائه 
داد در خصوص فرآورده های نفتی توضیح 
داد: »در بحث ساخت پتروپالایشگاه ها 
سرمایه گذاری هایی که انجام شده 
بالاخص کمی و کیفی سازی پالایشگاه های 
فعلی  پالایشگاه   9 تمامی  در  موجود، 
برای افزایش کمی و کیفی پالایشگاه ها 
ح های خوبی را به اجرا گذاشته ایم  طر
که به لطف الهی 3 پالایشگاه تا امروز 
انجام شد و در مدار تولید قرار دارد که 
ــادان، پالایشگاه اصفهان و  پالایشگاه آب
پالایشگاه تبریز در بحث تولید فرآورده ها 

با استاندارد یورو 4 و 5 است.«

وی اظهار کرد: »ما به وضعیت قبل از 
تحریم های ظالمانه نزدیک شده ایم و 
هیچ مشکلی در وصول مطالبات مان 
نداریم، امروز صادرات نفت ما نسبت 
به شروع دولت مردمی 3 برابر شده و 
وصول درآمدهای ارزی نیز افزایش یافته 
است و الحمدالله اقداماتی که در دولت 
مردمی شهید آیت الله رئیسی در حوزه 
صنعت نفت اتفاق افتاده و ریل گذاری ای 
که صورت گرفت به خصوص در حوزه 
ــادرات نفت و محصولات پتروشیمی  ص
ایران، این را امروز اعلام می کنم به عنوان 
وزیر نفت جمهوری اسلامی هردولتی که 
در امریکا هم به سر کار بیاید نمی تواند 

ایران در دولت سیزدهم با حمایت از مرغداران، 
غ به صادرکننده این  غ و تخم  مر از واردکننده مر
محصولات تبدیل شد. این مهم با جوجه  ریزی 150 
میلیون قطعه  ای مرغداران رقم خورد و این در حالی 
بود که نیاز واقعی بازار را 110 تا 120 میلیون قطعه 
جوجه  ریزی تأمین می  کرد. این امر زمانی محقق 
شد که وزارت جهاد کشاورزی تصمیم گرفت مازاد 
غ تولید کند تا علاوه بر  بر نیاز مصرف داخل، مر
تأمین کامل بازار، مازاد این محصول را به برخی از 
کشورهای همسایه صادر کند و از این طریق ارزآوری 

داشته باشد.
به گزارش ایسنا گواه این امر را می توان در نتایج 
ح آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه های رسمی  طر
ــرداد امسال که توسط مرکز آمار  کشور در ماه خ
منتشر شده، دید. به طوری که بر اساس نتایج این 
ح، وزن گوشت عرضه  شده انواع طیور کشتار  طر
شده در کشتارگاه های رسمی کشور در خرداد جمعاً 
غ بیش  217 تن گزارش شده که سهم گوشت مر
ــت.  بر اساس نتایج  ــواع طیور بوده اس از سایر ان
غ با 211 هزار تن، 97.22  این آمارگیری، گوشت مر
درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه شده را به خود 

اختصاص داده است.
گوشت بوقلمون با 2٬684 تن و سایر انواع طیور با 
ــد از  3٬353 تن، به ترتیب 1.24 درصد و 1.54درص
وزن کل گوشت طیور عرضه  شده را به خود اختصاص 

داده اند.
در  کشور  رسمی  کشتارگاه های  عملکرد  مقایسه 

خرداد با ماه مشابه سال قبل نشان دهنده افزایش 
حدوداً 35 درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور 
در کشتارگاه های رسمی کشور است. مقدار عرضه 
گوشت طیور در خرداد نسبت به ماه مشابه سال قبل 
برای مرغ 34 درصد، بوقلمون 15 درصد، بلدرچین 50 
درصد، برای سایر انواع طیور 22 درصد افزایش و برای 

غ 22درصد کاهش داشته است. شترمر

غ توسط شرکت پشتیبانی  خرید تضمینی مر
امور دام

غ  ــازاد تولید مر ــازار داخل شاهد م  زمانی که در ب
هستیم برای اینکه این میزان تولید روی دست 
غ توسط  مرغداران نماند باید خرید حمایتی مر
شرکت پشتیبانی امور دام و صادرات به بازارهای 
هدف در دستور کار قرار گیرد تا شاهد زیان مرغداران 
نباشیم به طوری که در همین خصوص طبق اعلام 
حسین شیرزاد، مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور، در سال  جاری این شرکت بیش از 35 هزار 
غ تولید داخل مازاد بر مصرف را به دو  تن گوشت مر
غ منجمد انجام  غ زنده و گوشت مر روش خرید مر
غ زنده  ــوری که هر کیلوگرم مر ــت. به ط داده اس
غ منجمد  به قیمت 58  هزار تومان و گوشت مر
کارتنی به مبلغ 84 هزار و 500 تومان در ازای تحویل 
ــدت   دار و همچنین به صورت نقدی  نهاده    های م

خریداری شده است.
به گفته این مسئول دولتی، به منظور حمایت از 
مرغداران در راستای استمرار تولید و نیز ایجاد ثبات 
غ کشور، خرید کالای فوق الذکر بنا  در بازار گوشت مر
به شرایط اقتضایی استان های کشور کماکان ادامه 
دارد. اما با توجه به حجم خرید صورت گرفته، بخش 
عمده ذخایر استراتژیک کشور از محل تولید داخل 
تأمین و خریدهای خارجی ابتدایی سال 1402 که بر 
اساس تصمیمات متخذه و اقتضای شرایط تولید و 

غ انجام شده بود، به محض آرامش  بازار گوشت مر
حاکم بر تولید و تأمین داخلی، متوقف و حتی بیش 
از 50 درصد خریدهای در جریان سال قبل نیز جهت 

حمایت از تولید داخل لغو می شود.

لزوم برنامه ریزی بلندمدت برای صادرات
کشورهای حاشیه خلیج فارس، عراق، آسیای میانه، 
غ  افغانستان، پاکستان و حتی روسیه نیازمند مر
ایرانی هستند که در صورت اعمال مدیریت صحیح 
می توان با برنامه ریزی مناسب، ارزآوری قابل توجهی 
از این طریق داشت. در همین ارتباط علی ابراهیمی، 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: با 
غ را در دستور کار  افزایش جوجه ریزی ها، صادرات مر
قرار داده ایم و حال با توسعه صادرات به دنبال تعدیل 
غ زنده هستیم تا از ضرر و زیان مرغداران  قیمت مر
جلوگیری کنیم. گرچه از لحاظ بسته بندی همانند 
غ  کشورهای برتر صادرکننده نیستیم، اما کیفیت مر
تولیدی بالاست که با پرداخت مشوق صادراتی امکان 
رقابت از لحاظ قیمت هم وجود دارد. ابراهیمی 
غ روند  ادامه داد: بنابر آمار طی 8 ماه گذشته بازار مر

باثباتی داشته است به طوری که میانگین قیمت هر 
غ زنده 56 تا 57 هزار تومان است و اکنون با  کیلو مر
غ به دنبال آن هستیم تا از ضرر و زیان  صادرات مر
مرغداران جلوگیری کنیم. براساس جوجه ریزی های 
صورت گرفته برای امسال صادرات ماهانه 11 تا 15 هزار 
غ هدفگذاری شده است. ارسلان قاسمی  تن مر
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون نیز در این 
باره گفت: چندسالی است که وزارت جهاد سیاست 
تنظیم بازار از محل تولید داخل را دنبال می کند که 
خوشبختانه وضعیت تولید مرغ از بهمن ماه گذشته 
تاکنون به روال تثبیت شده ای رسیده است.  وی 
با بیان اینکه ظرفیت صادرات حداقل سالانه 300 
غ به بازار های هدف وجود دارد،  تا 500 هزارتن مر
غ نیاز به برنامه، مدیریت و ایجاد  افزود: صادرات مر
زیرساخت و حمایت های لازم دارد. در حال حاضر 
صادرات مرغ به عراق انجام می شود، اما با کشور های 
همسایه پاکستان و افغانستان مذاکراتی انجام دادیم 
غ به فرآورده های حاصل از  که امیدواریم با تبدیل مر
آن بتوانیم علاوه بر کشور های همسایه به کشور های 

دوردست هم صادرات داشته باشیم.

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی )شستا( از افتتاح 10 پروژه متعلق 
به شستا به عنوان بزرگ ترین پروژه های 
ــا حجم  ــر، ب ــی ــال اخ شستا در چند سـ
سرمایه گذاری26 هزار میلیارد تومانی و 

اشتغالزایی برای 4010 نفر خبر داد.
عارف نوروزی در آیین افتتاح 425 پروژه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که با 
حضور»سید صولت مرتضوی« وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، معاونان وزیر، رؤسای 
سازمان های تابعه و جمعی از مدیران به 
شکل حضوری و ویدیو کنفرانس در سراسر 
کشور برگزار شد درباره اقدام های صورت 

گرفته در این شرکت گزارشی ارائه کرد.
وی با بیان اینکه در سال جهش تولید 
ــات شستا بر  ــدام ــردم، اق با مشارکت مـ
اساس ریل گذاری جدید و به منظور 
توسعه اقدامات در قالب دانش بنیان ها 
و هوشمندسازی و اصلاح سیستم های 
نرم افزاری برنامه ریزی و انجام می شود، 
گفت: برای این کار بودجه کافی تخصیص 
پیدا کرده و با سرعت در حال به روزرسانی 
اقدامات و توسعه دانش بنیان ها و 
داخلی سازی قطعات و فناوری های لازم در 
شستا هستیم. وی با بیان اینکه اقدامات 
شستا در زمینه نهادینه سازی شفافیت 
و بهبود بنگاه داری، حفظ دارایی های 
خانواده بزرگ تأمین اجتماعی و رعایت 
امانت آنان، موجب امیدآفرینی در خانواده 

بزرگ بیمه پردازان و بازنشستگان تأمین 
اجتماعی شده است، افزود: ما در شستا 
ــران هستیم و از تلاش  خادم کارگران ای
ــرای این قشر زحمتکش ذره ای کوتاه  ب
نیامده و خستگی ناپذیر به اقدامات مان 
ادامه می دهیم. وی با بیان اینکه در دولت 
سیزدهم اقدامات شستا به منظور افزایش 
سرمایه ها و تضمین دارایی های کارگران 
و بازنشستگان توسعه پیدا کرده است، 
گفت: هلدینگ های زیر مجموعه شرکت 
سرمایه گذاری تأمین اجتماعی مأموریت 
پیدا کرده اند تا اقدامات خود را توسعه دهند 
و بر همین اساس تعدادی از اقدامات به 
سرانجام رسیده و در آستانه بهره برداری 
قرار گرفته است. نوروزی با اشاره به افتتاح 
معدن طلای تفتان خاطرنشان کرد: این 
معدن با ذخیره قابل توجه 100 میلیون تن 
کانسنگ با عیار متوسط ppm 1.6، یکی 
از بزرگترین معادن طلای کشور به شمار 
می رود و نقش مهمی در تغذیه کارخانه 

استحصال طلای تفتان ایفا می کند.
وی افزود: پروژه احداث کارخانه استحصال 
منطقه  در   1401 ــال  س در  تفتان  ــلای  ط
سیستان و بلوچستان آغاز شد و در مدت 
20 ماه به سرانجام رسید. این پروژه برای 
686 نفر شغل مستقیم و برای هزار نفر 
شغل غیرمستقیم ایجاد کرده است. 
این کارخانه با ظرفیت تولید 500 کیلوگرم 
شمش طلا در سال فعالیت می کند و 
برای تولید یک تن طلا تا پایان سال 1403 

برنامه ریزی شده است.
سرمایه گذاری  حجم  شستا  مدیرعامل 
انجام شده برای احداث این کارخانه را 1200 

میلیارد تومان اعلام و خاطرنشان کرد: 
این کارخانه نمادی از عزم و اراده ملی برای 
توسعه و آبادانی هر چه بیشتر خطه زرخیز 

سیستان و بلوچستان به شمار می رود.
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری تأمین 
به  توجه  با  ــزود:  افـ اجتماعی همچنین 
شده،  انجام  هدفگذاری  و  برنامه ریزی 
طراحی یک کارخانه در نزدیکی کارخانه 
فعلی و با هدف تولید 5 تن طلا تا پایان سال 
1405 در حال انجام است. این کارخانه با 
تولید 10 تن طلا تا پایان سال 1408 عملاً 
نیمی از تولید طلا درکشور را به خود 
اختصاص خواهد داد و در نتیجه ارزش 
طلای تولیدی کشور در افق 1408 معادل 
1200 میلیون دلار خواهد بود.  دیگر پروژه 
افتتاح شده در این مراسم، پروژه پلنت 4 
اکسیژن در شرکت ذوب آهن اصفهان بود 
که با سرمایه گذاری 38.5 میلیون دلار اجرا 
شده است. به گفته نوروزی در این پروژه 
25 هزار مترمکعب بر ساعت اکسیژن با 
هدف بهبود روند تولید در این کارخانه تولید 
می شود که منجر به اشتغالزایی 150 نفری از 

محل نیروهای موجود شده است. 
مدیرعامل شستا درباره  پروژه کوره پاتیلی 
)LF( که در شرکت ذوب آهن اصفهان 
ــزود: این پروژه هم با  احداث شده، افـ
 11 سرمایه گذاری 294 میلیارد تومانی و 
میلیون دلار با هدف افزایش تولید سالانه 
به میزان یک میلیون تن به مرحله اجرا 
رسیده و در مجموع منجر به بهبود روند 
تولید در این کارخانه شده است؛ میزان 
اشتغالزایی این پروژه هم 110 نفر از محل 

نیروهای موجود است.

انرژی

موفقیت دولت مردمی در رشد تولید فرآورده های نفتی

غ افزایش 35 درصدی عرضه مر
افتتاح 26 هزار میلیارد تومان پروژه 

سرمایه گذاری در وزارت کار

امین محمودی
خبرنگار

بازار

مانع صادرات و تولید نفت جمهوری 
اسلامی بشود.«

دولت سیزدهم توانست باوجود موانع 
ــود و تحریم ها، نه تنها میزان  ــوج م
صادرات نفت را بالا ببرد؛ بلکه با نگاه ویژه 
به استمرار تولید و توزیع فرآورده های 
نفتی پرداخت، به گونه ای که تنها در 
ــه دو میلیون و 258  سال گذشته روزان
هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی 
در 10 پالایشگاه کشور توزیع شد. به این 
میزان باید توزیع روزانه 263 میلیون لیتر 

سوخت در سال 1402 را نیز اضافه کرد.
در اوج ناترازی بنزین، دولت سیزدهم 
توانست شرایط را به گونه ای مدیریت 
کند که کشور در هیچ بخشی با کمبود 
سوخت مواجه نشود و در سال 1402، 
نیاز کشور به فرآورده های نفتی را با انتقال 
136 میلیارد لیتر از طریق خطوط لوله، 

تأمین کرد. همچنین سوخت ناوگان 
هواپیمایی در 50 فرودگاه کشور به میزان 
حداقل 4 میلیون لیتر در روز در سال 

1402 تأمین شد.
همه اینها در شرایطی رقم خورد که بحث 
ناترازی سوخت در کشور بالا گرفته بود 

و بیم آن می رفت که ایران با کمبود 
سوخت در داخل مواجه شود؛ اما با تدابیر 
اندیشیده شده در دولت سیزدهم نه تنها 
این اتفاق نیفتاد؛ بلکه در هیچ یک از 
بخش ها شاهد خلل به جهت کمبود 

سوخت نبودیم.

عکس: ایرنا

گزارش خبری

بازار کالاهای اساسی باثبات تر می شود
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سرخس ؛ کریدوری در چهار راه جهان

 گزارش »ایران« از بزرگترین کریدور کشور با رویکرد ترانزیت ترکیبی ریلی، زمینی  و هوایی 
در گفت و گو با رئیس هیأت مدیره منطقه ویژه اقتصادی سرخس

سرخس 
یک چهارراه 

جهانی است؛ 
چهارراهی 

که جنوب و 
شمال، شرق 

و غرب را 
به هم متصل 

می کند. 
این کریدور 
کوتاه ترین، 
امن ترین و 

یکپارچه ترین 
مسیر انتقال 

کالاست؛ 
مسیری که از 

مرز قزاقستان 
و چین شروع 

می شود و از 
کشورهای 

قزاقستان و 
ازبکستان و 
ترکمنستان 

عبور می کند و 
از مرز سرخس 

به سمت 
ترکیه یا جنوب 

می رود

تسریع صادرات و واردات
سی ویکم خرداد سال  جاری آیین افتتاح پروژه 
اتصال راه آهن رشت به بندر کاسپین با حضور 
»محمد مخبر« سرپرست ریاست جمهوری، وزیر 
راه وشهرسازی و مدیران استان گیان و مقامات 
کشورهای حاشیه دریای خزر در منطقه آزاد انزلی 
انجام و عملیات تخلیه و بارگیری این خط ریلی 
به صورت نمادین انجام شد؛ پروژه ای که به باور 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی نقش بسزایی در 
تسریع صادرات و واردات جمهوری اسامی ایران به 
کشورهای فدراتیو روسیه و جمهوری های قفقاز و 
نیز کشورهای اسکاندیناوی و شمال اروپا ایفا کرده 
و قادر است در سال نخست ۳ میلیون تن و در 
سال های بعد تا هفت میلیون تن کالا جابه جا کند.

 
رشد ۵8 درصدی ترانزیت کشور

عملیات اجرایی این ابر پروژه اگر چه 18 سال پیش 
آغاز شد اما تا سال 1۳98 تنها ۳ درصد پیشرفت 
فیزیکی داشت. 5 سال پیش عملیات احداث 
این طرح پس از افتتاح خط آهن قزوین - رشت 
در دستور کار دولت سابق قرار گرفت اما با تزریق 
قطره چکانی اعتبارات به سرانجام نرسید؛ رویه ای 
که با روی کار آمدن دولت آیت الله رئیسی تغییر 
پیدا کرد و با تزریق اعتبارات کان تکمیل شد و به 

سرانجام رسید.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه وشهرسازی در آیین افتتاح 
پروژه راه آهن رشت-کاسپین گفت:»ترانزیت جاده ای 
کشور که در سال 1۴۰1 کمتر از 1۰ میلیون تن بود، 
در سال 1۴۰۲ به حدود 15 میلیون تن رسید و در 
سه ماهه اول سال  جاری نیز با رقم 5.5 میلیون 

تن ترانزیت رکورد زد. بر این اساس پیش بینی 
می شود تا پایان امسال رقم ۲۰ میلیون تن ثبت 
شود و یکی از آرزوهای دیرینه رهبر معظم انقاب 
توسط رئیس جمهور شهید و همکارانش به انجام 
برسد.« وی با اشاره به رشد 58 درصدی ترانزیت 
کشور در سال گذشته با پیگیری شهید رئیسی 
افزود:»در حوزه استان گیان تجارت دریابرد 5۰ 
درصد رشد و صادرات از دریای خزر 5۰ درصد افزایش 
داشته است.« وزیر راه وشهرسازی تصریح کرد:»ثبت 
این رکوردها در حوزه ترانزیت زمانی آرزو بود اما با 
مجاهدت و پیگیری شهید جمهور این آرزوها محقق 
شد.« مهرداد بذرپاش در ادامه به اجرای پروژه های 
آزادراهی و بزرگراهی در دولت سیزدهم اشاره کرد 
و افزود:»پروژه راه آهن رشت-کاسپین بسیار مهم و 
مورد عاقه رئیس جمهور شهید و مرتب پیگیر اجرا 
و مراحل پیشرفت کار بود.« وزیر راه و شهرسازی با 
اشاره به پروژه رشت-آستارا اظهار کرد:»برای اجرای 
این پروژه توافقات خوبی بین ایران و کشور روسیه 
انجام شده است و از جمله پروژه های راهبردی 
بین ۲ کشور به شمار می رود که با سرعت در حال 
انجام است و مورد تأکید رئیس جمهور شهید بود.«

 
تزریق 1800 میلیارد تومان اعتبار

طبق گفته موسی فکور، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری گیان به »ایران«؛ برای تکمیل 
پروژه راه آهن رشت-کاسپین تاکنون ۲8۰۰ میلیارد 
تومان تخصیص یافته که 6۰۰ میلیارد تومان مطالبات 
هزینه شده و 18۰۰ میلیارد تومان اعتبار  نیز در دولت 
سیزدهم به تکمیل این ابرپروژه اختصاص پیدا 
کرده است؛ طرحی که به  دلیل تزریق قطره چکانی 

اعتبارات در دولت سابق برای مدتی تعطیل شد 
و پس از سفر رئیس جمهور شهید به استان 
گیان مجدداً آغاز به کار کرد و به سرانجام رسید.  
فکور یکی از سخت ترین مراحل تکمیل پروژه 
را ساخت قطعه ای در منطقه شالیزاری دانست و 
تصریح کرد:»ریل قاشقی به منظور افزایش ایمنی و 
جلوگیری از خطر خروج از خط وسیله نقلیه و مهار 
کردن هر چه بیشتر لبه چرخ، در اسکله های رورو 
مورد استفاده قرار گرفته است.« معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری گیان در خصوص مزایای 
افتتاح سومین ابر پروژه ریلی کشور گفت:»این 
ابر پروژه پل ارتباطی کشورهای اروپایی با اقیانوس 
هند و خلیج فارس محسوب شده و ظرفیت بسیار 
خوبی برای منطقه و استان پدید خواهد آورد؛ 
پروژه ای که ظرفیت بسیار خوبی برای اتصال آسیا 
به اروپا پدید آورده و در بحث ترانزیت کالا از مسیر 
ایران به کشورهای اروپایی و روسیه نقش مهمی 

ایفا خواهد کرد.«
 

اتصال کریدور جنوب به شمال
راه آهن رشت-کاسپین در حالی با تزریق 18۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار در مدار خدمت قرار گرفته 
که به باور بسیاری از کارشناسان اقتصادی، پس 
از تکمیل زیرساخت های کریدور شمال به جنوب، 
یکی از مهم ترین راهبردهای دیپلماسی اقتصادی 
ایران تحقق پیدا کرده است و همزمان با اتصال دو 
دریای شمالی و جنوبی ایران به خطوط ریلی جدید، 
شاهد گسترش مناسبات حمل ونقل ترکیبی میان 
کشورهای اوراسیا و حاشیه دریای خزر با کشورهای 
جنوبی خلیج فارس و اقیانوس هند خواهیم بود. 

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

منطقه ویژه اقتصادی سرخس یکی از کریدورهای اصلی برای 
ترانزیت کالا است. این کریدور و مسیر ترانزیتی که 25 سال 
قبل افتتاح شد، امروز و بعد از جنگ روسیه با اوکراین مورد 
توجه ویژه روس ها قرار گرفته است. خرداد ماه امسال خبر 
ترانزیت 59 واگن زغال سنگ روسیه از مسیر ریلی سرخس 
به هند اتفاق مهمی بود که نشان از اهمیت این کریدور 
برای انتقال کالا از شرق به غرب و جنوب دارد. سرخس یک 
چهارراه جهانی است؛ چهارراهی که جنوب و شمال، شرق و 
غرب را به هم متصل می کند. از ابتدای امسال نیز تاکنون 
بیش از 2۸2 هزار تن انواع کالا از طریق کریدور و خطوط 
ریلی و جاده ای مرز سرخس ترانزیت شده که در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته، رشد چشمگیری داشته است. 
منطقه ویژه اقتصادی سرخس، بزرگترین کریدور با رویکرد 
ترانزیت ترکیبی ریلی، زمینی  و هوایی در کشور و تنها 
منطقه ای در ایران محسوب می شود که هر دو مسیر ریلی 
عریض و نرمال را در خود گنجانده و تاکنون حدود 5۰ کیلومتر 
مسیر ریلی را در منطقه تا نقطه صفر مرزی ایجاد کرده است.

کوتاه ترین، امن ترین و یکپارچه ترین مسیر انتقال کالا
محمد رضا برهمند رئیس هیأت مدیره منطقه ویژه اقتصادی 
سرخس در گفت و گو با »ایران« از اهمیت این کریدور و نگاه 
ویژه روسیه بعد از جنگ اوکراین به این کریدور و همچنین 
سرمایه گذاری چینی ها برای انتقال کالا از این مسیر به اروپا 
گفت. وی با بیان اینکه سرخس و جمهوری اسامی ایران در 
مسیر دو کریدور اصلی و در میان کریدورهای اصلی حمل ونقل 
بار قرار دارد، گفت: یکی ازاین کریدورها شمال به جنوب 
است که از طریق آن بار از روسیه به مقصد پاکستان، هند و 
آب های خلیج فارس منتقل می شود و دیگری شرق به غرب 
که خط انتقال کالاهای تولید چین به اروپا است و در این 
مسیر امکان دارد چینی ها کالاهایشان را به خلیج فارس و از 
آنجا به اروپا بفرستند. این دو کریدور اصلی هر کدام تقریباً 
دو یا سه سال دارند. مثاً در کریدور شرق به غرب از چین به 
اروپا کالا فرستاده می شود و در کریدور شمالی از مسیر روسیه 
و اوکراین بار به اروپا منتقل می شود. البته ساختارهای این 
کریدور به دلیل جنگ اوکراین و روسیه از بین رفته است. 
کریدور میانی که مسیر آستانه در قزاقستان و آذربایجان 
به سمت اروپا را دنبال می کند و کریدور سوم که کریدور 
جنوبی نام دارد، مسیر سرخس است که کالا از قزاقستان 
و ازبکستان و ترکمنستان عبور می کند و با عبور از ایران به 
ترکیه و اروپا می رود. باتوجه به از بین رفتن کریدور شمال و 
مسدود بودن آن کریدور میانی به عنوان کریدور جایگزین 
انتخاب شد. اما به دلایل محدودیت های جغرافیایی که بار 
باید از روی قطار به کشتی منتقل می شد و دوباره در باکو 
آذربایجان مسیر ریلی را ادامه می داد تا به دریای سیاه برسد، 
هزینه این انتقال زیاد بود و عاوه بر آن ظرفیت جابه جایی 
بار کم تر که به همین دلیل تجار به کریدور جنوبی رو آوردند. 
این کریدور کوتاه ترین، امن ترین و یکپارچه ترین مسیر انتقال 
کالاست؛ مسیری که از مرز قزاقستان و چین شروع می شود و 
از کشورهای قزاقستان و ازبکستان و ترکمنستان عبور می کند 

و از مرز سرخس به سمت ترکیه یا جنوب می رود.
برهمند در ادامه گفت: نکته مهم اینجاست که عرض ریل 
قطار در کشورهای اتحاد جماهیر شوروی و در حوزه آسیای 
مرکزی با عرض ریل در ایران و ترکیه و اروپا متفاوت است. 
عرض ریل در کشورهای مشترک المنافع )سی آی اس( با این 
کشورها متفاوت است. اما نقطه تاقی این ریل ها در سرخس 
است. سرخس محلی است که ریل عریض تبدیل به ریل 
نرمال می شود. چینی ها در سرخس سرمایه گذاری کردند 
چون متوجه شدند که تاقی اینجاست. همچنین کشور ما نیز 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در این زمینه انجام داده است.

سرخس چهار راه جهانی
وی با اشاره به حل مشکل تقاطع راه آهن های کشورهای 
سی آی اس با راه آهن ایران افزود: بهترین راه این است که 
چرخ های قطار را عوض می کنند که تکنیسین های ما و 
کارگاه تعویض چرخ در سرخس مستقر است و ظرف یک تا 
یک ساعت و نیم چرخ قطار را عوض کرده و برای این مسیر 
آماده می کنند تا به مقصد برود. قطار در مقصد بار را تخلیه 
می کند و دوباره برمی گردد و در سرخس همان چرخ های 
قدیمی به واگن ها متصل می شود و به کشور مبدأ می رود.
ما در منطقه ویژه اقتصادی سرخس که دولت سرمایه گذاری 
کرده  است، آمدیم یک بخش ریل عریض آسیای میانه را 
داخل سرزمین خودمان و از این طرف ریلی نرمال ایران را 
به داخل مرزهای آنها بردیم. در محل تاقی ترانشیپ بار 
از روی قطار کشورهای حوزه سی آی اس به قطار جمهوری 
اسامی یا قطارهای ترکیه انجام می شود. قطار اول به مبدأ 
باز می گردد و قطار دوم مسیر را ادامه می دهد. در مسیر 

بازگشت مواد اولیه که به چین بارگیری شده توسط همین 
واگن ها به سرخس می رسد و در سرخس دوباره بارگیری 
می شود. به نوعی می توان گفت سرخس یک چهارراه 
جهانی است؛ چهارراهی که جنوب و شمال، شرق و غرب را 

به هم متصل می کند.
رئیس هیأت مدیره منطقه ویژه اقتصادی سرخس با اشاره به 
اینکه مزیت دیگر کریدور سرخس عاوه  بر قطار که 7۲ درصد 
ترانزیت کشور را انجام می دهد ترانزیت جاده ای است، گفت: 
تجاری که بارشان با قطار می آید می توانند بار را به کامیون 
منتقل و با آن مسیر را ادامه بدهند. ما همه زیرساخت ها را 
آماده کرده ایم. عاوه  بر اینها آستان قدس رضوی یک فرودگاه 
فعال احداث کرده  تا بخش سوم ترانزیت که هوایی است را در 
اینجا فعال کنیم. فرودگاه آماده فعالیت است و برای انتقال 
بار از چین به آفریقا خیلی مورد استقبال قرار خواهد گرفت. 
خوشبختانه در این مسیر هم سرمایه گذاری خارجی و هم 
سرمایه گذاری داخلی جذب شده  است. در بحث سرمایه گذاری 
خارجی یک زمین سایت ۳5 هکتاری توسط چینی ها خریداری 
شده که مرکز بارانداز کالاهای چینی خواهد شد. این مرکز در 
دو ماه آینده افتتاح خواهد شد و این کریدور رسمیت جدی 
پیدا کرده و خود چینی ها بارشان را به سرخس خواهند آورد 
که حجم بار در بازده کوتاه مدت چند برابر افزایش خواهد 
یافت. اماراتی ها هم سرمایه گذاری مشترکی با آستان قدس 
انجام داده اند و تجهیزات و ماشین آلات وارد کرده  و مشغول کار 
تخلیه و بارگیری در منطقه سرخس هستند. بنابراین اینها باعث 
شده که ترکیه کارخانه تولید گوگرد در این منطقه احداث کند. 
آنها می خواهند مواد اولیه را از کشورهای حوزه سی آی اس به 
سرخس منتقل و در اینجا به گوگرد تبدیل کنند و به خریداران 
در هند و پاکستان تحویل بدهند. این کارخانه تا 8۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته است. اینها اتفاقاتی است که براساس 
رویکرد ترانزیتی و جایگاه کریدوری سرخس ایجاد شده  است.

ترانزیت زغال سنگ از روسیه به هند
ترانزیت زغال سنگ از روسیه به هند که پیش از این از 
طریق دریا و با کشتی انجام می شد برای اولین بار از مسیر 
کریدور سرخس و به صورت ریلی انجام گرفت. این انتقال 
زغال سنگ که اتفاق مهمی است، درآمد ارزی نیز برای 
کشور به همراه داشت. محمد رضا برهمند درباره انتقال 
زغال سنگ و نگاه ویژه ای که روس ها به کریدور سرخس 
برای انتقال کالا پیدا کرده اند، گفت: چهار جلسه در روسیه 
برگزار کردیم. در جلسه آخر نیز با حضور استاندار خراسان 
رضوی، این اطمینان خاطر را به سرمایه داران روسی دادیم 
که از مرز سرخس آماده همه نوع همکاری هستیم. اتفاقاً 
بار زغال سنگی که روسیه از این مسیر انتقال داد بار بزرگی 
بود. این بار تست روس ها بود که می خواستند ببینند واقعاً 
ما به تعهداتمان عمل می کنیم یا خیر که خدا را شکر این 
انتقال به بهترین نحو انجام گرفت. 8۰۰ هزار تن گوگرد خام 
ترکمنستان از طریق مرز و منطقه ویژه اقتصادی سرخس 
طی نیمه نخست امسال وارد کشور گردید و به مقصد هند 
ترانزیت شد. ما آماده ایم که حداقل دو میلیون تن گوگرد 
و دو میلیون تن کود فسفات و بیش  از چهار میلیون تن 
زغال سنگ را از مسیر ریلی منطقه اقتصادی سرخس انتقال 
بدهیم. کریدور مسیر سرخس به چابهار مسیر راحت تر و 
ارزان تر و سریع تری است و وقتی روس ها اطمینان پیدا کردند 
که ما می توانیم، کار انتقال را به ما سپردند. این شروع کار 
است و مطمئن باشید در یک  سال آینده حجم بار به طور 
تصاعدی بالا خواهد رفت. همچنین پروژه های مختلفی را 
برای مسیر بازاریابی کرده ایم. بدین ترتیب تابستان سال 
گذشته 1۰۰ هزار تن گاز »ال پی جی« روسیه از مسیر جاده ای 
ایران و از طریق منطقه ویژه اقتصادی سرخس به مقصد 
پاکستان ترانزیت شد که این محموله بزرگ انرژی روسی 
به وسیله ناوگان ریلی مخصوص حمل گاز ال پی جی در منطقه 
ویژه اقتصادی سرخس تخلیه و در تانکرهای مخصوص ال پی 
جی یا همان گاز مایع بارگیری شده و به پایانه مرزی ریمدان 
سیستان و بلوچستان منتقل و وارد پاکستان شده که حمل 
این محموله بزرگ و خاص انرژی از طریق ایران یک رکورد 
محسوب می شود. با اینکه قباً سه ماه در طول سال ترانزیت 
سوخت داشتیم اما از سال گذشته در همه ماه های سال 
انتقال گازوئیل از روسیه به پاکستان را انجام دادیم که این 

درآمد ارزی برای کشور دارد.
برهمند با اشاره به اینکه 7۰ درصد تولید صنعتی روسیه در 
سمت شرق این کشور قرار دارد و به ما نزدیک است، گفت: 
صادرات کشورهای سی آی اس رشد جدی کرده و روابط ما 
با این کشورها بسیار بیشتر شده  است. همچنین ازبکستان 
و قزاقستان رشد اقتصادی مناسبی دارند و مصرف کننده های 
خوبی هستند و مصالح ساختمانی نیز به وفور از مرز سرخس 
به سمت کشورهای سی آی اس می رود و مزیت این انتقال 
همین کریدوری است که بسیار ارزان تر از سایر مسیرهاست. 
طول مسیر ترانزیت 18۰۰ کیلومتر تا زاهدان است و کالاها از 
زاهدان با کامیون به چابهار منتقل می شود. عموماً تجار 
ترجیح می دهند که بارشان را با کامیون از سرخس به 
چابهار بفرستند. اگر مسیر ریلی ایرانشهر به چابهار تکمیل 
شود، این کریدور به چابهار اضافه می شود و مسیر ریلی نیز 

به چابهار می رسد.
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 خط جدید تجارت
با پیوند دریای شمال و جنوب

ایران زمین- پروژه خط  آهن رشت-کاسپین بالاخره پس از 18 سال انتظار در ایستگاه پایانی است و با گرامیداشت نام و یاد شهید جمهور توسط 
سرپرست ریاست جمهوری در مدار خدمت قرار گرفته است. سومین ابر پروژه ریلی کشور علاوه بر اتصال بنادر گیلان به شبکه ریلی، پازل ترانزیتی 
کشور در کریدور شمال به جنوب را تکمیل کرده و دریاهای شمال و جنوب را به یکدیگر متصل خواهد کرد. خط راه آهن رشت-کاسپین به طول 
3۷ کیلومتر )رشت- پیربازار 25.3 کیلومتر، 9.۷ تا بندر کاسپین و 2 کیلومتر داخل منطقه آزاد انزلی(، یکی از مهم ترین مسیرهای ریلی کشور و 
آخرین حلقه اتصال کریدور شمال به جنوب محسوب می شود که به همت دولت سیزدهم به ثمر نشسته و صدای سوت قطار باری را در منطقه 
آزاد و بندر کاسپین به مقصد خلیج فارس و منطقه ویژه اقتصادی طنین انداز کرده است؛ پروژه ای راهبردی و مهم که علاوه بر ایجاد کریدور ریلی 
جدید برای صادرات و واردات کشور و ترانزیت کالا از مناطق شمالی کشور به خلیج فارس و آب های آزاد بین المللی، تحولی بزرگ در تجارت ایران 
با خاورمیانه، اوراسیا و آسیای میانه ایجاد کرده و موجبات شکوفایی اقتصادی در منطقه آزاد انزلی، استان گیلان و کل کشور را فراهم کرده است.

ابر پروژه ریلی کشور با راه آهن رشت - کاسپین تکمیل شد

عکس: ایرنا
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اقتصادی ایران 
تحقق پیدا 
کرده است

طرح راه آهن زاهدان - ایرانشهر - چابهار - میلک - سرخس یکی از طرح های 
مهم ملی در حال اجرا در سیستان و بلوچستان است که تکمیل و راه اندازی 
آن تحولات چشمگیری را در ارتباطات تجاری کشورهای مختلف و توسعه و 
پیشرفت استان های جنوب شرق کشور به دنبال دارد. این طرح دومین 

اقدام در طرح ارتقای کریدور ترانزیتی شمال به جنوب است.
همچنین این طرح عظیم تاکنون پیشرفت خوبی داشته و مجموعه زیرسازی 

و روسازی آن پیشرفت حدود 70 درصدی داشته است.
اتصال ریلی کشورهای محصور در خشکی آسیای میانه به آب های آزاد جنوب، 
ایجاد محور ریلی ترانزیتی شرق کشور، فعال سازی کریدورهای ریلی کشور 
و بهره گیری مناسب از ظرفیت های بندر شهید بهشتی چابهار از جمله 

مهم ترین اهداف اجرای این خط ریلی است.
به منظور افتتاح هر چه زودتر این ابر پروژه ریلی کشور از 
چابهار تا خاش تاکنون منابع اعتباری خوبی تزریق شده و 
هم اکنون در ۱۶جبهه کاری در حال انجام است و در نهایت 

چابهار را به نگین ترانزیتی منطقه تبدیل خواهد کرد.

9۰ درصد جابه جایی کالا و ۱۰ درصد مسافر
خط ریلی چابهار - زاهدان - میلک - سرخس ۹0 درصد برای 
جابه جایی کالا و ۱0 درصد برای مسافر پیش بینی شده که این 
خط ریلی به طول ۶۱0 کیلومتر در سال ۱38۹ کلنگ زنی شد 
و در مجموع یکهزار و ۶۴0 کیلومتر است که در آینده نقش 

مهمی در جابه جایی کالا و مسافر دارد.
این خط ریلی از دروازه شرقی اسکله شهید بهشتی چابهار 
آغاز شده و با عبور از شهرستان های کنارک، نیکشهر، 
ایرانشهر و خاش در نهایت به میلک در شمال استان 
سیستان و بلوچستان می رسد و پس از آن برای ارتباط با 

کشورهای آسیای میانه به سرخس متصل می شود.
راه آهن زاهدان به سرخس، دومین اقدام در طرح جهش 
کریدور ترانزیتی شمال به جنوب است که تنها بندر 
اقیانوسی منطقه را به اصلی ترین مرز ترانزیت ریلی کشور 
یعنی سرخس متصل  و سپس ترکمنستان و چهار کشور 

دیگر آسیای مرکزی را از طریق خطوط ریلی به اقیانوس هند وصل می کند 
به گونه ای که می توان گفت این راه، اقیانوس هند را به آسیای مرکزی پیوند 

. هد می د
افتتاح پروژه راه آهن چابهار- زاهدان- سرخس که هم اکنون برای بیش از 2 
هزار نفر اشتغال ایجاد کرده است، کوتاه ترین راه ریلی از شمال به جنوب را 
ایجاد می کند و توسعه شرق کشور و سیستان وبلوچستان را به دنبال دارد. با 
راه اندازی این خط فرصت تازه ای در اختیار صاحبان بار و شرکت های حمل 
و نقل بین المللی از کشور چین و هند قرار داده می شود و آنها می توانند 

کالاهایشان را به بندر چابهار منتقل کنند.
بر اساس آخرین مطالعات صورت گرفته، حدود 70 درصد کالاهایی که در 

بندرعباس تخلیه می شود با این اتفاق یعنی تکمیل طرح ریلی زاهدان - 
چابهار، مقداری از این بار هم قطعاً در چابهار بارگیری خواهد شد. بنابراین 
این کریدور ظرفیت بسیار خوبی در حیطه حمل کالا و نزدیک ترین مسیر 

آسیای جنوب شرق به آسیای میانه و آسیای غرب خواهد شد.

تحول در چرخه اقتصادی کشور با توسعه بندر چابهار
توسعه بندر چابهار و ارتقای ظرفیت تخلیه و بارگیری آن تا هشت و نیم 
میلیون تن و توانایی پذیرش کالا تا ۱۵ میلیون تن ایجاب می کند که خط ریلی 
راه آهن زاهدان - ایرانشهر - چابهار - میلک - سرخس هرچه سریعتر تکمیل 
شود تا تجار و سرمایه گذاران داخلی و خارجی با شوق و اشتیاق بیشتری 
در سیستان و بلوچستان حضور یابند و با سرمایه گذاری در این منطقه 
تحول بزرگی در صادرات و واردات و چرخه اقتصادی کشور ایجاد کنند چون 
درآمد های ترانزیتی، تأثیر مستقیمی بر اشتغالزایی و پیشرفت اقتصادی دارد.
تکمیل راه آهن زاهدان - ایرانشهر - چابهار - میلک - سرخس نیز تحولات 
چشمگیری در اقتصاد سواحل مکران و حوزه جنوب شرق کشور، توسعه حمل 
و نقل و رونق ترانزیت کالا و تجارت را در این منطقه به همراه دارد و می تواند 

جابه جایی کالا را از بندر چابهار صدها برابر افزایش دهد.
اتصال راه آهن چابهار- زاهدان- میلک در نقطه صفر مرزی با افغانستان که 
از خط آهن زاهدان- سرخس منشعب خواهد شد، کشور افغانستان را به 
شبکه راه آهن ایران و جهان متصل می کند. هر چند که افغانستان فاقد 
راه آهن است اما بازرگانان و تجار این کشور می توانند از راه آهن ایران برای 

جابه جایی کالاهای خود به سراسر دنیا بهره ببرند.
به گفته مجری این طرح، برای احداث این خط ریلی که از شهرهای چابهار، 
نیکشهر، ایرانشهر، خاش و زاهدان عبور می کند همه کارگاه های پروژه فعال 
است و نیروها با تمام توان در حال اجرای آن هستند تا در سریعترین زمان 
ممکن تکمیل شود اما در خصوص زمان دقیق اتمام آن نمی توان تاریخی را 

کرد. مشخص 
 توسعه خطوط ریلی کشور و تبدیل سیستان و بلوچستان به حلقه وصل 
ایران با کشورهای منطقه یکی از دستاوردهای ماندگار نظام است که آینده 
روشنی را برای این استان رقم خواهد زد و طبق پیش بینی های صورت گرفته 
تا سال ۱۴20 بیش  از 2 میلیون مسافر و هفت میلیون تن بار از طریق این 

خط ریلی جابه جا خواهد شد.
این ابرپروژه می تواند ظرفیت بالقوه حال حاضر کشور ایران از نظر موقعیت 
ژئوپلیتیک برای ترانزیت کالا را بالفعل کند تا دست اندرکاران در حوزه 
بهره برداری و ترانزیت و لجستیک از این ظرفیت بهره خوبی ببرند. همچنین 
پس از افتتاح خط ریلی زاهدان - خاش و با حرکت اولین قطار مسافربری، 
روزانه شاهد جابه جایی مسافران به صورت رفت و برگشت و کاهش تصادفات 

در این مسیر ارتباطی خواهیم بود.

از چابهار تا سرخس؛ بدون توقف
کریدور محور شرق به پیشرفت 70 درصدی رسید 

خط ریلی 
چابهار - زاهدان 

- میلک - سرخس 
۹0 درصد برای 

جابه جایی کالا 
و 10 درصد برای 

مسافر پیش بینی 
شده که این خط 
ریلی به طول 610 
کیلومتر در سال 
138۹ کلنگ زنی 

شد و در مجموع 
یکهزار و 640 

کیلومتر است 
که در آینده 

نقش مهمی در 
جابه جایی کالا و 

مسافر دارد

مشخصات کلی پروژه

ابنیه فنی

مشخصات فنی

احجام

......................................................................................... راه آهن رشت - بندر کاسپین عنوان 

........................................................................  3۷ کیلومتر)با خطوط ایستگاهی 40 کیلومتر(  طول
رشت- پیربازار به طول 25/3 کیلومتر/ اتصالی بندر کاسپین به طول ۹/۷ کیلومتر

................................................................................................  20,000 میلیارد ریال هزینه کرد

................................................................................................  40,000 میلیارد ریال ارزش روز

...........................................................................  یک خطه به طول )2۷/۷ کیلومتر(  تعداد خطوط
 دو خطه به طول )۹/3 کیلومتر(

پیمانکاران زیرسازی................................................................  خانه گستر گیل | استراتوس | سازه کار

 پیمانکاران روسازی................................................................................  تیراژ | ذوب آهن اصفهان
 گسترش صنایع ریلی ایران )ایرید(

...............................................................................................  گیل صلب پیمانکار ساختمان

.............................................................................................  فن کام کیش پیمانکار ارتباطات

.......................................................................................  ایران استن | پل میر مهندسان مشاور

..............................................................................................  18 دستگاه تعداد پل های بزرگ

.............................................................................................  ۷۹۹ متر طول کل پل های بزرگ

.........................................................................................  243 دستگاه تعداد پل های کوچک

طول کل پل های کوچک........................................................................................  3٫۷45 متر

...................................................................................................  18 دستگاه تعداد تقاطع ها

..................................................................................................  یک ایستگاه تعداد ایستگاه

مساحت ایستگاه............................................................................................  1/550 مترمربع

طول فیبر نوری..................................................................................................  35 کیلومتر

...................................................................... طرح مسافری:120 کیلومتر بر ساعت  حداکثر سرعت 
 باری: 80 کیلومتر بر ساعت

...............................................................................................  15 درهزار  حداکثر شیب طولی

.....................................................................................  ۷ متر عرض سطح تمام شده زیرسازی

CWR بالاستی با جوشکاری پیوسته  .......................................................................... نوع روسازی

B۷0 بتنی منوبلوک ............................................................................................. نوع تراورس 

R260 60 با گریدE1 نوع ریل.......................................................................................... پروفیل

.............................................................................  پروفیل 60E1 با شعاع 1۹0 و 300 متر نوع سوزن

SKL14 ارتجاعی وسلو  ............................................................................................. نوع  پابند

OBUC SM 48 کر  .................................................................................... نوع کابل فیبر نوری

................................................................ با ظرفیت STM16 در همه ایستگاه ها سیستم انتقال نوری

DMR  .........................................................................................................شبکه رادیویی

....................................................................................  5/2 میلیون متر مکعب خاکریزی

............................................................................................  5,100 هزار تن  آرماتوربندی

بتن ریزی..........................................................................................  100 هزار متر مکعب

حفاری شمع.............................................................................................  6/8 کیلومتر

زیر بالاست........................................................................................ 42 هزار متر مکعب

..........................................................................................  88 هزار متر مکعب بالاست

................................................................................................  66 هزار قطعه تراورس

.........................................................................................................  4,800 تن ریل

......................................................................................................  14 دستگاه سوزن

...................................................................................................  132 هزار ست پابند

در همین راستا کارشناسان حوزه حمل ونقل 
دریایی پیش بینی می کنند با تکمیل کریدور 
شمال- جنوب، سالانه حدود 2۵ میلیون تن 
کالا از مسیر ایران ترانزیت شده و درآمد ترانزیتی 
کشور به پنج میلیارد دلار خواهد رسید. از 
طرفی با افتتاح خط راه آهن رشت-کاسپین و 
افزایش حجم مبادلات تجاری ایران با روسیه، 
پتانسیل های تجارتی گسترده تر شده و با رونق 
همگرایی میان کشورهای اروپایی، آسیای غربی 

و آسیای میانه، کریدور شمال به جنوب به 
یکی از مهم ترین مسیرهای ارتباطی اوراسیا 
تبدیل خواهد شد؛ پروژه ای راهبردی که یکی از 
مهم ترین شاخص های تحقق سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی در حوزه مناطق آزاد محسوب 
شده و با اتصال منطقه آزاد انزلی به خط ریلی 
سراسری در پیربازار رشت، شاهد اتصال دریای 

خزر و خلیج فارس خواهیم بود.
 

توسعه اجتماعی و اقتصادی گیلان
در این میان استان گیلان به حلقه واصله 
میان خط ریلی »رشت به کاسپین« تبدیل 

شده و همزمان با رونق دوباره تجارت و اقتصاد 
در سرزمین باران، شاهد ثمردهی اقتصادی در 
سطح ملی و بین المللی برای کشور عزیزمان 
خواهیم بود. در همین راستا برخی از کارشناسان 
اقتصادی بر این باورند که یکی از مهم ترین 
شاخص های تحقق سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی در حوزه مناطق آزاد، ایفای نقش 
محوری در مناسبات حمل ونقلی کشورهای 
فرامنطقه ای است؛ موضوعی که مناطق آزاد 
تجاری صنعتی ایران در آن از ظرفیت های قابل 
توجهی برخوردارند. بر این اساس با توجه 
به موقعیت مکانی هر یک از این مناطق در 
کریدورهای بین المللی عبوری از چهار سوی 
ایران و هم افزایی با نهادهای دولتی و بهره گیری 
از توانمندی های بخش خصوصی داخلی و 
خارجی، بهره برداری حداکثری از مزیت های 
رقابتی و نسبی را در کشور عزیزمان رقم خواهد 
زد؛ خط  آهنی راهبردی که با اتصال منطقه 
آزاد کاسپین به شبکه ریلی و تکمیل کریدور 
ریلی دریا به دریا علاوه بر ایجاد زمینه های 
حمل ونقل کالا از شمال به جنوب کشور و 
بالعکس از حمل ونقل ترکیبی بهره برده و 
نقش مهمی در توسعه حمل ونقل کالاهای 
ترانزیتی ایفا خواهد کرد. علاوه بر این، راه آهن 
رشت-کاسپین همزمان با تأمین پیش نیازهای 
ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی در منطقه و کشور، 
نبض اقتصاد گیلان را تنظیم کرده و نقش مهمی 
در توسعه اقتصادی و اجتماعی، کاهش ترافیک 
جاده ای، رونق گردشگری، حفظ محیط زیست 
و تکمیل کریدور شمال-جنوب خواهد داشت.

در مسیر راه آهن رشت- کاسپین ۱۸پل 
بزرگ، ۲۴۳ پل کوچک و ۱۸ تقاطع 
ح  وجود دارد. همچنین در این طر
بیش از ۴ هزار و ۸00 تن ریل، ۶۶ هزار 
قطعه تراورس، ۸۸ هزار مترمکعب 
بالاست، ۴۲ هزار مترمکعب زیربالاست 
استفاده شده و ۳۵ کیلومتر فیبر نوری 
برای تکمیل آن احداث شده است. 
در  مسافری  قطار  حرکت  سرعت 
ح به ۱۲0 کیلومتر بر ساعت و  این طر
سرعت حرکت قطار باری در آن به ۸0 
کیلومتر بر ساعت خواهد 

. سید ر

عکس: ایرنا



بیانیه‌جامعه‌باستان‌شناسی
زیست‌بوم/ جامعه باستان شناسی ایران در 
بیانیه ای درباره انتخاب وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی آمادگی خود را برای 
همکاری و همفکری با کارگروه ویژه میراث فرهنگی 
و انتخاب شایسته وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی اعام کرد.
جامعه باستان شناسی ایران در این بیانیه، با 
قدردانی از مشی تازه دکتر پزشکیان و تیم مشورتی 
او برای چگونگی انتخاب وزرا، تأکید کرد: »کشور 
ایران از پیشینه تاریخی و فرهنگی بسیار غنی 
برخوردار است و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به عنوان سکاندار میراث این 
سرزمین، از حساسیت بالایی برخوردار بوده و لزوم 
استفاده از مدیران تخصصی در این وزارتخانه، بیش 

از پیش اهمیت دارد.«
در بخش دیگر این بیانیه با اشاره به صدمه های 
جبران ناپذیری که بر بدنه میراث ملی و آثار 
فرهنگی و تمدنی این سرزمین وارد شده، خواسته 

شده است از خطاهای گذشته پرهیز شود.
جامعه باستان شناسی ایران نقدهایی را هم به 
ترکیب اعضای کارگروه وزارت میراث فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع دستی وارد کرده و از کارگروه 
تخصصی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، شورای راهبردی و در نهایت رئیس جمهور 
منتخب درخواست کرده است؛ وزیر انتخابی 
فردی متخصص و آگاه به مسائل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و از جامعه علمی و 
تخصصی باشد، دارای سوابق و تجربیات مدیریتی در 
حوزه میراث فرهنگی باشد، آگاه به مسائل تخصصی 
و پیشرفت های جهانی این حوزه باشد، از مدیران 
آگاه و تخصصی در زمینه های سه گانه وزارتخانه 
استفاده کند. معتقد به استفاده از جوانان و 
میدان دادن به آنها و پرورش نسل جدید مدیران 
میراث فرهنگی باشد و دارای قدرت مدیریت، 
برنامه ریزی و رفع مشکات و موانع موجود در 
حوزه های سه گانه بخصوص میراث غنی فرهنگی 

کشور باشد.

خبر

زیست‌بوم10
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ارزش‌اکولوژیکی‌یک‌جنگل‌چقدر‌است؟

به قیمت زندگی 
 

داغ جنگل سوزی در زاگرس و هیرکانی هنوز 
تازه است. البته فقط حریق نیست که به 
جان جنگل ها افتاده است. قطع گسترده 
درختان، تجارت زغال، تعرض به حریم جنگل 
در کنار بایای طبیعی مثل تغییر اقلیم و گرمای 
هوا بای جان جنگل شده است. دکتر جواد 
رحیمی، کارشناس جنگل داری منابع طبیعی در 
گفت وگو با »ایران« تأثیر دخالت های انسانی 
را بسیار بیشتر از عوامل طبیعی می داند و 
می گوید: متأسفانه دخالت های انسانی باعث 
تشدید بایای طبیعی می شوند. فرسایش 
خاک و جاری شدن سیل از پیامدهای همین 

دخالت ها هستند.
به گفته این کارشناس جنگل داری منابع 
طبیعی، آسیب قطع یک بلوط را هم به سادگی 
نمی توان جبران کرد. هرچند ارزش اکولوژیکی 
جنگل و درختان بلوط در ایران مشخص 
نیست دقیقاً چه رقمی است اما رحیمی 
معتقد است درختان بلوط به دلیل قدمت و 
تأثیر مهمی که در ترسیب کربن دارند، از ارزش 

اکولوژیکی بالایی برخوردار هستند.
 این کارشناس جنگل داری منابع طبیعی، 
هرگونه تخریبی در جنگل را غیرقابل جبران 
می داند و می گوید: هرگونه تخریبی باتوجه 
 به وضعیت اقلیمی کنونی غیرقابل  جبران 
است. اگر در یک هکتار، هزار نهال بکاریم تا 
۵۰ سال دیگر هم آن زمین کارکرد هر هکتار 
جنگل را نخواهد داشت. وضعیت جنگل های 
کشور بحرانی است و با بحران امنیت غذایی 

روبه رو هستیم.
 

ضرورت‌تفکیک‌مرتع‌و‌جنگل
 این کارشناس جنگل داری منابع طبیعی معتقد 
است ارزش اکولوژیکی جنگل تعریف یکسانی 
ندارد و تعاریف مختلفی برای آن استفاده 

می شود. برای مثال بر اساس منابع جهانی 
از جمله فائو، پوشش گیاهی بالای ۱۰ درصد 
جنگل نامیده می شود. این در حالی است 
که ما هنوز در ایران از الفاظی مثل جنگل 
مشجر و غیر مشجر استفاده می کنیم که این 
موضوع آسیب جدی ای به جنگل های ما وارد 

کرده است.
 وی ادامه داد: این تعریف در هر نوع جنگل و 
پوشش گیاهی ای متفاوت است. برای مثال 
کارکرد جنگل های زاگرس با جنگل های 
هیرکانی استان های شمالی کشور که در 
یونسکو ثبت جهانی شدند، متفاوت هستند 
و برای رسیدن به ارزش اکولوژیکی آنها باید 
تحقیقات وسیعی در این باره انجام شود که 
متأسفانه تاکنون این اقدام انجام نشده است.

به گفته رحیمی، در حال حاضر مکان های 
زیادی در کشور وجود دارند که جنگل محسوب 
می شوند؛ اما از آنها به عنوان مرتع نام  برده 
می شود. این در حالی است که جنگل ها به 
علت نقش مؤثری که در ترسیب کربن دارند 

ارزش اکوسیستمی بالاتری دارند.

ضرورت‌فرهنگ‌سازی‌برای‌جلوگیری‌از‌
آسیب‌به‌جنگل

 رحیمی معتقد است ارزش اکولوژیکی گونه های 
جنگلی بسیار بالا است. ارزش گونه های 
جنگلی با هیچ  گونه ای قابل  مقایسه نیست. 
در همین راستا، ضروری است که این مسأله 
اولویت مردم و دولت باشد. متأسفانه ما 
هیچ آموزشی به مردم خود برای حفاظت از 
جنگل ها ندادیم. یکی از دلایلی که هر روز 
شاهد آسیب به جنگل ها و قطع گسترده 

درختان هستیم، همین موضوع است.
این کارشناس جنگل داری، تجارت زغال را 
مهم ترین آسیب جنگل های کشور می داند 
و می گوید: جنگل ها نقش مؤثری در ترسیب 
کربن و جذب آب دارند. همچنین تأثیر 
جنگل ها در جذب گردشگران قابل  توجه 
است؛ بنابراین، وقتی جنگل های ما تخریب 
می شوند باید بپرسیم چه جایگزینی برای 
آنها داریم؟ وی ادامه می دهد: به طور مثال، 
درجه حرارت یاسوج با بوشهر متفاوت است. 

اغلب شاهد هستیم که 
مردم برای فرار از گرما 
از بوشهر به یاسوج 
ج  سو یا  . ند و می ر

ارتفاعات بالاتری دارد و 
پوشش گیاهی آن انبوه تر 

است. برخی از این گونه ها 
فقط مثل گونه در یاسوج قابلیت 
رشد دارند؛ بنابراین تأثیر پوشش 

گیاهی و جنگلی حتی در آب و 
هوا و کیفیت زندگی مردم 

غیرقابل  انکار است.
 

لزوم‌توسعه‌جنگل‌ها
منابع  کارشناس  این   

طبیعی، گسترش و توسعه 
به خاطر  را  جنگلی  اراضی 

افزایش جمعیت و خودروها ضروری می داند 
و می گوید: ما نه تنها نتوانستیم این کار را 
انجام دهیم؛ بلکه سرمایه های فعلی خود 
را هم تخریب کردیم. در شرایط فعلی ایجاد 
جنگل های جدید سخت و غیرممکن است. 
متأسفانه دچار کمبود شدید نیروی انسانی 
در منابع طبیعی هستیم که این موضوع 
باعث می شود نتوانیم از جنگل ها و میراث 
خود حفاظت کنیم. وقتی نیرو نداریم طبیعتاً 
متوجه تخلفات و قطع گسترده درختان هم 
نخواهیم شد که دود آن به چشم جنگل ها و 

درختان می رود.
رحیمی کمبود اعتبار را از مهم ترین دلایل 
آسیب به منابع طبیعی و جنگل ها نام می برد. 
این مشکل از گذشته تاکنون وجود داشته 
است؛ اما درحال حاضر یک تفاوت اساسی 
میان شرایط کنونی و گذشته وجود دارد. آن هم 
اینکه اگر در گذشته اعتبار پایین بود نیروها 
تاش خود را برای بهبود وضعیت موجود 
می کردند؛ اما در حال حاضر بعضاً شاهد 
رهاشدن بسیاری از موضوعات مهم به دلیل 

کمبود بودجه هستیم.
 

منابع‌طبیعی‌را‌فدای‌توسعه‌نکنیم
 وی نسبت به فداکردن منابع طبیعی برای 

توسعه انتقاد می کند و می گوید: میزان 
اهمیت محیط  زیست نسبت به توسعه در 
کشور ما بسیار پایین است. متأسفانه توسعه 
راه ها، ایجاد خط برق و آب و سرمایه گذاری 
بیشتر در اولویت است تا حفظ و نگهداری 
از جنگل و مرتع. آسان ترین راه در اینجا 
برای این تخریب ها، عبور دادن این خطوط 
از دل جنگل ها است. این موضوع در نهایت 
باعث می شود منابع طبیعی را فدای توسعه 
کنیم. همچنین، سایر نهادها نسبت به 
تعهدات خود در برابر منابع طبیعی و محیط 
زیست عمل نمی کنند. برای مثال، بسیاری 
از جبران خسارت محیط زیستی طرح های 
کشور به علت نبود بودجه اجرا نمی شوند.

 این کارشناس منابع طبیعی، احداث سدها 
را از جمله عواملی می داند که باعث تخریب 
منابع طبیعی می شود. متأسفانه بدنه 
نیروهای منابع طبیعی ضعیف است. این 

سازمان زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی 
محسوب می شود و برای همین نمی تواند 
تصمیم گیری مستقلی از خود داشته باشد. 
آن طور که باید و شاید برای حراست از 
جنگل های خود موفق عمل نکردیم. طرح 
یک میلیارد درخت اقدام اگرچه خوبی برای 
توسعه جنگل بود اما این مقدار باید حداقل 
۲ تا ۳ برابر باشد. اما همین طرح خوب 
به خاطر کمبود اعتبارات در برخی از شهرها 

به صورت کامل اجرایی نشد.
وی مشکات معیشتی را از مهم ترین دلایل 
آسیب به جنگل ها می داند و می گوید: هنوز 
به ارزش واقعی جنگل ها نرسیدیم. یکی از 
مهم ترین دلایل این تخریب ها، مشکات 
معیشتی مردم است. دردآور است؛ اما 
سال هاست شاهد این هستیم که درخت 
بلوط ارزشمند ما فدای دو بسته زغال ۵۰۰ 

هزار تومانی می شود.

گزارش

‌یاسمن‌صادق‌شیرازی
خبرنگار

 توسعه راه ها، 
ایجاد خط 

برق و آب و 
سرمایه گذاری 

بیشتر در 
اولویت است 

تا حفظ و 
نگهداری از 

جنگل و مرتع



هوشمندسازی همه دستگاه های اجرایی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در چهل  و هفتمین گزارش 
۱۰۰۰ روز خدمت دولت سیزدهم، تشکیل مرکز توسعه فناوری 
اطلاعات در بالاترین سطح همه دستگاه ها و همچنین 
تصویب قانون الزام دستگاه ها به پیوستن به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند را از جمله اقدامات دولت سیزدهم  
ع پور ادامه داد: برای شکل گیری دولت  برشمرد. عیسی زار
هوشمند ابتدا زیرساخت های لازم با پیگیری شهید جمهور 
فراهم شد. وی اظهار داشت: بیش از 5 هزار خدمت و 
مجوز دولتی و صنفی از طریق »پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند« در حال ارائه است و بیش از 5۰۰ خدمت هم به 
صورت هوشمند یعنی بدون مراجعه حضوری و ارسال مدرک 

و در لحظه ارائه می شود. 

فعال سازی 5G گوشی های سامسونگ
رئیس سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی در 
ویراستی نوشت: تا پایان سال جاری میلادی شبکه 5G روی 

گوشی های سامسونگ در ایران فعال خواهد شد.
 امیر محمدزاده لاجوردی افزود: شرکت سامسونگ ۲۹ خرداد 
ماه با ارسال نامه ای به این سازمان، از پشتیبانی تدریجی 
 5G گوشی های سامسونگ به منظور استفاده از خدمات
شبکه تلفن همراه ایران تا پایان سال ۲۰۲۴ خبر داده است.

تجهیز اورژانس به دستگاه احیای نوزادان
یک شرکت دانش بنیان با بومی سازی تی پیس احیای نوزاد، 

امکان تجهیز اورژانس به این دستگاه را فراهم کرد.
به گزارش ایسنا، مسعود سلیمانی مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان تمرکز تحقیقاتی این شرکت را تولید تجهیزات 
تنفسی نوزادان، بویژه دستگاه های احیا و مخلوط  کننده هوا و 
اکسیژن دانست و گفت: تمامی قطعات این دستگاه ها توسط 
متخصصان ایرانی طراحی و ساخته شده اند و این موضوع، 
سهولت تعمیر و قیمت بسیار مناسب تر این دستگاه ها را 
نسبت به نمونه های مشابه خارجی به دنبال داشته است. 

اعزام تیم روباتیک دانش آموزی به پکن
سرپرست تیم روباتیک دانش آموزی کشور از اعزام این تیم 
به پکن برای شرکت در رقابت های جهانی روباتیک و حضور 
در 5 لیگ خبر داد. نادر نوبخت گفت: تیم ایران متشکل از 
۴۸ دانش آموز منتخب از استان های تهران، فارس، گیلان، 
خراسان و البرز، ۱۴ مرداد راهی شهر پکن می شود تا با 
تیم هایی از ۳۱ کشور دنیا رقابت کند. وی با اشاره به اینکه 
این مسابقات از ۱۸ مرداد آغاز می شود، یادآورشد: تیم ایران 
در دوره قبل در لیگ جنگجوی هوشمند رتبه سوم و در لیگ 

تحلیل داده مقام دوم را کسب کرد.
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با پرینتر 
سه بعدی 

می توان بر 
اساس نیازهای 
فردی و بیماری 

شخص، گوشت 
مورد نیازش 
را تولید کرد 
که خود یک 
گام بزرگ در 

علم پزشکی و 
تغذیه محسوب 

می شود

آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش

با توجه به رشد روزافزون جمعیت جهان، 
بی شک نحوه تأمین مواد غذایی مورد نیاز 
در آینده دستخوش تغییر و تحولاتی چشمگیر 
می شود و البته فناوری و نوآوری در این زمینه 
حرف نخست را خواهد زد. گوشت های 
تولید شده توسط چاپگرهای سه بعدی، 
جایگزین های گیاهی و همچنین محصولات 
مبتنی بر جلبک در خط مقدم این تحول 
قرار دارند؛ پیشرفت هایی که تجربیات 
آشپزی جدیدی به بشر ارائه می دهند و انتظار 
می رود این پیشرفت ها در آینده به برطرف 
شدن بسیاری از چالش های زیست محیطی 
و همچنین امنیت پایدار تولید مواد غذایی 

کمک کند.

تأمین زنجیره غذایی در آینده
 گزارش های بانک جهانی نشان می دهد 
جمعیت کره زمین تا سال ۲۰5۰ به حدود ۱۰ 
میلیارد نفر خواهد رسید که البته تأمین غذا 

برای این میزان جمعیت و مقابله با سوءتغذیه 
در کشورهای فقیر، چالش برانگیز خواهد بود. 
تولید انبوه این حجم از مواد غذایی نیاز 
به برنامه ای صحیح و مدون دارد و استفاده 
از چاپگرهای سه بعدی، بخشی از برنامه 
محققان حوزه فناوری برای تأمین زنجیره 
غذایی محسوب می شود. ظرف سال های 
گذشته تولید مواد غذایی توسط چاپگرهای 
سه بعدی مورد بررسی بیشتری قرار گرفته تا 
علاوه بر کیفیت، بر سرعت تولید هم تمرکز 
شود. جهان تا سال ۲۰5۰ به تولید دو برابری 
میزان غذا برای تغذیه جمعیت روبه رشد 
خود نیاز دارد و امید می رود فناوری های 
نوین ازجمله چاپ سه بعدی بتواند راهکاری 
اساسی برای برطرف کردن نیاز جهانی کمبود 

باشد. غذا 

این جوهرهای زیستی عجیب
برای تولید گوشت و سایر مواد غذایی با 
استفاده از چاپگرهای سه بعدی، ابتدا باید 
شکل غذاها و کدهای هندسی آنها طراحی 
شود و پس از آن نوبت به تهیه مواد اولیه 
مورد نیاز برای پرینتر سه بعدی گوشت یعنی 
جوهر زیستی آن می رسد که البته این مواد 
باید از قبل پردازش شوند. برای تهیه گوشت 

با پرینتر سه بعدی، ابتدا فیلامنت   )تار(های 
بسیار باریک در شرایط آزمایشگاهی تولید 
می شود و سپس به عنوان جوهر زیستی، در 
قالب اشکال از پیش تعیین شده، لایه به لایه 
روی هم قرار می گیرد تا گوشت به شکل 
مورد نظر چاپ شود. هر یک از مراحل 
طراحی،  پردازش و پرینت نهایی گوشت و 
سایر مواد غذایی، فرصتی مشخص برای 
نوآوری ارائه می دهد، به  عنوان  مثال، بافت 
غذا را می توان با اصلاح الگوهای پرینتر 
سه بعدی تغییر داد که عملاً زیرساخت شکل 

غذا را تعیین می کند.

کمک به بیماران با گوشت های سه بعدی
اما گوشت های سه بعدی علاوه بر کمک به 
امنیت پایدار تولید مواد غذایی در آینده و 
کمک به محیط زیست، چه مزایای دیگری 
دارند؟ آیا مزه این گوشت با نمونه های 
فعلی موجود در بازار تفاوت دارد؟ در پاسخ 
باید گفت، گوشتی که با کمک چاپگرهای 
سه بعدی ساخته می شود از نظر طعم و 
مزه، به طور بی سابقه ای مشابه گوشت های 
فعلی است. از سوی دیگر می توان چنین 
گوشت هایی را به صورت سفارشی و شخصی 
تولید کرد که این موضوع می تواند به افراد 

گوشت و برگر با طعم فناوری

و بیمارانی که نیازهای غذایی خاصی دارند 
کمک شایان توجهی کند. با پرینتر سه بعدی 
می توان بر اساس نیازهای فردی و بیماری 
شخص، گوشت مورد نیازش را تولید کرد که 
خود یک گام بزرگ در علم پزشکی و تغذیه 
محسوب می شود. علاوه بر فناوری پرینتر 
سه بعدی، امروزه استفاده از جایگزین هایی 
با عنوان گوشت گیاهی روبه افزایش است 
که نمونه هایی از آن در نمایشگاه CES2024  به 
نمایش درآمد؛ محصولات نوآورانه ای که نوید 
پایداری و مزایای سلامتی را می دهند و چنین 
محصولات غذایی در آینده می توانند بر سبک 

زندگی بشر تأثیرگذار باشند.

سفارشی سازی و مزایای تغذیه ای
البته این سفارشی سازی تنها محدود به 
گوشت نیست و تهیه منو برای افرادی که 
دچار محدودیت های خاصی چون دیابت و 
آلرژی هستند در آینده بسیار آسان تر می شود؛ 
چرا که با توجه  به بیماری شخص، منوی مورد 
نظر در اختیار دستگاه چاپگر سه بعدی قرار داده 
می شود تا در نهایت غذای مناسبی در اختیار 
مصرف کننده قرار بگیرد. این روش دروازه ای 
به  سوی تغذیه شخصی سازی شده است که 
بی شک مورد استقبال صنایع غذایی قرار 
خواهد گرفت. این سفارشی سازی در سطوح 
کلان امکان غنی سازی غذاها با ویتامین ها، 
مواد معدنی خاص و ریز مغذی ها را نیز فراهم 

. می کند

این ماکارونی های سه بعدی
 چاپ سه بعدی در حال حاضر موج جدیدی در 
صنعت غذا ایجاد کرده است. نوآوران تاکنون از 
این فناوری برای تولید طیف گسترده ای از انواع 
مواد غذایی استفاده کرده اند به عنوان مثال 
شرکت باریلا، تولیدکننده ماکارونی ایتالیایی، 
در سال ۲۰۱۶ طی همکاری با یک شرکت 
هلندی، موفق شد نخستین چاپگر سه بعدی 
را برای تولید ماکارونی بسازد. در حالی  که این 
پیشرفت ها بسیار نوآورانه بوده و قابلیت های 
بالقوه چاپ سه بعدی را در صنایع غذایی به 
نمایش گذاشته اما باید درنظر داشت فرآیند 
چاپ سه بعدی غذا هنوز برای تولید انبوه 
اقلام غذایی و کمک به رفع بحران غذایی در 
آینده، آماده نشده است. چاپ سه بعدی غذا 
نشان دهنده جهش قابل توجهی در فناوری 
آشپزی است که امکان ایجاد محصولات غذایی 
را با لایه بندی مواد خوراکی به روشی دقیق 
فراهم می کند. این فرآیند شامل یک دستگاه 
طراحی شده توسط رایانه است که لایه هایی از 

مواد غذایی را برای ساخت اقلامی که می توانند 
از نظر شکل، اندازه، رنگ، طعم یا محتوای 

غذایی سفارشی سازی شوند، بسازد.

دردسرهای چاپ سه بعدی مواد غذایی
 در حالی  که دقت بالای فناوری چاپ سه بعدی، 
پتانسیل زیادی در صنعت غذا بویژه در 
حوزه گوشت های گیاهی ارائه می دهد اما 
چالش های بزرگی هم در این زمینه وجود دارد. 
هزینه اولیه اجرای چنین فناوری پیشرفته ای 
می تواند مانعی اساسی برای بسیاری از 
شرکت ها، بویژه استارتاپ هایی با سرمایه 
محدود باشد و باید فکری به حال تأمین 

سرمایه آنها شود.
نگرانی دیگر تأثیر بالقوه بر نیروی کار است. 
برخی معتقدند، اتوماسیون و هوش مصنوعی 
ممکن است منجر به از دست رفتن شغل 
افراد شود. در پاسخ باید گفت: این فناوری ها 
برای تقویت توانایی های انسان هستند، نه 
جایگزین کردن آنها. فناوری های نوین وظایف 
تکراری و خطرناک را به عهده می گیرند و به 
بشر اجازه می دهند بر جنبه های خلاقانه و 
راهبردی تر تولید مواد غذایی تمرکز کنند. 
آینده گوشت های چاپ سه بعدی بدون مانع 
نیست، اما با وضع قوانین دقیق، آموزش و 
مشارکت و سرمایه گذاری، می توانیم اطمینان 
حاصل کنیم که این فناوری به سود بشریت و 

کره زمین است.

مزایای زیست محیطی
اما تولید گوشت ها و سایر مواد غذایی 
سه بعدی چه مزایای زیست محیطی دارد؟ 
مزایای زیست محیطی گوشت های گیاهی در 
مقایسه با گوشت های سنتی حیوانات بسیار 
زیاد است که می توان به نکاتی چون انتشار 
کمتر گازهای گلخانه ای، کاهش استفاده از 
زمین، حفظ منابع طبیعی مانند آب و زمین و 

کاهش مصرف انرژی اشاره کرد.
گوشت های گیاهی هم با کاهش وابستگی 
به دامداری که سهم عمده ای در انتشار 
گازهای گلخانه ای و جنگل زدایی دارند، مزایای 
زیست محیطی قابل توجهی دارند. از سوی 
دیگر می توان گوشت هایی با چربی های اشباع 
شده و کلسترول کمتر تولید کرد که به  سلامت 
قلب کمک می کند. با ورود فناوری پرینت سه 
بعدی، برخی از کارشناسان صنعت غذایی 
معتقدند در آینده ای نزدیک احتمالاً در کنار 
سرخ کن، مایکروویو و سایر لوازم آشپزخانه، 
شاهد چاپگرهای سه بعدی به عنوان تجهیزات 

رایج آشپزخانه ها خواهیم بود.

عکس: تک کرانچ



تسویه حساب خونین 
مقابل دادسرای شهرری 

گروه حوادث/   درگیری دو خانواده که با 
یکدیگر اختلافات قبلی داشتند مقابل 

دادسرای شهرری با قتل پایان یافت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، روز 
گذشته خبر رسید اعضای دو خانواده 
که به دلیل اختلاف و درگیری قبلی 
به دادسرای شهرری رفته بودند مقابل 
دادسرا با یکدیگر درگیر شده اند و در 
این نزاع یکی از آنها با ضربه چاقو به 

قتل رسیده است.
 » نی ها طر سم  محمد قا « هنگ  سر
در  ری  شهرستان  انتظامی  فرمانده 
این خبر بیان داشت: در  تشریح 
پی وقوع یک فقره درگیری و نزاع 
دسته جمعی با سلاح سرد مقابل 
دادسرای شهرری، موضوع در دستورکار 
عوامل عملیات سازمان اطلاعات 
انتظامی شهرستان ری قرار گرفت. 
با حضور مأموران در محل حادثه 
شد،  مشخص  میدانی  تحقیقات  و 
درگیری بین دو خانواده با اختلافات 

شخصی و قبلی صورت گرفته که با 
استفاده از سلاح سرد از نوع چاقو 
و قمه باعث ایجاد رعب و وحشت 
برای شهروندان و مراجعین دادسرای 
شهرری شده است که تحقیقات فنی 
و تخصصی برای دستگیری عاملان 

شد. آغاز 
فرمانده انتظامی شهرستان ری ادامه 
داد: ساعاتی نگذشته بود که مأموران 
با استفاده از تجهیزات خاص پلیسی و 
اشرافیت اطلاعاتی هویت و محل اختفای 
متهمان را در محدوده محله سیزده آبان 
شناسایی کردند و با هماهنگی مراجع 
به محل  قضایی تیم های عملیاتی 
اعزام شدند. در چند عملیات جداگانه 
که به صورت همزمان اجرا شد، در حین 
دستگیری یکی از متهمان با سلاح سرد 
به سمت مأمورین حمله ور شد که با 
شلیک تیر هوایی زمینگیر شد و 4 متهم 
شرکت کننده در این نزاع مرگبار دستگیر 

و به مقر پلیس منتقل شدند.

 مرد بنگاهدار به اتهام قتل  مرد بنگاهدار به اتهام قتل 
زن مستأجر محاکمه شدزن مستأجر محاکمه شد

گروه حوادث/  سه خلبان پاراگلایدر که در منطقه 
کوهستانی درازنو شهرستان کردکوی سقوط کرده 
بودند، توسط نجاتگران هلال احمر پس از ۱۵ 

ساعت عملیات سخت و نفسگیر نجات یافتند.
قاسم غریب آبادی مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
گلستان گفت: ساعت ۱۰ و ۳۴ دقیقه یکشنبه با 
گزارشی از سوی اورژانس به مرکز کنترل و هماهنگی 
جمعیت هلال احمر گلستان مبنی بر سقوط سه 
فروند پاراگلایدر در سایت پروازی درازنو شهرستان 
کردکوی، ۱۰ تیم از پایگاه درازنو و شعبه مرکزی کردکوی 
با به کارگیری یک دستگاه آمبولانس، یک دستگاه 
خودروی کمکدار سبک، هشت دستگاه موتورسیکلت 

و تجهیزات کوهستان به محل حادثه اعزام شدند. 
در این حادثه سه خلبان با سه فروند پاراگلایدر به 
پرواز درآمده بودند که هرکدام در یک نقطه متفاوت 

از منطقه کوهستانی درازنو سقوط کردند.
وی با اشاره به اینکه هر سه خلبان مصدوم شده 
بودند، افزود: مصدوم اول آسیبی جزئی داشت و 
روی درختی در منطقه جنگلی »غم هامن« سقوط 
کرده بود که با راهنمایی تلفنی نجاتگر هلال احمر از 
محل حادثه خارج و توانست خود را به منطقه ای امن 
برساند.وی افزود: از هشت موتورسیکلت به کارگیری 
شده در این حادثه ۶ دستگاه آن داوطلب بودند، 
خلبان دوم نیز در منطقه آبشار »میان لنگه« سقوط 

کرده بود که نجاتگران برای دسترسی به مصدوم 
در این منطقه چون خودروها قادر به تردد نبودند 
از موتورسیکلت استفاده کرده و مصدوم را پس از 
انتقال به محل امن به عوامل اورژانس انتقال دادند. 
غریب آبادی درخصوص انتقال مصدوم سوم که 
در »آبشار دوآب« سقوط کرده بود، گفت: با توجه 
به باران شدید و لغزنده شدن مسیر دسترسی، 
نجاتگران از ظهر یکشنبه تا پایان شب مصدوم را در 
ایمنی کامل و با استفاده از ابزار کوهستان و بسکت 
حمل مصدوم به پایین دست رسانده و با همکاری 
تکنیسین اورژانس به بیمارستان امیرالمؤمنین)ع( 

کردکوی انتقال دادند.

15 ساعت عملیات نفسگیر برای نجات سه خلبان پاراگلایدر

 متهم چند سال قبل نیز همسرش را کشته و به رودخانه انداخته بود

گروه حوادث/  ۱۰ تبعه یکی از کشورهای همسایه که با 
استفاده از قمه به قصد قدرتنمایی برای مردم رعب و 

وحشت ایجاد کرده بودند، دستگیر شدند.
سرهنگ سعید راستی رئیس مرکز عملیات پلیس 
اطلاعات پایتخت در تشریح جزئیات این خبر گفت: 
چندی پیش مأموران سازمان اطلاعات پلیس پایتخت 
با دریافت خبری از قدرتنمایی تعدادی از اتباع کشور 
افغانستان در محدوده خیابان شریعتی تهران باخبر 
شده و رسیدگی به موضوع را در دستورکار خود قرار 
دادند. بررسی های اولیه نشان از این داشت که 
متهمان با استفاده از قمه، نظم عمومی را برهم زده و 
پس از شرارت محل را ترک کرده و متواری شده اند. در 
رصد های اطلاعاتی هویت هر ۱۰ شرور و مخفیگاه آنان 

در شهرستان قرچک مورد شناسایی قرار گرفت و پس از 
هماهنگی با مقام قضایی مجوزهای مربوطه برای انجام 

عملیات دریافت شد.
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران با 
بیان اینکه هر ۱۰ فرد شرور در عملیاتی پلیسی دستگیر 
و به مقر انتظامی منتقل شدند، گفت: این افراد تحت 
بازجویی قرار گرفتند که در جریان آن به جرم خود مبنی 
بر ایجاد رعب و وحشت و قمه کشی اعتراف کردند. 
برای متهمان پرونده ای تشکیل شد و آنان به همراه 
پرونده متشکله و برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه 
دادسرا شدند. تحقیقات تکمیلی درخصوص این پرونده 
نیز همچنان از سوی مأموران پلیس اطلاعات و امنیت 

تهران بزرگ درحال انجام است.

دستگیری 
عاملان 
 قدرتنمایی
 در تهران

گروه حوادث-کامران علمدهی/  مرد بنگاهدار که متهم است در پی ارتباط پنهانی با زنی میانسال او را به 
قتل رسانده، در حالی پای میز محاکمه ایستاد که در بررسی های پلیسی مشخص شد وی چند سال قبل 

نیز همسرش را به قتل رسانده اما توانسته بود با جلب رضایت اولیای دم از زندان آزاد شود.

2 کشته در انفجار خانه ای در اهواز

انفجار گاز در یک ساختمان چهار واحدی واقع در کیانشهر اهواز 2 کشته و 8 
مصدوم برجا گذاشت.

شاپور باقری، رئیس هلال احمر اهواز گفت: این حادثه ساعت ۶ بعدازظهر یکشنبه 
در خیابان مریم ۴ کوی کیانشهر اهواز به وقوع پیوست و یک مجتمع چهار واحدی 
و یک خانه ویلایی دچار تخریب شد و ۳۰ خانه در اطراف محل حادثه نیز خسارت 
دیدند. در پی این حادثه 2 نفر کشته و هشت نفر مصدوم شدند و آواربرداری تا 
پاسی از شب ادامه داشت. در این عملیات ٢٠ نفر از نجاتگران دوره دیده متخصص 

در آوار برداری به کارگیری شدند.
نخستین بررسی ها نشان داد این حادثه در پی نشت گاز رخ داده است، اما علت 

قطعی آن پس از پایان عملیات اعلام خواهد شد.
 

قتل سهوی در باغ دزفول
مرد جوان که در یکی از باغ های 
شهر دزفول مرتکب قتل شده و فرار 
کرده بود پس از دستگیری مدعی 
شد سهوی مرتکب قتل شده است.

 ، ه د ا ی ز ر یا الله  ح  و ر هنگ  سر
شهرستان  انتظامی  فرماندهی 
دزفول در تشریح جزئیات این خبر 
بیان داشت: با اعلام خبر قتل 
مردی جوان با سلاح جنگی در 
یکی از باغات شهرستان دزفول و 
متواری شدن متهم از صحنه جرم، 
موضوع دستگیری متهم فراری 
به صورت ویژه در دستور کار پلیس 
قرار گرفت. کارآگاهان پلیس آگاهی 
با همکاری مأموران پاسگاه انتظامی 
شمس آباد دزفول موفق شدند 

مخفیگاه متهم را شناسایی و پس از هماهنگی و اخذ نیابت قضایی، در عملیاتی 
غافلگیرانه و ضربتی وی را در کمتر از 2۴ ساعت در مخفیگاهش دستگیر کنند.
وی ضمن اشاره به کشف یک قبضه سلاح کلاش به کار رفته در قتل، تصریح کرد: 

متهم در تحقیقات به قتل اعتراف اما شلیک گلوله را سهوی اعلام کرد.

کشف جسد پسر گمشده در اطراف معدن قلعه زری
نجاتگران هلال احمر جسد پسر گمشده ای را پس از ۳۶ ساعت عملیات 

جست وجو در اطراف معدن قلعه  زری و معدن حنار پیدا کردند.
محمد ولی زاده، رئیس جمعیت هلال احمر خوسف گفت: ساعت ۱۳:۳۰ شنبه 
طی تماس مرکز هماهنگی و کنترل عملیات جمعیت هلال احمر استان خراسان 
جنوبی با کشیک جمعیت هلال احمر خوسف، ناپدید شدن یک جوان در روستای 
علی آباد زارعین سرچاه عماری شهر ماژان اعلام شد. پس از هماهنگی های لازم 
یک تیم عملیاتی هلال احمر از پایگاه جاده ای بین شهری ماژان به محل حادثه 
اعزام و نجاتگران این جمعیت توانستند پس از ۳۶ ساعت تلاش، ظهر ۳۱ تیر پیکر 
بی جان پسر جوان را در اطراف معدن قلعه زری و معدن حنار پیدا کنند. علت 

این حادثه از سوی پلیس در دست بررسی است.

شلیک مرگبار به کارگر هنگام انسداد چاه غیرمجاز
 مالک یک حلقه چاه غیرمجاز در روستای چالاکی شهرستان قوچان وقتی متوجه 
شد که مأموران قصد دارند چاه او را مسدود کنند با شلیک گلوله یک کارگر را به 

قتل رساند.
حسن همتی فر، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان قوچان در جمع خبرنگاران 
با تأیید این خبر عنوان کرد: روز یکشنبه مقرر بوده تا مأموران امور آب به همراه 
مأموران انتظامی و تعدادی کارگر یک حلقه چاه غیرمجاز را مسدود کنند، اما مالک 
چاه ممانعت کرد و به دلیل ناراحتی از انسداد چاه با یک قبضه اسلحه دولول 
به سمت کارگران تیراندازی و تیر به بالای قلب یک کارگر اصابت کرد که پس از 

انتقال وی به بیمارستان جان باخت.

آتش سوزی در انبار کپسول های گاز

 
انفجار یک کپسول گاز در انبار نگهداری کپسول های گاز منجر به آتش سوزی 

مهیب و مجروح شدن یک نفر شد.
 محمد شریعتی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان 
گفت: این حادثه در محل نگهداری کپسول های گاز ۱۱ کیلویی و کپسول هوا در 
خیابان کشاورزی انتهای خیابان باغ فردوس اتفاق افتاد. در این حادثه شاهد 
حریق و انفجار کپسول های گاز مایع ۱۱ کیلویی بودیم و یک نفر دچار سوختگی 
درجه 2 شده که توسط اورژانس به بیمارستان منتقل شد. در این انبار حدود 
28۰ کپسول وجود داشته که با حضور به موقع آتش نشانان فقط یک کپسول 

دچار حریق و انفجار شد.
 

قتل کارگر میوه فروشی با اسلحه شکاری
مرد جوان که با اسلحه شکاری کارگر مغازه میوه فروشی را کشته بود با تلاش 

پلیس دستگیر شد.
سرهنگ »حسین اکبرپور«، فرمانده انتظامی استهبان در تشریح خبر گفت: 
سی ام تیر، در پی وقوع یک فقره تیراندازی منجر به قتل در شهر »ایج« استهبان، 
بررسی موضوع برای شناسایی ضارب در دستور کار پلیس قرار گرفت. مأموران 
در بررسی های اولیه مطلع شدند مقتول جوانی ۱9 ساله بوده که در مغازه 
میوه فروشی کار می کرده اما توسط فردی ناشناس با سلاح گرم به قتل رسیده 
است. مأموران پلیس تحقیقات خود را آغاز کردند و موفق شدند در کمتر از 2۴ 
ساعت متهم را شناسایی و وی را در مخفیگاهش دستگیر و یک قبضه اسلحه شکاری 
ساچمه زنی دولول را نیز از وی کشف کنند. متهم در بازجویی ها انگیزه خود را از 

این جنایت اختلاف شخصی و تسویه حساب عنوان کرد.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش »ایران«، 7 آذر سال 
مرکز  با  جوانی  دختر   ۱۳98
فوریت های پلیسی تماس گرفت 
و مدعی شد که مادرش به طرز 

فجیعی به قتل رسیده است.
پس از آن مأموران به خانه وی 
در منطقه دماوند رفتند و بعد از 
ورود به خانه با جسد خونین زن 
۴8 ساله ای به نام مریم که گلوی 
او بریده شده بود، مواجه شدند.

دختر مقتول به مأموران گفت: 
من و خواهرم ازدواج کرده ایم و 
مادرم در خانه اش تنها زندگی 
می کرد و ما هفته ای چندبار با 
او تماس می گرفتیم. دو روز قبل 
با مادرم تماس گرفتم که جواب 
نداد و فکر کردم شاید برای خرید 
بیرون رفته. فردای آن روز هم 
تماس گرفتم ولی بازهم جواب 
نداد تا اینکه تلفن همراهش 
خاموش شد که نگرانش شدیم. 
من صبح روز دوم به خانه اش 
آمدم اما در را باز نکرد. وقتی با 
کلید یدک وارد خانه شدم، جسد 
خونینش را در داخل حمام پیدا 
کردم و با پلیس تماس گرفتم.

در تحقیقات اولیه پلیس مشخص 
شد که مریم از چند ماه قبل با 
مرد بنگاهداری به نام محمود 
رابطه پنهانی داشته است. با 
افشای این ماجرا محمود ۴۶ ساله 
بازداشت شد. اما در بازجویی ها 
منکر ارتباط پنهانی و دخالت در 

قتل شد.
از سوی دیگر مأموران با استعلام 
سوابق محمود دریافتند که او 
چند سال قبل نیز به خاطر 
اختلاف خانوادگی همسرش را 
کشته و جسدش را در رودخانه 
رها کرده بود. در ادامه نیز از 
آنجا که جسد همسرش هیچ گاه 
پیدا نشد، او توانسته بود رضایت 
اولیای دم را جلب کند و پس از 

چند سال آزاد شد.
با تجمیع اطلاعات و تحقیقات 
برای متهم کیفرخواست صادر 
شد و پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه اولیای دم 
درخواست قصاص کردند. بعد 
از آن وکیل اولیای دم به جایگاه 
رفت و گفت: شواهد و قرائن و 
اظهارات دوستان نزدیک مریم 
نشان می دهد که متهم با مقتول 
رابطه پنهانی داشته است. اما 
مقتول پس از مدتی گفته که 
دیگر تمایلی به دیدن متهم ندارد 
و می خواسته ارتباطش را تمام 

کند که پس از آن محمود برای 
مقتول مزاحمت ایجاد کرده تا 
جایی که مریم قصد داشته از او 

شکایت کند.
 از سوی دیگر طبق اظهارات 
که  باری  آخرین  همسایه ها 
مقتول دیده شده بود ساعت 
از کشف  ۱۱ شب دو روز پیش 
جسدش بوده است، آن هم در 
حالی که با محمود در پارکینگ 
خانه اش درگیر بوده اند. در ضمن 
متهم کلید یدکی خانه مقتول را 
هم داشته و به همین خاطر در 
گزارش اولیه پلیس هیچگونه آثار 
زور و تخریب قاتل برای ورود به 

خانه نوشته نشده است.

این وکیل در ادامه خاطرنشان 
کرد: یک روز پیش از کشف جسد 
مقتول یکی از دوستان مقتول 
با محمود تماس گرفته و پیگیر 
حال مریم بوده که متهم در 
پاسخ عنوان کرده که مریم در 
حمام خانه اش به قتل رسیده 
است. حال باید از متهم پرسید 
چطور پیش از کشف جسد از 
سوی پلیس در جریان ماجرای 
قتل قرار گرفته و می دانسته 
قربانی در حمام به قتل رسیده 
است. متهم چند سال قبل هم 
همسرش را بر سر سجاده نماز 
با استفاده از بالش خفه کرده 
و سپس جسد او را به رودخانه 

انداخته است. وی آثار جرم را از 
بین برده و هرگز اثری از جسد 
به دست نیامده تا اینکه خودش 
به قتل اعتراف کرده است. او در 
این زمینه تجربه دارد و به همین 
خاطر به دروغ قتل مریم را انکار 
کرده است. بنابراین از طرف 
اولیای دم برای متهم درخواست 

قصاص دارم.
سپس متهم به جایگاه رفت 
و گفت: من در نزدیکی خانه 
مریم بنگاه معاملات ملکی دارم. 
تابستان سال ۱۳98 مریم برای 
پیدا کردن خانه ای اجاره ای به 
بنگاهم آمد اما خودش در یک 
سایت اینترنتی خانه ای را پیدا 

کرد و از من خواست تا برای 
دیدن خانه او را همراهی کنم. 
بعد از اینکه خانه را پسندید در 
بنگاهم خانه را برایش اجاره 
کردم. دیگر با او کاری نداشتم 
تا اینکه چند روز قبل به من 
گفت برای مراسم فوت یکی از 
بستگانش باید به شهرستان برود 

و دیگر او را ندیدم.
قاضی از او پرسید اگر با او کاری 
نداشتی، پیام ها و تماس هایتان 

چه بود؟
متهم جواب داد: بیشتر مواقع به 
هم پیامک می دادیم و حرف های 
معمولی می زدیم. ارتباط خاص و 

عاشقانه ای باهم نداشتیم.

 : سید پر د  محمو ز  ا ضی  قا
شما مقتول را به محل کارش 
می رساندی و عصر هم به دنبالش 
می رفتی. برای این مورد چه 

داری؟ توضیحی 
متهم گفت: مدتی قبل مریم به 
من گفت که من و همکارانم برای 
سرویس رفت و آمد دنبال راننده 
مطمئنی می گردیم که من چون 
وضعیت کارم خوب نبود و مشکل 
مالی داشتم، پذیرفتم به عنوان 
راننده او و همکارانش را به محل 

کار ببرم و برگردانم.
قاضی گفت: شما که عنوان 
کردی رابطه خاصی نداشتی 
چطور چند روز پیش از قتل مریم 

با او به رستوران رفته بودی؟
متهم جواب داد: یک بار من 
را به رستوران دعوت کرد و من 
هم دعوتش را پذیرفتم اما بعد 
از آن دیگر او را ندیدم و پس از 
چند روز هم پلیس به یکباره 

کرد. دستگیرم 
ی  ا محتو  : سید پر ضی  قا
طرف  ز  ا ارسالی  پیامک های 
مقتول نشان می دهد که باهم 
اختلاف داشته اید. آیا قبول 

دارید؟
فی  ختلا ا  : گفت د  محمو
نداشتیم اگر اختلاف و مشکلی 
وجود داشت او با من تماس 

. فت نمی گر
ز  ا ی  د ا تعد  : گفت ضی  قا
ند  داده ا شهادت  همسایه ها 
که آخرین بار قربانی را با شما 

. ند ه ا ید د
ت  ا ظهار ا  : د ا د ب  ا جو متهم 
شاهدان را قبول ندارم. چون 
یکی از آنها دوست مقتول است 
که به دروغ گفته قبل از کشف 
جسد من به او گفته ام که مریم 
در حمام به قتل رسیده در حالی 
که من موضوع قتل را چند روز 
بعد از کشف جسد به او گفتم. 
شاهد دیگر هم سر ملک با من 

اختلاف داشته است.
در این لحظه وکیل اولیای دم 
گفت: شواهد و مدارک و اظهارات 
متناقض متهم نشان می دهد 
مرتکب قتل شده است. او ۱۰ ماه 
در زندان بوده اما چون به کرونا 
مبتلا شده بود با قرار وثیقه آزاد 
شده است. اما حالا تقاضا دارم 
قرار بازداشت وی دوباره صادر 

. د شو
در پایان جلسه و با توجه به 
مدرک های موجود در پرونده، 
قضات دادگاه قرار بازداشت او 
را تشدید و روانه زندان کردند 
تا رأی خود را درباره این پرونده 

کنند. اعلام 
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انفجار در یک مرکز خرید در جنوب روسیه
منجر  ز  گا نشت   
به وقوع انفجار در 
یک مرکز خرید در 
جنوب روسیه شده 

است.
به گزارش راشاتودی، 
یط  ا شر ت  ر ا ز و
سیه  و ر ی  ر ضطرا ا
گزارش داد که نشت 
گاز باعث انفجار در 
یک مرکز خرید در 
شهر »آپشرونسک« 
شده است.در همین 

حال شاهدان عینی اعلام کردند که حداقل یک نفر در این حادثه زخمی شده است.
هنوز تعداد دقیق قربانیان و مصدومان این انفجار اعلام نشده است.

 
بارندگی شدید و جاری شدن سیلاب در شمال شرق فرانسه

بارندگی شدید باعث جاری شدن سیلاب در بخش »اوت-مارن« فرانسه شده و دست کم 
پنج مصدوم برجا گذاشته است.

به گزارش آناتولی، برخی مناطق این کشور بشدت آسیب دیده اند و میزان بارندگی آن 
در یک ساعت ۱۰ برابر بیشتر از حد معمول بوده است. در همین حال گزارش شده که 
تاکنون پنج نفر نیز در بیمارستان بستری شده و ۳۴ نفر هم از خانه های خود تخلیه 
شدند. همچنین به دلیل بارندگی بیش از حد، چندین جاده صعب العبور شده است.

به گفته مقامات محلی، شبکه برق محلی نیز آسیب دیده است و ۶۳ خانوار در منطقه 
حادثه دیده بدون برق باقی مانده اند.

سازمان هواشناسی فرانسه هشدار هواشناسی نارنجی برای این منطقه صادر کرد که 
نشان دهنده یک سطح احتیاط جدی در مورد شرایط جوی است. با این حال این 

هشدار روز یکشنبه به هشدار زرد کاهش یافت.
 به گفته مقامات، وزش باد با سرعت حدود ۷۰ کیلومتر در ساعت و بارش تگرگ امکان پذیر

 است، اما نگرانی اصلی همچنان احتمال وقوع سیل ناشی از باران شدید است.
 

تیراندازی در خانه سالمندان ۵ کشته داشت
عامل تیراندازی در خانه سالمندان در دارووار در شرق کرواسی که ۵ نفر را کشته و 

چندین نفر را زخمی کرده بود دستگیر شد.
به گزارش یورونیوز، قاتل حدود ساعت ۱۰:۱۰ روز دوشنبه به وقت محلی وارد خانه 
سالمندان شد و شروع به تیراندازی کرد. به گفته پلیس، پنج نفر در دم جان باختند 
و مجروحان بسرعت به بیمارستان محلی منتقل شدند.پلیس افزود: قاتل، بازنشسته 
اداره پلیس بود که گمان می رود از اعضای خانواده یکی از کشته شدگان باشد. او پس 

از تیراندازی متواری شد اما خیلی زود پلیس او را در کافه ای در دارووار دستگیر کرد.
 

خارج کردن یک کیلو مو از معده زن جوان
 جراحان در اکوادور 
موفق شدند یک زن 
یک  از  را  ساله   ۲۴
نی  ا بحر ضعیت  و
طی  و  داده  نجات 
یک عمل جراحی ۴۵ 
دقیقه ای، یک توده 
بزرگ مو را از معده او 

کنند. ج  خار
به گزارش یورو نیوز؛ 
با  مو  گلوله  ین  ا

گذشت زمان آنقدر حجیم شده بود که از بیرون قابل لمس بود. پزشکان بیمارستان 
عمومی وردی سؤالوس بالدا جزئیات بیشتری از این مورد نادر ارائه کردند. بر اساس 
گزارش این بیمارستان، موها در معده این زن دست کم از دو سال پیش شروع به 

جمع شدن کردند.
گلوله مو باعث درد شدید معده، استفراغ مکرر و مشکل فزاینده در بلع غذا و مایعات 

برای این زن شده بود.
این زن جوان زمانی که توسط پزشکان این بیمارستان معاینه شد، به دلیل ناتوانی در 
غذا خوردن، مقدار قابل توجهی از وزن خود را از دست داده بود.توده ای که پزشکان از 

معده او بیرون کشیدند ۴۰ سانتی متر طول و ۱ کیلوگرم وزن داشت. 
گلوله مو در معده این بیمار آنقدر بزرگ شده بود که شروع به خزیدن به روده های 
او کرده بود.به گفته پزشکان، این عمل جراحی نه تنها زن را از گرسنگی کشیدن های 
خطرناک نجات داد، بلکه بموقع انجام شد تا از صدمات بیشتر به معده او جلوگیری 
شود. این زن از بیمارستان مرخص شده و بنا به گزارش ها تحت مراقبت های کامل 

قرار دارد.
 

مرگ پسر نوجوان هندی با ویروس »نیپا«
 مقامات بهداشتی در ایالت »کرالا«ی هند پس از مرگ یک پسر ۱۴ ساله بر اثر ویروس 

نیپا هشدار دادند.
 به گفته مقامات ایالتی، ۶۰ نفر دیگر نیز در گروه پرخطر ابتلا به این بیماری شناسایی 
شده اند. مقامات بهداشتی ایالتی همچنین گفتند کسانی که با پسر ۱۴ ساله فوت 
شده ناشی از این بیماری در تماس بوده اند، ایزوله شده و مورد آزمایش قرار گرفته اند.
 در همین حال، از مردم منطقه درگیر با این بیماری خواسته شده است تا اقدامات 
احتیاطی مانند استفاده از ماسک در اماکن عمومی و خودداری از ملاقات با افراد بستری 

در بیمارستان ها را انجام دهند. 
به گفته سازمان جهانی بهداشت )WHO(، عفونت ویروس نیپا یک بیماری مشترک 
بین انسان و دام است که از حیواناتی مانند خوک و خفاش میوه خوار به انسان منتقل 
می شود. همچنین این بیماری می تواند از طریق غذای آلوده و از طریق تماس با فرد 

آلوده به این بیماری منتقل شود.
 به گزارش بی بی سی، همچنین کارشناسان می گویند که به دلیل از دست دادن 
زیستگاه، حیوانات در نزدیکی انسان ها زندگی می کنند و این شرایط به پرش ویروس 

از حیوانات به انسان کمک می کند.
 

6 کشته در برخورد قطار و خودرو
 برخورد قطار و خودرو 
سوماترای  استان  در 
 ۶ ی  نز و ند ا لی  شما
کشته و یک مجروح 

داشت.
شینهوا،  گزارش  به 
رسانه های محلی روز 
دوشنبه گزارش دادند 
ر  د ثه  د حا ین  ا که 
منطقه دلی سردنگ 
یک  برخورد  اثر  بر 
قطار مسافربری با یک 
خودرو مشکی روی داد.

انور سولیخین، مدیر روابط عمومی شرکت راه آهن محلی شمال سوماترا، گفت که 
خودرو در حال عبور از یک گذرگاه راه آهن بدون محافظ بود که با وجود اینکه راننده 

بارها بوق لوکوموتیو را به صدا درآورد، با خودرو برخورد کرد.
همه مسافران و خدمه قطار از این حادثه جان سالم به در بردند. تحقیقات برای یافتن 

علت دقیق این حادثه ادامه دارد.

حوادث جهان

گروه حوادث/  فرمانده انتظامی استان فارس از کشف 102 
کیلو و ۵00 گرم مواد مخدر از نوع تریاک در بازرسی از سواری 

پژو پارس در شهرستان فیروزآباد خبر داد.
سردار رهام بخش حبیبی در تشریح این خبر اظهار کرد: روز 
یکشنبه مأموران انتظامی شهرستان فیروزآباد حین استقرار 
تور ایست و بازرسی در محورهای مواصلاتی به یک سواری پژو 
پارس مشکوک و دستور ایست دادند که راننده با تغییر جهت 

و سرعت زیاد بدون توجه اقدام به فرار کرد.
وی ادامه داد: پس از طی مسافتی تعقیب و گریز، مأموران 
انتظامی موفق شدند خودرو را توقیف و در بازرسی از آن ۱۰۲ 
کیلو و ۵۰۰ گرم مواد مخدر از نوع تریاک را کشف کنند. راننده 
قاچاقچی پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی روانه 

شد. دادسرا 

سیدنادر شبیبی دادستان عمومی و انقلاب شادگان در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: در راستای اجرای طرح برخورد قاطع با قاچاقچیان سلاح و مهمات و مخلان 
نظم و امنیت عمومی، رصدهای اطلاعاتی، پایش مرزی و هماهنگی های قضایی 
انجام که منتج به کشف و ضبط محموله بزرگ قاچاق سلاح جنگی غیرمجاز 
در خور بوخضیر شادگان شد. در عملیاتی که به صورت مشترک توسط پلیس 
اطلاعات فراجا خوزستان، یگان های انتظامی این شهر و فرماندهی دریابانی 
بندر امام خمینی)ره( انجام شد، تعداد ۵۰ قبضه سلاح جنگی کلاش و ۸۹ قبضه 
سلاح کلت کمری به همراه خشاب های مربوطه، جمعاً ۱۳۹ قبضه سلاح جنگی 

کشف و ضبط شد.
وی افزود: این محموله به طرز ماهرانه ای توسط قاچاقچیان در ساحل خور 
بوخضیر شادگان و در فاصله چند کیلومتری از ساحل دریا زیر شن های دریا 

مخفی شده بود.

پژو پارس با 102 کیلوگرم تریاک 
متوقف شد

 شلیک عموی کینه جو
به پای برادرزاده

کشف محموله سلاح جنگی 
زیر شن های ساحل

 بازی »جرأت یا حقیقت«             بازی »جرأت یا حقیقت«            
 به قیمت  بر باد دادن آبرو        به قیمت  بر باد دادن آبرو       

 بخشش قاتل فرزند
 در پویش مقدس

گروه حوادث/   اولیای دم مقتول از اهالی 
دیواندره در قالب پویش »به احترام امام 
حسین)ع( می بخشم« رضایت قطعی خود 
را نسبت به قاتل فرزندشان اعلام کردند.

افشار امیر احمدی رئیس دادگستری و 
دادستان شهر دیواندره گفت: با حضور 
شهرستان  و  استان  قضایی  مسئولان 
دیواندره، جمعی از صلح یاران و معتمدان 
محلی شهرستان در منزل مقتول، اولیای 
دم نسبت به متهم به قتل عمد اعلام 

گذشت کردند.
گانه  ا جد نی  سخنا طی   ، ی حمد میرا ا
خانواده های طرفین را دعوت به آرامش و 
گذشت و رفع کدورت کرد و گفت: در این 
ایام و به احترام امام حسین)ع(، شایسته 
است گذشت و بخشش را سرلوحه امور 
خود قرار دهیم و قدم در راه خیر و ثواب 
بگذاریم. در نهایت خانواده اولیای دم به 
عشق امام حسین)ع( از متهم گذشت 
کردند و محکوم به قصاص به زندگی 

. گشت ز با

گروه حوادث/ رئیس اداره حقوقی پلیس 
راهور تهران بزرگ، مخدوش کردن پلاک 
وسایل نقلیه را جرم دانست و گفت: در 
قانون برای این جرم 6 ماه تا یک سال 

حبس در نظر گرفته شده است.
به گزارش خبرنگار »ایران«، سرهنگ 
مرتضی گنجی در خصوص مجازات تغییر 
در ارقام پلاک وسیله نقلیه گفت: جرم 
عبارت است از هر نوع فعل و یا ترک 
فعلی که در قانون برای آن جرم تعریف 
شده باشد. برخی از تخلفات در رانندگی 
هستند که هم وصف تخلف و نقض 
مقررات راهنمایی و رانندگی دارند و هم 
اینکه مانند نداشتن گواهینامه رانندگی 

در هنگام رانندگی و مخدوش کردن 
پلاک، وصف مجرمانه در آنها وجود دارد.

وی تصریح کرد: ماده ۷۲۰ قانون مجازات 
اسلامی همچنین تغییر در ارقام پلاک 
وسیله نقلیه، استفاده از پلاک تقلبی، 
نبودن پلاک در محل اصلی را جرم تلقی 
کرده و برای کسی که این اقدامات را 
انجام دهد مجازات ۶ ماه تا یک سال 
حبس را در نظر گرفته است. قانونگذار 
در جدول جدید نرخ جرایم رانندگی 
که از هفته گذشته ابلاغ شد، پوشش، 
مخدوشی و تغییر در ارقام پلاک وسیله 
نقلیه را که مشمول تغییر در هویت 
اصلی پلاک است، جرم و مبلغ ۷۰۰ 

هزار تومان جریمه برای آن در نظر 
گرفته است. 

سرهنگ گنجی افزود: این میزان مبلغ 
جریمه فقط در خصوص تخلفی است 
که پلیس آن را اعمال می نماید اما این 
اقدام وصف مجرمانه نیز دارد که در 
نهایت قاضی دادسرا پرونده این جرم 
را بررسی و برای آن رأی صادر می کند.

سرهنگ گنجی بیان داشت: پلیس در 
سال گذشته چهار هزار و ۷۰۰ پرونده ای 
که افراد به دلایل گوناگون اقدام به 
تغییر در ارقام وسیله نقلیه اعم از خودرو 
و موتورسیکلت را داشته اند به دادسرا 

معرفی کرده است .

مخدوش کردن 
 پلاک 
مجازات زندان 
دارد

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  پسر جوان که به عشق دندانپزشکی در یک دندانسازی کار می  کرد؛ با وسوسه یک 
خلافکار و به خاطر شرط بندی و بازی »جرأت یا حقیقت« تبدیل به سارق حرفه ای شد.
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چندی  »ایران«،  گزارش  به 
با پلیس  پیش مرد جوانی 
تماس گرفت و از سرقت گوشی 
تلفن همراهش خبر داد: در 
حال صحبت با تلفن همراهم 
بودم که دو پسر جوان سوار بر 
موتورسیکلت به سمتم آمدند 
و با من تصادف کردند. ابتدا 
تصور کردم که تصادف غیرعمدی 
بوده و آنها تعادل شان را از دست 
داده اند. اما قبل از اینکه فرصت 
کنم از روی زمین بلند شوم، یکی 
از آنها مرا خفت کرد و چاقویی 
روی گردنم گذاشت و دیگری 
با خیال راحت اموال باارزشی 
که به همراه داشتم را سرقت 
کرد و سوار بر موتور در چشم 
برهم زدنی و قبل از آنکه فرصت 
کنم کمک بخواهم، از آنجا دور 

. ند شد
به دنبال این تماس، تحقیقات 
آغاز شد و در بررسی دوربین های 
مداربسته اطراف محل سرقت 
تصاویر سارقان به دست آمد. 
از آنجایی که متهمان کلاه های 
نقابدار به سر داشتند، چهره 
آنها قابل شناسایی نبود. در 
ادامه تحقیقات کارآگاهان پلیس 
با شکایت های مشابه مواجه 
شدند. شکایت هایی که دو مرد 

کلاه دار سوار بر موتورسیکلت 
با آنها در خیابان تصادف کرده 
و زمانی که شاکی روی زمین 
می  افتاد، به سمتش رفته و 
با تهدید چاقو، از او سرقت 

می  کردند.
در ادامه، کارآگاهان پلیس اقدام 
به نقطه زنی محل های سرقت ها 
کردند. نقطه زنی ها نشان می  داد 
تمامی سرقت ها در مرکز شهر 
ت  ر صو غ  شلو ی  محل ها و 
گرفته است. با مشخص شدن 
محدوده سرقت ها، کارآگاهان با 
گشت های موتوری نامحسوس 
در آن محدوده مستقر شده و 
درنهایت به دو جوان با کلاه 
مشکی سوار بر موتورسیکلت 
مشکوک شدند. دو جوانی که 
چندین بار در یک محدوده 
تردد داشتند و همین مسأله 
شک مأموران را به یقین تبدیل 
کرد که آنها، همان سارقانی 
هستند که با شگرد تصادف 
ساختگی سرقت هایشان را انجام 

می  دهند.
با مشاهده موتورسواران، مأموران 
به آنها دستور ایست دادند اما 
مردان کلاه دار بدون توجه به 
این دستور اقدام به فرار کردند. 
مأموران با تعقیب آنها و با شلیک 

چند تیر هوایی، خواهان توقف 
آنها شدند تا اینکه موتورسواران 
تعادل شان را از دست دادند 
و با موتور زمین خوردند. اما 
بلافاصله راکب موتورسیکلت 
بلند شد و فرار کرد با این حال 
مأموران موفق شدند همدست 

او را بازداشت کنند.
متهم در جریان تحقیقات به 
سرقت های سریالی با همدست 
متواری اش اعتراف کرد. به 
ی  سرا د ا د پرس  ز با ر  ستو د
ویژه سرقت، متهم در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار داده 
شد و تحقیقات برای دستگیری 
یی  سا شنا و  و  ا ست  همد
مالباختگان احتمالی ادامه دارد.

 
شرط دردسرساز

18 سال دارد اما سابقه کیفری و 
خلاف ندارد. در یک دندان سازی 
مشغول به کار است، در کنارش 
به سختی درس می  خواند تا 
که  آرزویش  به  بتواند روزی 
دندانپزشکی است برسد. اما 
یک شرط بندی و دوست ناباب 

مسیر زندگی اش را تغییر داد.
چه شد که تصمیم به 

خفت گیری گرفتی؟
ندارم.  نیاز مالی  من اصلاً 

می  خواستم دندانپزشک شوم 
اما یک شرط مسخره زندگی ام 

را تغییر داد.
چه شرطی؟

و  آرز کودکی  دوران  همان  از 
داشتم که دندانپزشک شوم 
و حتی به خاطر این علاقه ام 
به  بیکاری ام  ساعت های  در 
دندانسازی می  رفتم که بیشتر 
با این رشته آشنا شوم. یک 
پارکی در نزدیکی  به  روز که 
دندانسازی رفته بودم، با مرد 
جوانی آشنا شدم. هر روز به 
صورت اتفاقی او را می  دیدم و در 
نهایت با هم دوست شدیم. او 
یک روز پیشنهاد بازی جرأت یا 
حقیقت داد. بازی ای که زندگی 
مرا تباه کرد. به من گفت جرأت 
یا حقیقت و من هم جرأت را 
انتخاب کردم. او گفت پس باید 
با من برای سرقت بیایی و ثابت 

کنی که جرأت داری.
چرا قبول کردی؟

اول به نظرم شوخی و بازی بود 
اما او جدی می  گفت. بهنام نه 
تنها دزد بود بلکه مواد فروشی 
هم می  کرد. نمی خواستم با او 
همراه شوم، اما بهنام می  گفت 
بزدل و ترسو هستی و وقتی 
جرأت کاری را نداری، حرفش 

پسر جوان به جای دندانپزشک سارق شد

را هم نزن. آنقدر بهنام گفت 
و گفت که من با خودم گفتم 
حالا یکبار سرقت می  روم و به او 
ثابت می  کنم که جرأت دارم بعد 
دیگر دور خلاف را خط می  کشم.

نترسیدی گرفتار شوی؟
وسوسه شدم. هیجان سرقت و 
پولی که به دست می  آوردیم و 
از همه مهم تر حرف های بهنام 
روی من تأثیر گذاشت. گفت 
پولدار که بشوی، نیازی به درس 
و زحمت و کار نداری و هر چه 
بخواهی، می  توانی برای خودت 

فراهم کنی.
شگرد سرقت چه بود؟

با موتور در خیابان ها پرسه 
می  زدیم و با دیدن سوژه ای که 
به نظر وضع مالی اش خوب 
می  آمد، با او به صورت ساختگی 

تصادف می  کردیم. سوژه که روی 
زمین می  افتاد، هر کدام که 
ترک نشین بودیم از موتور پیاده 
شده و با تهدید چاقو، وسایل 
باارزش مثل پول و گوشی را 

سرقت می  کردیم.
همدستت چه شد؟

وقتی من افتادم زمین حتی 
یک لحظه هم صبر نکرد تا بلند 

شوم؛ مرا رها کرد و گریخت.
مگر قرار نبود یک بار فقط 
برای اثبات جرأت سرقت 

کنی؟
اشتباه بزرگی مرتکب شدم، 
وسوسه شدم اما این اشتباه 
به قیمت آبرویم تمام شد و 
آرزوهایم بر باد رفت. حالا به 
جای دندانپزشکی، به یک سارق 

خفتگیر تبدیل شده ام.

گروه حوادث/ 
1۳0 اسلحه جنگی 
غیرمجاز با رصد 
اطلاعاتی و ورود 
دستگاه قضایی، 
از قاچاقچیان 
در منطقه خور 
بوخضیر شادگان 
کشف و ضبط شد.

گروه حوادث/  مرد میانسال که در اقدامی کینه جویانه با 
شلیک سه گلوله به پای برادرزاده اش وی را مجروح کرده 

بود، تحت تعقیب قرار گرفت.
یونس فاتح، فرماندار شهرستان تبریز با بیان اینکه علت 
تیراندازی در شهرک رشدیه  اختلاف خانوادگی و شخصی بود 
گفت: اختلاف خانوادگی بین عمو و برادرزاده موجب شد 
تا عمو با شلیک گلوله کلت کمری به پای برادرزاده موجب 

مجروح شدن وی شود.
وی با اشاره به اینکه صدای گلوله موجب نگرانی و وحشت 
تعدادی از اهالی منطقه شده بود، گفت: با حضور بموقع 
پلیس و اورژانس و انتقال مجروح به بیمارستان امام رضا)ع( 

تبریز ماجرا به پایان رسید.
سرهنگ یدالله جهان آرا فرمانده انتظامی شهرستان تبریز نیز 
در این ارتباط به ایرنا گفت: فرد مجروح  جوان ۲۰ ساله ای 
است که از ناحیه پا با شلیک گلوله مجروح شده است. 
ضارب که عموی فرد مجروح است، با شلیک سه گلوله به 

پای برادرزاده اش متواری شده است.
وی ادامه داد: پیش از این برادرزاده این فرد با چاقو موجب 
جراحت عموی خود شده بود که در آن زمان با جلب رضایت 
وی پرونده بسته شد اما اکنون با هدف انتقام گیری و در پی 
تشدید اختلاف خانوادگی حادثه تیراندازی در شهرک رشدیه 

تبریز اتفاق افتاده است.
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 اهالی روستای صحرارود شهر فسا در 
مرکز استان فارس، سال هاست که ایام 
محرم برای تماشای بزرگ ترین تعزیه 
میدانی کشور لحظه شماری می  کنند. 
تعزیه ای که لوکیشن آن در زمین یک 
هکتاری کنار روستا است و هزار و 200 
بازیگر آن نیز اهل همین روستا هستند. 
12 محرم امسال به روال سالیان، تعزیه 
اشجع الناس با موضوع حضرت عباس)ع( 
در صحرارود برگزار شد و 40 هزار تماشاگر 
از نزدیک واقعه عاشورا و شهادت حضرت 
ابوالفضل)ع( را با همه وجود تماشا کردند 
و اشک ریختند. بزرگ ترین تعزیه میدانی 
کشور که سال 91 به ثبت ملی رسید، بیش 
از دو قرن قدمت دارد و همه سکانس های 
آن براساس مطالعات گسترده کتب مقاتل 
و همچنین زیر نظر اساتید دانشگاه و حوزه 
اجرا می  شود. به گفته اهالی روستا، تعزیه 
فرهنگ کهن این روستا است که سینه به 
سینه منتقل شده است.  امین حیدری، 
عضو هیأت امنای تعزیه میدانی صحرارود 
و یکی از مجریان برگزاری آن با اشاره به 
قدمت این تعزیه و استقبال گسترده مردم 
از آن به خبرنگار »ایران« گفت: تعزیه 
صحرارود یکی از افتخارات فرهنگی روستا 
سال هاست که برگزار می  شود. تعزیه ای 
که سینه به سینه و نسل به نسل منتقل 
شده و امروز بزرگ ترین تعزیه میدانی 
کشور است. قدمت این تعزیه به 250 
سال قبل برمی گردد. بیش از دو قرن 
قبل ساکنان این روستا در میدان کوچک 
وسط روستا شبیه خوانی واقعه عاشورا را 
به راه انداختند. چیزی که قدیمی های 
روستا برای ما نقل می کنند، اجرای تعزیه 
در مقیاس کوچک بود و اهالی ساعت ها در 
همین تپه ها می  نشستند و تعزیه را تماشا 
می  کردند. اما چند سال بعد از انقلاب و 
با رفتن برخی از بزرگان روستا به شهر و از 
دنیا رفتن تعدادی دیگر از آنها، تعزیه هم 

تعطیل شد.
 

تعزیه ای با رنگ و بوی روستا
حیدری در ادامه از احیای این تعزیه گفت 
و ادامه داد: سال 81 دوباره اهالی روستا 
دست به دست هم دادند و تعزیه را زنده 
کردند. سال هاست تعزیه با رویکرد جدید 

و به شکل میدانی برگزار می  شود. در تمام 
این مدت تلاش کردیم همه مراحل و 
وقایعی را که در تعزیه به تصویر می  کشیم 
زیر نظر اساتید ادبیات و تاریخ اسلام 
باشد. اساتید دانشگاه ادبیات شیراز 
نکات لازم را به بازیگران و مجریان تعزیه 
گوشزد می  کنند و سعی می  کنیم همه 
واقعیت هایی که در کتب مقاتل، به 
ویژه کتاب لهوف و در اسناد تاریخی آمده 
را بدون غلو اجرا کنیم. همین باعث 
می  شود مردم با همه وجود حس کنند 
که واقعه روز عاشورا مقابل چشمان شان 
تکرار می  شود. علاوه بر اساتید اهل 
فن، مرحوم آیت الله حائری شیرازی به 
ما مشاوره می  داد و آیت الله حیدری که در 
قم ساکن است و استاد شایق از شاگردان 

شهید مطهری به ما مشاوره می  دهند. 
قدمت و ویژگی خاص این تعزیه باعث 
شد تا سال 91 تعزیه صحرارود ثبت ملی 
شود. وی ادامه داد: هر سال براساس 
موضوعاتی که پیش می  آید، سعی می  کنیم 
براساس موضوع و اتفاقات روز در تعزیه 
نقش آفرینی کنیم. امسال با توجه به 
موضوع غزه، تعزیه میدانی را در 12 محرم با 
موضوع اشجع الناس و حضرت عباس)ع( 
برگزار کردیم. می خواستیم نشان بدهیم 
در واقعه غزه که بی شباهت به عاشورا 
نیست چه کسی اشجع الناس است و 
این نقش را در جهان اسلام برعهده دارد. 
زمان اجرای تعزیه یک ساعت و نیم است 
ولی از ساعت ها قبل خیلی از مردم روستا 
و همچنین شهر های پیرامونی ازجمله 

فسا و روستاهای اطراف به اینجا می  آیند 
تا تعزیه را تماشا کنند. از دو هفته قبل 
شورای تأمین تشکیل جلسه می  دهد و 
وظایف هر کدام از ارگان ها برای اجرای بهتر 
تعزیه مشخص می  شود. معمولاً بین 30 تا 
40 هزار نفر برای تماشای این تعزیه میدانی 
می  آیند. در کنار محل برگزاری تعزیه، یک 
زمین 15 هکتاری برای پارکینگ خودروها 
اختصاص پیدا می کند. این زمین ها هر 
سال از سوی منابع طبیعی برای اجرای 

تعزیه در اختیار ما قرار می  گیرد.
 

روز خاص برای میهمانان صحرارود
حیدری از فرهنگ خاص مردم صحرارود 
گفت و تأکید کرد همه اهالی روستا دست 
به دست هم می  دهند تا با اجرای تعزیه 

و پذیرایی از میهمانان، یک روز خاص را 
برای آنها رقم بزنند. وی گفت: خوشبختانه 
روستای ما یک روستای فرهنگی است و 
در این سال ها خیلی روی نسل جوان کار 
می کنیم. در مساجد و پایگاه های بسیج و 
حسینیه ها برای نوجوانان و جوانان برنامه 
برگزار می کنیم. همه کارهای مربوط به 
تعزیه را هم اهالی روستا انجام می دهند 
و هزار و 200 نفر در این تعزیه نقش آفرینی 
می  کنند. اهالی روستا برای پذیرایی از 
میهمان ها خودجوش عمل می کنند. 32 
دستگاه تراکتور در روستا فعال است که روز 
قبل از مراسم با شست وشوی دستگاه های 
سمپاش، داخل آنها گلاب و آب می  ریزیم 
و با تراکتور آنها را در هوا پایش می  کنیم تا 
مردم خنک شوند. در کنار آن، تانکر آب 
و وسایل پذیرایی در خدمت مردم قرار 
می  گیرد تا یک روز خاص برای مردمی که 
به عشق امام حسین)ع( برای تماشای 

تعزیه می  آیند، رقم بخورد.
 

اینجا خبری از مهاجرت نیست
در روستای 6 هزار نفری صحرارود که در 9 
کیلومتری شهرستان فسا قرار دارد، خبری از 
مهاجرت جوانان به شهر نیست. مردم این 
روستا کشاورزی و دامپروری می کنند و در 
کنار آن نیز در کار بتن ریزی بسیار حرفه ای 
هستند. امین حیدری با اشاره به مشارکت 
مردم در حل مشکلات آب روستا و همچنین 
فعالیت حرفه ای آنها در ساخت بتن گفت: 
از سال 1360 اهالی در کار بتن ریزی فعالیت 
می  کنند و تعدادی از جوانان روستا به کویت 
می  رفتند و برای ساختمان های درحال 
ساخت بتن ریزی می  کردند. بیش از 50 
دستگاه ساخت بتن در صحرارود فعال است 
و همه خانه های اینجا با بتن ساخته شده 
و ایمنی بالایی دارند. کشاورزی در روستای 
صحرارود شامل کاشت گندم، جو، یونجه 
و سبزیجات است و محصولات باغی ما نیز 
انار و انگور است. همچنین اهالی روستای 
صحرارود برای حل مشکلات روستا نیز با 
هم مشارکت می کنند. مشکل آب روستا با 
همکاری مردم و شیفت بندی حل شده و آب 
آشامیدنی نیز از شهر فسا تأمین شده است. 
البته برخی از چاه های آب خشک شده ولی 
با وجود این، کشاورزی و باغداری و دامداری 
با همت مردم روستا بخوبی انجام می  شود. 
خوشبختانه همه امکانات را داریم و جوانان 
روستا اینجا می  مانند تا در آباد شدن روستا 
نقش داشته باشند. در روستای ما 4 مسجد 
و سه حسینه وجود دارد و مردم با شوق زیاد 

در مراسم  عزاداری مشارکت می  کنند.

صدها  روستایی  در استان فارس هر سال  واقعه عاشورا را به تصویر می کشند
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میگوی تجاری سیستان و بلوچستان در مسیر 
بازار های جهانی

زاهدان - کار برداشت میگو از سطح هزار و 165 هکتار از اراضی زیر کشت 
سیستان وبلوچستان، آغازشده و در حال صادرات به خارج کشور است.

دادرحمان بامری سرپرست اداره کل شیلات سیستان و بلوچستان گفت:در 
سال جاری ۷1 مزرعه بزرگ به مساحت هزارو 165 هکتار از اراضی سواحل 
مکران به زیرکشت میگو رفته است که بیش بینی شده است سه  هزار 
ع برداشت و روانه بازارهای مصرف شود. بامری  تن میگو از این مزار
ع استان پس از برداشت وبسته بندی  گفت:میگوی پرورشی در مزار
به کشور های حاشیه خلیج فارس، چین وروسیه صادر می شود و 
پیش بینی شده است امسال برداشت میگو، 30 درصد نسبت به سال 
گذشته افزایش داشته باشد. وی افزود: 42 هزار هکتار اراضی مستعد 
پرورش میگو در سواحل جنوبی استان وجود دارد که ظرفیتی بی نظیر 
برای پرورش آبزی پروری در کشور محسوب می شود. سرپرست اداره کل 
شیلات سیستان و بلوچستان بیان کرد: مزرعه کشت و صنعت کنارک و 
ع پروش میگوی استان هستند  مزرعه گواتر در دشتیاری، بزرگ ترین مزار

ع، دو بار در سال ظرفیت پروش میگو وجود دارد. که در این مزار

نذورات  ۲۲۲ میلیارد ریالی حسینیه اعظم زنجان
زنجان-  رئیس هیأت امنای مسجد حسینیه اعظم زنجان گفت: جمع 
نذورات حسینیه اعظم زنجان 222 میلیارد و 11 میلیون و 693 هزار و 65 
ریال اعلام شد که این مبلغ در امور عمرانی، تملکات و فعالیت های 

فرهنگی و امور اجرایی مسجد هزینه می شود. 
علیرضا فیروزفر افزود: امسال نیز خیل عظیم صاحبان نذورات نقدی و 
قربانی، ارادت خود را به سرور و سالار شهیدان و علمدار کربلا حضرت 
ابوالفضل العباس)ع( در بالاترین درجات به نمایش گذاشتند. وی اضافه 
کرد: در مجموع ذبح قربانی به تعداد 813 رأس که 12 رأس دام سنگین 
بود و تعداد 1۷5 رأس از این آمار به صورت نیابتی ذبح شد. این مسئول 
ادامه داد: تحویل دام زنده به تعداد یک هزار و 651 رأس بود که به مبلغ 
متوسط هر رأس 5۷ میلیون و 566 هزار و 321 ریال به فروش رسیده 
که در مجموع به ارزش بیش از 86 میلیارد و 61 میلیون و 650 هزار ریال 

بوده است.

شهردار بابل برکنار شد
ساری- مهدی کیانی امیری، شهردار بابل، با 6 رأی اعضای شورای اسلامی 
شهر برکنار و حامد بیکایی، به عنوان سرپرست شهرداری این شهر معرفی 
شد. برکناری شهردار بابل درحالی صورت می گیرد که بنابه درخواست 
سه تن از اعضای شورای اسلامی شهر بابل طرح سؤال از مهدی کیانی 

امیری 19 تیرماه در شورا اعلام وصول شده بود.  
مهدی کیانی امیری، شهردار سابق بابل به سؤالات این سه تن از 
اعضای شورای شهر بابل پاسخ داد اما اعضا از پاسخ کیانی قانع نشده و 
جلسه روز گذشته استیضاح شهردار بابل برگزار و با اکثریت آرا شهردار 
بابل برکنار شد. شورای اسلامی شهر بابل با انتشار پیامی اعلام کرد: 
سیدحامد بیکایی با کسب 9 رأی موافق به عنوان سرپرست شهرداری 

بابل تعیین شد. 
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»ایران« از فعالیت های رو به جلو در مدیریت شهری تهران گزارش می دهد

در حوزه 33 ماه پیشرفت
در دولت 

سیزدهم حضور 
بهنگام و مؤثر 
جهادی  بویژه 

سازمان های 
آتش نشانی، 

پیشگیری 
و مدیریت 

بحران، 
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متروپل 

آبادان«، 
»کمک به مردم 

همدان برای 
رفع مشکل 
کمبود آب« 

و»زلزله زدگان 
خوی، سوریه 

و ترکیه« 
مثال زدنی 

هستند

 افقی:
 1 - بهشت زیر پای اوست- بازیگر مرد 

سریال  »در انتهای شب«
2 - الهه عشق و جمال - علم سرشماری - خجسته

3 - برخورد - نابود، ناپدید - دوربین به دست
4 - پوستین - صوت درد - واحد وزن - فعالیتی 

فرهنگی
5 - طاقچه بالایی - بدعهد و غیرمخلص - سرده ای 

از درختان
6 - فعلی - پذیرفته شده - خمیدگی کاغذ

7 - واحدی در طول - قمارباز خاکسترنشین - آوای بم
8 - وضعش طوری است که احتمال موفقیت نمی رود

9 - شهر استان فارس - ماده درزگیر - بیسکویت 
سبک و ترد

10 - داخل - پرُگو - یکی از لبنیات
11 - اقبال - گناه بزرگ - معبر رود

12 - دوست دارنده - نبات، رستنی - گاه نماز را باطل 
کند - طلای سبز

غ سخنگو - در این مکان 13 - خانه های عکس - مر
14 - مسابقه حساس پایانی - واحد وزن - نقل کننده 

سخن یا خبر از کسی
15 - مینی سریالی به یاد ماندنی که روایتی شیرین از 

زندگی نوجوانی است که با مادربزرگش بی بی زندگی 
می کند - چاشنی  و مزه دهنده  غذا

 عمودی:
1 - اختراع »دایملر« آلمانی - هم رأی، یک دل
2 - عدل و داد کردن - آتش شعله دار - آزمند

3 - قلمدان - تانک ایرانی - هنگام تاریکی
4 - سهم مالیاتی - غلام حاضر در درگاه - تلفظ حرف 

»ح« - قمر
5 - سازمان خواربار- ماده رنگی هشدار دهنده - نت 

یکی به آخر
6 - قلب دوم! - مایع حیات بخش بدن - عنصر قلیایی 

خاک
7 - دشت - دانا و حکیم - روزگارها

8 - پسر مازنی - کشور »صنعا« - شهر کرمان
9 - کفش چرمی - اثر دیدنی سراوان - فوری

10 - توده انباشته شده - زخم - مانع آب
11 - چارق - کودک بازیگوش - سهامداران

12 - یک چهارم - زائوترسان - وسیله  ذوب لحیم - محل 
خیمه و خرگاه

13 - یاقوت - زمین غیر قابل کشت - درختی بی میوه
14 - سرایدار مدرسه - حسرت و دریغ - قلمه

15 - سراسر - اهل کشور کانگورو و کوالا

 افقی:
 1 - به دست آوردن - فیلم محمد 

کارت
2 - بیسکویت سبک - از توابع کلاردشت - کار و عمل

3 - تصویرگری - واحد پول »ترکمنستان« - بزرگترین 
هیولای تاریخ

4 - آزاد - بند لاستیکی! - غله ممنوعه - ناسیونال
5 - ضمیر جایگزین - پارازیت - مونس

6 - بادها - بی فرزند - ایزد ایزدان
7 - قطعی برای کتاب - اثبات بی گناهی - تیر و کمان 

رستم

8 - اثر »ماریو سولداتی«
9 - امر به گشودن - همراهی کننده - بعضی اوقات

10 - حرف نشانه مفعول - حاوی - غذای ظهر
11 - خوشایند - مقابل »خوش بین« - جدید

12 - آینه مقعر - جناح لشکر - خون - علامتی در ریاضی
13 - مفصل - سد شمال ایران - جمع هدیه

14 - نبرد و مبارزه - نشانی - آرزوها
15 - پدر دانش ژنتیک نوین - نوبت فیلم

 عمودی:
1 - کتاب »توماس مان« - یار بیل!

2 - براق و صاف - هرگز - رهاورد زلزله
3 - آسایش - به ذهن افکندن - شاعر »فیهِ مافیهِ«

4 - بساط و قالی - تند و زود - سلطان - ارغنون
5 - مخلص و بی ریا - برد معروف - نت اول

6 - بدون نیروی کافی - شماره حساب بین المللی 
بانک - تپه ماسه ای

7 - بدان شناخته می شویم - امکان وقوع - اقیانوس 
بی سر و صدا!

8 - حداد - از پرندگان شکاری - گیاهی دارویی
9 - مجلس قانونگذاری »تایوان« - شهر استان تهران 

- از رنگ های اصلی
10 - راهکارهای حل مشکل - دائم - بیماری ریوی

11 - حرف پوست کنده - پایان - هیزم
12 - بادکردگی پوست - مساوی - از تقسیمات ارتش - 

گیوتین مزرعه!
13 - سقز امروزی - خرمافروش - ویرگول

14 - به هدف رسیده - مخفف کوتاه - فراموشی
15 - از ایستگاه های متروی تهران - بازیگر فیلم 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

با گذشت 3 سال از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، در بسیاری عرصه ها از جمله 
آسیب های اجتماعی، نوسازی بافت های 
فرسوده و حتی واردات و خرید در زمینه 
حمل و نقل عمومی و در نهایت بحث 
آلودگی هوای پایتخت، شاهد اتفاقات 
به جرأت می توان  مثبتی هستیم. 
گفت که حمایت های رئیس جمهور 
شهید از مجموعه مدیریت شهری برای 
خدمت رسانی به شهروندان تهرانی در 
حوزه   های مختلف، تقریباً بی نظیر بود. 
ارائه الگوی تغییر مؤثر با نگاه تحول پایه 
با تأکید بر باورها، رویکردها و کارکردهای 
تحولی برای الگوسازی دقیق در تراز 
تمدن نوین اسلامی و حل مسأله خطیر 
مشکلات کلانشهر تهران و توجه به 
تحولات عمیق و هدفمند درون زا برای 
تحقق مدیریت شهری الگو، سخت افزاری 
برای شکل گیری شهر الگو، نرم افزاری با 
تأکید برسبک زندگی ایرانی- اسلامی در 
نیل به شهروند الگو و فناورانه در تحقق 
شهر هوشمند و گفتمان سازی پیرامون 
آن در راستای نیل به تهران؛ کلانشهر 
الگوی جهان اسلام در چشم انداز 1410 
از مهم ترین ویژگی هایی است که در 
طول این دوره مدیریت شهری می توان 
از آنها یاد کرد. همچنین از همان روزهای 
نخست به صورت مستمر شاهد اجرای 
پویش امید و افتخاربودیم و بیش از 130 
رویداد از 29 مرداد 1401 تا امروز هر هفته 
برگزار شده و در 1018 نقطه در کلانشهر 
تهران، پروژه ها افتتاح شده اند. ارزش 
کل پروژه ها نیز 582 هزار میلیارد تومان 

بوده که از این مقدار ارزش پروژه های 
افتتاح شده 56 هزار میلیارد تومان، 
ارزش پروژه های در دست اجرا 244 هزار 
میلیارد و ارزش پروژه های کلنگ زنی 282 
هزار میلیارد تومان بوده است. البته 
دو سوم پروژه ها در بخش های جنوبی 

شهر بوده است.

من شهردارم
طرح من شهردارم برای اولین بار در 
سال 1401 جهت مشارکت شهروندان در 
تصمیم گیری و اولویت بندی پروژه های 
محله ای و منطقه ای و اعمال در بودجه 
سالیانه شهرداری با مشارکت 356 هزار 
نفر و انتخاب 1462 پروژه به ارزش 4 هزار 
میلیارد تومان بالای 93 درصد انجام شد. 
در این طرح بزرگ و کارآمد در سال 1402 
نیز اتفاقات تازه ای افتاد و با مشارکت 
بیش از یک میلیون و سیصد و پنجاه 
هزار نفر و انتخاب 2955 پروژه محلی، 
با اعتبار پروژه به ارزش 7100 میلیارد 
تومان در سطح محلات مختلف، شاهد 
تصمیمات جدیدتر مدیران شهری بودیم.
در دولت سیزدهم حضور بهنگام و مؤثر 
جهادی  بویژه سازمان های آتش نشانی، 
پیشگیری و مدیریت بحران، خدمات 
شهری و بهشت زهرا)س( در»سیل 
امامزاده داوود، فیروزکوه و سیستان و 
بلوچستان«، »ریزش ساختمان متروپل 
آبادان«، »کمک به مردم همدان برای 
رفع مشکل کمبود آب« و»زلزله زدگان 
خوی، سوریه و ترکیه« مثال زدنی هستند.

تسویه کلیه مطالبات پیمانکاران از 
سال ها پیش تا پایان سال 1402

در خصوص مسائل اقتصادی نیز پس 
از دو سال و نیم تنش مالی، شهرداری 
تهران با ایجاد خزانه واحد و بستن 
بیش از 1200 حساب واحدهای مختلف 

شهرداری جهت انضباط مالی و شفافیت، 
اقدامات مؤثری را به انجام رساند. 
همچنین افزایش بودجه بی سابقه 
شهرداری در این دولت تحقق یافت، به 
این صورت که ارقامی معادل 50.3 همت 
در 1401، 75.9 همت در 1402 و 151 همت 
در 1403، رشد 5 برابری بودجه سالانه 
نسبت به سال 1399 را نشان می دهد و 
تحقق بی سابقه درآمدها و منابع بودجه 
شهرداری نسبت به همه ادوار گذشته 
مدیریت شهری تاکنون )137 درصد در 
سال 1401 و 154 درصد در سال 1402( نیز 
شاهدی بر این ادعاست. بنا بر اسناد 
موجود کلیه بدهی ها به شش بانک از 
سال 1383 تا 1393 با شهرداری تهران 
تعیین تکلیف شد و 170 همت در سال 
1402 ادعای بانک ها بود و در مذاکرات 
براساس قانون و دستورالعمل ها 89 
همت کاهش یافت و به 81 همت رسید. 
از سال 1402 تاکنون نیز تسویه 34 همت 
انجام شده و الباقی امسال تسویه خواهد 
شد. برابر توافق به میزان 50 تا 100 درصد 
تسویه مجدد تسهیلات نیز برای حمل و 

نقل عمومی دریافت شده است.
مطالبات حوزه شهری در دولت های قبل 
ارقام بالایی را به خود اختصاص داده بود، 
با این همه در سه سال اخیر یعنی از زمان 
روی کار آمدن دولت شهید رئیسی عرضه 
املاک شهرداری تهران در بورس کالا برای 
اولین بار در کشور و خرید کالا و تجهیزات 
مورد نیاز شهرداری در بورس از جمله) 150 
هزار تنُ قیر، 40 هزار تنُ سیمان و 100 هزار 
تنُ محصولات فولادی )بالغ بر 2200 میلیارد 
تومان( انجام شد و بازپس گیری 513 
ملک شهرداری که به صورت غیرقانونی در 
اختیار افراد حقیقی و حقوقی بود با ارزش 
بیش از 30 هزار میلیارد تومان صورت 
گرفت. همچنین در همین زمان شاهد 
بازپس گیری برند شهروند به قیمت 600 

میلیارد تومان و احصای 113 چالش و 
گلوگاه مستعد فساد و تخلف در شهرداری 
تهران و نیز احیای ستاد ارتقای سلامت 

اداری و مقابله با فساد بودیم.
از جمله اقدامات دیگر در این حوزه 
نیز می توان به تحول در سامانه های 
ارتباط مردمی شهرداری تهران، توسعه 
زیرساخت ها و ایجاد درگاه یکپارچه 
مشارکت شهروندی باعنوان 137 پلاس 
و نیز توسعه و تعمیق فرهنگ مشارکت 
شهروندی در مدیریت شهری و نظارت 
همگانی و افزایش کمی و کیفی برنامه های 
مناسبتی ملی، مذهبی و انقلابی همراه با 
خلق رخدادهای مهم میدانی و خیابانی 
در سطح ملی همچون میهمانی ده 
کیلومتری، سلام فرمانده ورزشگاه آزادی، 
سلام یا مهدی در اربعین حسینی، جشن 
امام رضایی ها، جاماندگان اربعین، محرم 
شهر، افطاری های ساده و... اشاره کرد.

طرح جهادی مقابله با آسیب های 
اجتماعی در دولت سیزدهم

 مقابله با آسیب های اجتماعی از جمله 
مواردی است که در همه دولت ها باید 
به طور ویژه به آن پرداخته شود. این 
درحالی است که در دولت شهیدخدمت 
اقدامات بسیار مؤثری را شاهد بودیم، 
تشکیل »قرارگاه جهادی مقابله با 
آسیب های اجتماعی« و جمع آوری کلیه 
تجمعات معتادین متجاهر در سطح 
شهر با راه اندازی 10 مرکز ماده 16 یاور 
شهر و ایجاد 7750 ظرفیت برای پذیرش 
معتادان متجاهر  منع پذیرش از جمله 
این اقدامات به شمار می رود. از سویی 
و  حرفه آموزی  استعدادیابی،  دیگر 
توانمندسازی کودکان کار و زباله گرد 
هم با اجرای طرح »پویا شهر« و تحت 
پوشش قرار دادن 7000 کودک در 39 مرکز 

در این حوزه انجام پذیرفت.

 ورود جدی شهرداری تهران به حوزه حمل و نقل 
عمومی برای حل اساسی مشکل آلودگی هوا

 نصب 79 جایگاه شارژ برقی و امضای قرارداد نصب 
950 شارژر دیگر در راستای ایجاد زیرساخت های برقی

 نوسازی 6687 دستگاه تاکسی و خرید 5000 تاکسی 
ج از کشور به  برقی از داخل و مازاد نیاز شهر از خار

میزان 27500 دستگاه در حال انجام
 انعقاد قرارداد 10 هزار ون و مینی بوس برقی در 
راستای نوسازی با توجه به فرسودگی 98 درصدی 

ون های تهران
 افزایش ناوگان فعال اتوبوسرانی از 1876 دستگاه به 
3053 دستگاه و انعقاد قراردادهای جدید 2500 اتوبوس 

داخلی و 2500 اتوبوس برقی خارجی 
 اتمام قرارداد خرید و ساخت 113 دستگاه واگن ملی 
تولید داخل و نهایی سازی خرید 791 دستگاه واگن خارجی 

)اولین بخش آنها امسال به ناوگان مترو اضافه خواهد شد(
 اورهال 370 دستگاه واگن و رشد 260 درصدی نسبت 

به میانگین ده ساله قبل
 بهره برداری از 39 کیلومتر مسیر مترو و 18 ایستگاه آن 

و رشد 23 درصدی نسبت به میانگین ده ساله
  آغاز عملیات اجرایی خطوط جدید 8، 9 و 10 متروی 

تهران و نهایی سازی قرارداد احداث خط 11 مترو
 افتتاح بزرگ ترین پایانه مترو در خاورمیانه به 
مساحت 4 هکتار و ظرفیت 21 رام قطار در اولین پویش 

امید و افتخار در سال 1401  
 تفاهم با وزارت دفاع برای مشارکت در ایجاد یک مد 
حمل و نقلی جدید به نام تراموا در راستای برقی سازی 
تهران که دارای حجم جابه جایی بیشتر از اتوبوس های 

تندرو است و هزینه اش یک پنجم مترو 
 فعال سازی پایانه جدید شرق پس از 6 سال توقف.

شهری

عکس: ایران  



ورزشی16

ممبینی: 
»ورزشگاه های 

ما از نظر نور، 
کیفیت چمن 

و سکوها با 
استانداردهای 

دنیا خیلی 
فاصله دارند 

و اینکه 
بخواهیم تمام 

ورزشگاه ها 
را به سطح 

استانداردهای 
بین المللی 

برسانیم، 
خیلی سخت 

است.«

 داود رفعتی، دبیر ستاد استانداردسازی ورزشگاه ها 
در مورد بررسی شرایط محل برگزاری بازی های 
شمس آذر، آلومینیوم اراک، چادرملو و هوادار، 

اظهار داشت: »تا این لحظه ورزشگاه های 
دستگردی و نصیری یزد، شرایط برگزاری بازی 

را ندارند. به یزد ۲ هفته مهلت داده ایم که پس 
از آن شرایطش را بررسی خواهیم کرد. ورزشگاه 

امام خمینی)ره( اراک باید مشکل VIP را حل کند 
و سکوهایش باید رنگ آمیزی شود. چمن این 

ورزشگاه قارچ دارد که باید برطرف شود و قول حل 
آن را داده اند.«

 او در مورد وضعیت ورزشگاه سردار آزادگان قزوین، 
عنوان کرد: »اطراف جایگاه VIP استادیوم باید 

شیشه نصب و مشکلات امکانات رفاهی، جایگاه 
 )VAR( خبرنگاران، اتاق کمک داور ویدیویی
و پارکینگ برطرف شود. نور استادیوم سردار 

آزادگان کمتر از هزار و ششصد لوکس است و اگر 
ورزشگاهی کمتر از این تعداد لوکس نور داشته 

باشد، میزبان بازی نخواهد بود.«
 رفعتی با اشاره به لزوم اعمال اصلاحات لازم در 
همه ورزشگاه ها خاطرنشان کرد: »صندلی های 

ورزشگاه ها باید شماره گذاری و بخش بندی شود تا 
هر کسی روی صندلی خودش قرار بگیرد. هر سکو 
باید گیت متفاوت داشته باشد و دوربین چهره زن 

باید نصب شود تا هر کسی با کارت شناسایی 
خودش روی صندلی خریداری شده بنشیند. 

ورزشگاه ها باید بیمه، گواهی ایمنی امنیتی، 
تأییدیه نظام مهندسی، بیمه حوادث و قرارداد 

اجاره داشته باشند و آنها را ارائه کنند. در غیر 
این صورت، ورزشگاه فوق از رده خارج می شود.«

 دبیر ستاد استانداردسازی در مورد وضعیت 
استادیوم تختی تهران، اظهار داشت: »ورزشگاه 

تختی به میزان ۹۰ درصد آماده است. قرار شد 
اتاق VAR در ورزشگاه تعبیه شود و جایگاهی که 

بانوان در استادیوم مستقر می شوند، به مراتب از 
ورزشگاه آزادی بهتر است. ورزشگاه تختی شرایط 

بسیار خوبی دارد.«

 رفعتی: هوادار و چادرملو 
نمی توانند در خانه بازی کنند

بحث تعمیر و تجهیز ورزشگاه 
آزادی باعث شد تا میزبانی تیم 
ملی در این ورزشگاه محقق 
باعث  موضوع  ین  ا نشود، 
نگرانی مسئولان فدراسیون 

فوتبال شد.
در این بین مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال در خصوص 
از دست رفتن میزبانی تیم 
ملی هشدار داد و اعلام کرد 
که در صورت از دست دادن 
این احتمال وجود  میزبانی 
دارد که این بازی 3-صفر به 
سود قرقیزستان می شود. این 
تهدید باعث شد تا مدیران 
فدراسیون فوتبال به دنبال 
ورزشگاه جایگزین باشند که 
با توجه به شرایط نه  البته 
ورزشگاه ها  مناسب  چندان 
استان های دیگر معرفی  در 
ورزشگاه دیگر کار آسانی نبود.

 به همین دلیل قرار بر این 
شد تا فدراسیون فوتبال در 
خصوص ورزشگاه جایگزین 
جلسه ای برگزار کند تا ظرف 
تکلیف  یگر  د عت  سا  ۲ 4
ر  دیدا ین  ا برگزاری  مکان 
مشخص شود. در این شرایط 
شنیده می شود که مسئولان 
فدراسیون در نظر دارند تا از 
بین ۲ ورزشگاه نقش جهان و 
امام رضا)ع( یکی را به عنوان 
ی  د ا ز آ ه  زشگا ور ین  یگز جا

کنند. معرفی 

 بر همین اساس قرار بر این 
است تا مسئولان فدراسیون 
با شورای تأمین استان های 
رضوی  خراسان  و  اصفهان 
تا  کنند  ر  ا گز بر ی  جلسه ا
با  ر  ا ید د ی  ر گزا بر یط  شرا
قرقیزستان در این ورزشگاه 
مهیا شود. ورزشگاه امام رضا و 
نقش جهان شرایط جانمایی 
VAR و حضور بانوان را دارند، 
به همین دلیل این ورزشگاه ها 
گزینه مناسبی برای برگزاری 

این دیدار هستند.

ممبینی:VAR  به هفته های 
ابتدایی لیگ نمی رسد

 ابهامات زیادی در خصوص 
برگزاری مسابقات لیگ برتر 
اصلی ترین  که  دارد  وجود 
آن محل برگزاری مسابقات 
است. در حال حاضر ورزشگاه 
آزادی و سایر ورزشگاه هایی 
که میزبان لیگ برتر خواهند 
بود، با مشکلاتی جدی مواجه 
هستند و حالا در این شرایط 
۲5 مردادماه لیگ برتر آغاز 
خواهد شد. هر روز مسئولان 
فدراسیون فوتبال بر اساس 
تأکید فیفا و ای اف سی برای 
استانداردسازی ورزشگاه ها، 
جلساتی برگزار می کنند که 
دیروز  جلسات  این  از  یکی 

برگزار شد.
دبیرکل  ممبینی،  هدایت   
وز  دیر فوتبال  فدراسیون 
در حاشیه این جلسه بیان 
ما  »ورزشگاه های  داشت: 
از نظر نور، کیفیت چمن و 

سکوها با استانداردهای 
دنیا خیلی فاصله دارند 
تمام  بخواهیم  اینکه  و 
سطح  به  را  ورزشگاه ها 
استانداردهای بین المللی 
برسانیم، خیلی سخت 
تهران  در  ید  با  . است
ــار آزادی  ــه کن ــگاهی ک ورزش
 . باشیم شته  ا د  ، باشد
شیم  با ر  مجبو ید  شا
در  را  بازی   3 هفته  در 
ــده  ــم، ای ــزار کنی ــران برگ ته
خوبی است در صورتی 
زشگاه  ور مشکلات  که 

کنیم  برطرف  را  تختی 
هم  ه  شگا ز ر و ین  ا ز  ا
استفاده کنیم. دوستان 
قول  توسعه  شرکت  در 
دادند ورزشگاه آزادی زودتر 
از نیم فصل آماده شود.«

 VAR ص  خصو ر  د و  ا  
خاطرنشان کرد: »با توجه 
به الزاماتی که داریم باید 
به فوتبال کشور  را   VAR
بیاوریم. دولت ۱۱۰میلیارد 
VAR در نظر گرفت  برای 
ن  سیو ا ر فد ن  چو و 
ذی حساب ندارد، پول به 

حساب وزارت ورزش رفت. 
متأسفانه این پول تا امروز 
علی رغم جلسات متعدد 
سی  ا وکر ر بو طر  خا به 
اداری واریز نشده است. 
ضعیت  و ین  ا ز  ا خیلی 
نگران هستیم. امیدوارم 
این مشکل حل شود. از 
این نوع رفتارهای اداری 
در ورزش کشور نگرانیم. 
ی  هفته ها ست  ا ممکن 

نباشد.«  VAR اول 
دبیر کل فدراسیون فوتبال 
سؤال  این  به  پاسخ  در 

که بازی تیم ملی فوتبال 
مقابل قرقیزستان در کجا 
گفت:  می شود؟  ر  برگزا
»در این خصوص جلساتی 
تا  کرد  هیم  ا خو ر  گزا بر
اگر  کنیم.  تصمیم گیری 
به این نتیجه برسیم که 
ممکن است برای میزبانی 
ه  زشگا ور ر  د ی  ز با ین  ا
آزادی به مشکل بخوریم، 
ا  ر ین  یگز جا ه  شگا ز ر و
معرفی می کنیم. این بازی 
قطعاً داخل کشور برگزار 

» . می شود

ورزشگاه های نقش جهان و امام رضا)ع(، گزینه های میزبانی تیم ملی

ایران - قرقیزستان، 15 شهریور در مشهد یا اصفهان

 نقش هلدینگ 
به عنوان مالک چیست؟

 درآمدزایی
 500 میلیاردی

رؤیای محال

 بودجه فصل جدید باشگاه استقلال اعلام 
شده که بر اساس آن هلدینگ خلیج فارس 
رقمی معادل 7۰۰ میلیارد تومان را برای فصل 
جدید این باشگاه به عنوان بودجه سالیانه 
در نظر گرفته است که ۲۰۰ میلیارد از این 
رقم به بدهی گذشته استقلالی ها اختصاص 
پیدا خواهد کرد. گویا بر اساس توافق انجام 
شده بین مدیران استقلال و مالکیت جدید 
این تیم، قرار شده هلدینگ جهت تسویه 
بدهی ۱۰۰۰میلیارد تومانی این باشگاه، به طور 
سالانه ۲۰۰ میلیارد تومان از مطالبات قبلی را 

پرداخت کند، ضمن اینکه مدیریت باشگاه 
نیز مکلف است سالی 5۰۰ میلیارد تومان از 
طریق جذب اسپانسرها تأمین کند تا هزینه 

فصلی 7۰۰ میلیارد آبی پوشان تأمین شود.
نکته جالب اینکه در اولین جلسه هیأت  
درصد   ۸5 خرید  از  بعد  استقلال  مدیره 
سهام آن توسط گروه صنایع پتروشیمی 
عسکری،  علی  عبدالعلی  خلیج فارس، 
مدیرعامل هلدینگ گفته بود که استقلال 
جهانی  و  منطقه ای  ملی،  ابعاد  در  باید 
تقویت  برای  اصل  در  اما  باشد  برترین 

۲۰۰ میلیاردی در نظر  این تیم بودجه ای 
گرفته است. واقعیت امر این است که با 
در  نمی تواند  استقلال  حتی  بودجه  این 
سطح لیگ برتر هم برتر باشد، چه برسد 

به منطقه و آسیا!
نکته قابل توجه دوم اینکه کسب درآمد 
5۰۰ میلیاردی برای استقلال چقدر ممکن 
خواهد بود؟ این تیم فصل گذشته با وجود 
متعدد  ینگ  اسپانسر قرارداد های  عقد 
توانست تنها ۱63 میلیارد درآمدزایی کند، 
استقلال از عقد قرارداد با یک اپراتور تلفن 

به عنوان حامی مالی اصلی خود  همراه 
۹۰میلیارد تومان، از عقد قرارداد نصف و 
نیمه با یک فروشگاه موبایل فروشی برای 
سر آستین مبلغ 4۰ میلیارد تومان و از عقد 
قرارداد با یک گروه خوراکی و شوینده برای 
پشت پیراهن 33 میلیارد تومان درآمدزایی 
کرد و از یک ایرلاین هم توانست ۲۰۰ قطعه 
بلیت برای سفرهایش به عنوان اسپانسر سر 

آستین هایش دریافت کند.
با توجه به اینکه همکاری با شرکت اپراتور 
ی  برا معراج  یی  پیما ا هو  ، ه همرا تلفن 

سفرهای این تیم و یک شرکت تولید مواد 
ادامه  باشگاه استقلال  از طرف  شوینده 
پیدا خواهد کرد، احتمالاً این تیم برای این 
۲۰۰ تا  فصل هم در بهترین حالت بتواند 
راه اسپانسرینگ دریافت  از  ۲5۰ میلیارد 
 3۰۰ کند؛ حالا سؤال اصلی اینجاست که 
میلیارد باقی مانده را چگونه می تواند بدست 
آورد و اگر قرار بود که استقلال خودش 
برای خودش درآمدزایی کند، چه نیازی 
خصوصی  بخش  به  تیم  این  واگذاری  به 
ثروتمندی مانند یک گروه پتروشیمی بود؟

 آفت تصمیمات خلق الساعه 
در فوتبال باشگاهی

 تصمیمات خلق الساعه سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال 
در رابطه با قوانین نقل و انتقالات بازیکنان و به خصوص 
سقف بودجه تیم های حاضر در لیگ برتر و لیگ نخبگان 
به جای آنکه باعث آرامش و کمک حال باشگاه ها و مدیران 
عامل آنها شود قاتل جانشان شده است. باشگاه ها در 
رقابتی فراتر از انتظار اهالی فوتبال بیش از ۱۰ روز است 
که مشغول خرید بازیکنان جدید برای تکمیل تیم خود 
و رفع نواقص احتمالی هستند و با چشم و هم چشمی 
با  رقم بسیار بالایی برای بازیکنان خاص)نه بازیکنان 
کیفیت عالی( می پردازند که ناگهان از دل جلسات متعدد 
فدراسیون نشینان خبر می رسد که بازیکنان بالای 3۰ سال 
از یک سال منعقد کنند.  می توانند قراردادهای بیش 
در ماجرای افزایش سقف بودجه هم برخی باشگاه ها 
ارتزاق  عمومی  بودجه  از  غیرمستقیم  و  مستقیم  که 
می کنند، فشار زیادی برای بالا بردن سقف قراردادها وارد 
کردند. تنها به این دلیل که برخی مدیران عامل معترض 
شدند اگر این قانون از ابتدا اعمال می شد ستاره ها و 
ملی پوشان تیم شان به تیم های پولدار و بی دغدغه مالی 
کوچ نمی کردند، بنابراین در نهایت قانون افزایش سقف 

بودجه به تصویب نرسید.
نوع مدیریت سران فدراسیون و سازمان لیگ، عدم 
ثبات در تصمیم گیری و از همه مهم تر وضع قوانینی که 
براحتی هر چه تمام تر درعرض چند هفته تغییر می کند، 
مدیران باشگاه ها، مربیان و بازیکنان حرفه ای را سردرگم 
کرده است. اصول مدیریتی می گوید فدراسیون با ایجاد 
کارگروه های تخصصی از افراد خبره حقوقی و فنی و بعضی 
مدیران اسبق باشگاهی آیین نامه های جامع و کامل برای 
یک دوره حداقل 7 تا ۱۰ ساله را برای لیگ برتر و حتی لیگ 
آزادگان تصویب و به مرحله اجرا برساند. پس از تصویب 
هم با کوچکترین اتفاق و هوچیگری و اعمال رسانه ای 
برخی باشگاه ها به صورت سلیقه ای قوانین دستخوش 

تغییر نشود.
برای مثال قانون بکارگیری ۱+5 بازیکن خارجی برای چند 
سال آینده دست نخورده باقی بماند تا مدیران تیم ها 
در صورت بازارگرمی بی دلیل ایجنت ها برای بازیکنان 
معمولی که رقم قراردادشان به صورت تصاعدی افزایش 
از ملی پوشان باکیفیت آسیایی یا حتی  یافته، بتوانند 
آفریقایی و اروپای شرقی و همچنین بازیکنان درجه دوم 
امریکای لاتین و اروپایی که قیمت ترانسفرشان به مراتب 
کمتر و کیفیت و رفتار حرفه ای شان به مراتب بهتر است 

استفاده کنند.
 اگر از اهالی فوتبال و کارشناسان حرفه ای این رشته به غیر 
از دلالان و بازیکنان پرسیده شود رقم واقعی بازیکنان لیگ 
برتر ایران در چه سطحی باشد، بیش از ۹۰ درصدشان ارقام 
بسیار پایین تر از مبالغ واقعی قرارداد امسال بازیکنان را به 
عنوان قیمت مناسب مطرح می کنند. بسیاری از آگاهان 
قوانین  از  بسیاری  که  می دانند  نیک  فوتبال  حوزه  در 
سازمان لیگ برای جلو گیری از بازارگرمی و کنترل دلالان 
بازدارنده نیست و این قبیل افراد که سال هاست نقش اول 
را در بازار نقل و انتقالات به عهده دارند با لطایف الحیل 
را به نفع خودشان دور می زنند. به طور مثال  قوانین 
یکی از راه های کسب درآمد بیشتر توسط ایجنت ها این 
است که قیمت بازیکنی که سال گذشته 5 یا ۱۰ میلیارد 
تومان بوده را به ۲۰ یا ۲5 میلیارد افزایش می دهند و در 
این برهوت بازیکن باکیفیت پس از عقد قرارداد و گرفتن 
پیش پرداخت همان ابتدا سهم خود از این انتقال را نقد 
می کنند، رقمی که گاهی بیش از سه برابر حق دلالی و 

ایجنتی رسمی آنهاست.
متأسفانه با این روند و تصویب قوانین خلق الساعه افق 
روشنی پیش روی فوتبال باشگاهی کشور متصور نیست 
به  می رود  فوتبال  فدراسیون  که  ره  این  گفت  باید  و 

ترکستان است.

واکنش کریمی به شایعه بازگشت به ایران
یکی از بازیکنانی که طی روزهای گذشته نام او بارها 
مسئولان  و  ح شده  مطر به استقلال  پیوستن  برای 
باشگاه نیز تلاش هایی برای جذبش انجام دادند، علی 
کریمی است. هافبک باتجربه فوتبال ایران که سوابق 
زیادی در اروپا دارد و این روزها در عضویت کایسری 
اسپور ترکیه است، حالا مورد توجه جواد نکونام قرار 
گرفته. باشگاه استقلال چند روز قبل برای جذب 
علی کریمی به طور رسمی با باشگاه کایسری اسپور 
نامه نگاری کرد، اما هنوز پاسخی از سوی این باشگاه 

دریافت نکرده است.
اصلی ترین مشکلی که باعث شده مسئولان کایسری 
پاسخی برای استقلال نداشته باشند، پنجره بسته نقل 
و انتقالاتی این باشگاه است. باشگاه ترکیه ای با توجه به 
عدم توانایی در جذب بازیکنان جدید، قصد بر حفظ 
همه نفرات خود دارد و به همین خاطر علاقه مند به 
علی  چنین شرایطی  در  کریمی است.  علی  ماندن 
را برتن  پیراهن استقلال  نیز  کریمی که در گذشته 
داشته و یکی از بازیکنان محبوب طرفداران آبی های 
به درخواست  پایتخت است، هیچ واکنش رسمی 
استقلال نداشته و منتظر تصمیم گیری باشگاه ترکیه ای 

درباره خودش است.
جالب اینکه کریمی این روزها بی توجه به شایعات 
مربوط به بازگشت خودش به استقلال، تصاویر تمرین 
منتشر  شخصی اش  صفحه  در  را  اسپور  کایسری  با 

می کند و آمادگی اش را به رخ می کشد.

 
رضاوند با استقلال تمدید کرد

با  از توافق  آرش رضاوند هافبک تیم استقلال پس 
مسئولان این باشگاه قراردادش را با این تیم تمدید 
کرد. رضاوند طی هفته های گذشته جلسات متعددی 
را با مسئولان تیمش برگزار کرد و خواستار مطالبات 
سال های گذشته خود بود که پس از توافق طرفین این 
بازیکن یک فصل دیگر در خدمت استقلال خواهد بود.

یادداشت

خبر

داود عطایی
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پس از بازگشت سردار آزمون به 
ترکیب لورکوزن با پایان مدت 
قرارداد قرضی خود در تیم 
آاس رم، سرنوشت این بازیکن 
مشخص نیست و تا این جا هیچ 
تیمی توان پرداخت بند فسخ ۱۲ 
میلیون یورویی این بازیکن را 
نداشته است. باشگاه لورکوزن 
تاکنون اعلام کرده که هر 
تیمی که خواهان جذب آزمون 
است، باید این بند آزادسازی 
این موضع گیری  بپردازد.  را 
سخت گیرانه، جدایی آزمون از 
لورکوزن را بسیار دشوار کرده و 
موضوع انتقال او به بن بست 
خورده است. احتمال ماندن 
این مهاجم ایرانی در لورکوزن 
بیشتر از هر احتمال دیگری به 
نظر می رسد، مگر اینکه تیمی 
تا روزهای پایانی نقل وانتقالات 
بند آزادسازی او را پرداخت کند 
یا لورکوزن از مواضع خود کوتاه 

بیاید که هر دو حالت بعید 
به نظر می رسد. نکته جالب 
اینکه درحالی که باشگاهی 
پرداخت  توان  سویا  مانند 
بند آزادسازی آزمون را ندارد، 
چطور باشگاه تراکتور با اسم 
این مهاجم در رسانه ها بازی 
می کند! این درحالی است که 
هفته گذشته، آزمون به دلیل 
عدم آمادگی و تأخیر از تمرینات 
تیم لورکوزن توسط ژابی آلونسو 
اخراج شده بود و او کار سختی 
برای حضور در ترکیب لورکوزن 
خواهد داشت. پاتریک شیک، 
آدام هلوژک، ویکتور بونیفاسه و 
امین عدلی که مهاجمان اصلی 
فصل گذشته لورکوزن بودند در 
این تیم ماندنی شدند و مارتین 
تریه، مهاجم فصل گذشته 
نیس نیز به جمع شاگردان 
آلونسو اضافه شده تا کار آزمون 
بوندسلیگا  قهرمان  تیم  در 

سخت تر از قبل باشد. فرصت 
کم آزمون برای بازی در این تیم 
و بلاتکلیفی در نقل وانتقالات، 

بی شک به جایگاه او در تیم 
ملی پیش از آغاز مرحله 

ی  بت ها قا ر صلی  ا
مقدماتی جام 

لطمه  جهانی 
می زند و وضعیت 
فعلی آزمون، او 

را از میزان 
آمادگی 
برای  مناسب 

حضور در سطح 
اول فوتبال اروپا دور خواهد 
کرد. همچنین برخی از رسانه ها 
خبر از توافق آزمون با فنرباغچه 
ترکیه داده بودند اما این تیم 
برای پست مهاجم نوک، چنک 
توسون مهاجم تیم ملی فوتبال 

ترکیه از بشیکتاش را جذب 
کرده است.

انتقالاتی  و  نقل  اخبار  در 
رسانه های داخلی و خارجی، به 
شکل عجیبی خبری از سامان 
قدوس نیست و هنوز تکلیف 
این ستاره تیم ملی ایران برای 
فصل جدید فوتبالی مشخص 
نشده است. این بازیکن که 
سال گذشته توانست از فرصت 
مصدومیت بازیکنان اصلی 
برنتفورد استفاده کند و عملکرد 
برتر  لیگ  ر  د لی  بل قبو قا
انگلیس به نمایش بگذارد، 
۲۰۲3-۲۰۲4 پایان فصل   در 
قراردادش را با باشگاه برنتفورد 
فسخ کرد و تا امروز تیم 

جدیدی پیدا نکرده است.
برخی رسانه ها حدود یک ماه و 
نیم قبل از پاسخ منفی قدوس 
به پیشنهاد استقلال خبر داده 
بودند در حالی که یک ماه قبل 
در انگلیس، اخباری مبنی بر 
توافق او با تیم تازه لیگ برتری 

شده ساوتهمپتون منتشر شده 
بود. از آن زمان تاکنون اما 
هنوز خبر جدیدی در خصوص 
وضعیت قدوس منتشر نشده 
و عکس های او در تعطیلات 
تابستانی، تنها چیزی بوده 
که ما پس از بازی های ملی 
مقابل هنگ کنگ و ازبکستان 
از قدوس دیده ایم. ضمن 
رسانه های  از  برخی  اینکه 
نزدیک به باشگاه ساندرلند 
انگلیس، قدوس را به این 
تیم چمپیونشیپی پیشنهاد 
کرده اند. در صورت پیوستن 
به ساوتهمپتون، قدوس به 
اولین بازیکن ایرانی تبدیل 
می شود که در چهار دوره لیگ 
برتر انگلیس به میدان می رود 
اما با وضعیت فعلی، هیچ خبر 
قطعی  در خصوص سرنوشت 
بازیکن ثابت تیم ملی در جام 

ملت های آسیا وجود ندارد.

بازی دادن به 4 بازیکن جوان ریسک بالایی دارد

درخشان: فرق دروازه بان های ایرانی زیاد نیست

حمید درخشان بازیکن و مربی سابق 
پرسپولیس معتقد است جوانگرایی 
با شیب ملایم حتی برای تیمی مانند 

پرسپولیس مفید خواهد بود.

مربی بدنساز مراکشی و نحوه 
کارش بشدت مورد توجه بازیکنان 

پرسپولیس قرار گرفته. این قضیه را 
چقدر با اهمیت می دانید؟

تأثیر بدنسازی در یک تیم بسیار 
بالاست و اهمیت فوق العاده ای دارد. 

وقتی اصول به خوبی رعایت شود 
تیم در کوران فصل بسیار آماده ظاهر 
می شود و حتی قادر خواهد بود بیشتر 
از نود دقیقه بدود و بجنگد. این امر در 
نهایت موجب خواهد شد که مربی تیم 
دیگر نگوید چهار هفته زمان نیاز است 
تا تیمش به فرم مطلوب برسد. در واقع 
با بدنسازی زودهنگام تیم با ۸5 درصد 
آمادگی فصل را خیلی خوب شروع کرده 
و آماده به مصاف با حریفان خواهد 
رفت. شما می توانید با برگزاری چند 
بازی دوستانه تیمتان را به آمادگی بالا 
برسانید و اگر بازیکنان به لحاظ بدنی 
در فرم خیلی خوبی قرار داشته باشند 
تاکتیک های مربی را خیلی راحت پیاده 
خواهند کرد و مشکل خاصی در ابتدای 

فصل گریبانگیر تیم نخواهد شد.
گفته می شود گاریدو مربی است که 

بشدت به جوانگرایی اعتقاد دارد 
به همین دلیل ممکن است از چند 

بازیکن جوان از ابتدای فصل در ترکیب 
اصلی استفاده کند.

جوانگرایی بسیار خوب است. به طور 
مثال اگر سرمربی پرسپولیس از دو 
بازیکن جوان استفاده کند ریسک 
خیلی کمی خواهد داشت اما اگر این 
تعداد بازیکن جوان به 4 بازیکن برسد 
درصد ریسک بالا می رود. حتی اگر آن 
بازیکنان خیلی خوب هم باشند باز هم 
تبعات زیادی برای تیم خواهد داشت 
که معمولاً یک مربی چنین ریسکی را 

قبول نخواهد کرد.
در خصوص دروازه بان هم هنوز 

مشکل پرسپولیس حل نشده است!
فرق دروازه بان های ایران به نظرم 
خیلی با هم زیاد نیست. به همین 

خاطر هر کسی بیاید مشکل خاصی به 
وجود نخواهد آمد اما از آنجا که بحث 
بهترین ها مطرح است پرسپولیس هم 
باید دروازه بان خارجی خوبی استخدام 
کند. در ایران به نظرم نیازمند هم 
برای پرسپولیس خیلی خوب است اما 
این گلر در اختیار تیم دیگری است به 
همین دلیل حتماً اگر پرسپولیس یک 
دروازه بان خوب خارجی به خدمت 
بگیرد شرایط برایش به شکل ایده آلی 
پیش خواهد رفت؛ دروازه بان خوب و 
کارآمدی که در ایران و آسیا به خوبی 
بتواند دروازه پرسپولیس را بسته نگه 
دارد. در مورد دروازه بان نکته مهم این 
است که او باید خوب توجیه شده و 
سریعاً در شرایط بازی قرار بگیرد تا به 
قولی بتواند کار را برای پرسپولیس در 

لیگ و آسیا در آورد.

سوختن آزمون به پای درخواست سنگین لورکوزن

خ سردار در برز
سکوت خبری عجیب در خصوص هافبک تیم ملی

قدوس را پیدا کنید

گزارش یک

پیغام مخفیانه کادرفنی مس رفسنجان به نیمکت استقلال

منتظر محمد بمب حاشیه است
منتظر محمد، هافبک عراقی تحت قرارداد استقلال که فصل گذشته در تیم مس بازی 
می کرد امسال در خدمت استقلال است اما شنیده می شود نکونام از وی استفاده 

نخواهد کرد و او با لباس تیم دیگری در لیگ به بازی می پردازد.
گفته می شود نکونام اعتقاد دارد محمد به دلیل حضور در تیم عراق برای المپیک، 
تمرینات پیش فصل استقلال را از دست داده و پس از اتمام مسابقات هم احتمالاً 
به مدتی مرخصی نیاز دارد که این مسأله باعث می شود اصلاً با تیم هماهنگ نباشد و 

هفته های ابتدایی لیگ را از دست بدهد.
از سوی دیگر همکاری نسبتاً ناموفق استقلال با جاسم کرار به دلیل حواشی گسترده 
باعث شده تا مسائل انضباطی هم در تصمیم نکونام تأثیرگذار باشد و به همین دلیل او 
تمایل چندانی به استفاده از منتظر محمد ندارد. مسأله مهم دیگری که نکونام مصمم 
شده قید این بازیکن عراقی را بزند، نحوه همکاری او در فصل گذشته با باشگاه مس 
رفسنجان بوده است؛ منتظر محمد مرتکب بی نظمی های زیادی در طول همکاری خود 
با باشگاه مس رفسنجان شده به همین دلیل حالا نکونام برای انتخاب وی بشدت 
مردد شده. برخی شنیده های غیر رسمی حکایت از این دارد که برخی اعضای کادرفنی 
مس رفسنجان نیز برای نکونام پیغام فرستاده اند که قطعاً این بازیکن چالش های 
زیادی را برای آبی ها و شخص نکونام ایجاد خواهد کرد به همین دلیل او با حضور وی 

در ترکیب استقلال کاملاً مخالف است و حاضر نیست روی این بازیکن ریسک کند.
پیش تر شنیده شد قرار است محمد با یکی از بازیکنان سپاهان معاوضه شود اما این 

معامله سرانجامی نیافت و باید دید در نهایت این بازیکن چه خواهد کرد.

مصاحبه

ناصر  قراگزلو
خبرنگار
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 تاریخ سازی قایقرانی برای رسیدن به پاریس

پدیده به جای ستاره
 درحالی که 

پای قایقرانان 
از 2000سیدنی 

به المپیک 
باز شد، حالا 

پاریس اولین 
دوره ای است 

که قایقرانی 
ایران با 5 

ورزشکار در 
المپیک به آب 

خواهد زد

قایقرانی ایران با شکل و شمایلی 
تاریخی خود را به آب های پاریس 

رساند. درحالی که پای قایقرانان 
از 2000سیدنی به المپیک باز شد، 
حالا پاریس اولین دوره ای است 
که قایقرانی ایران با 5 ورزشکار در 
المپیک به آب خواهد زد. علاوه 
بر این مهسا جاور و زینب نوروزی 

با تاریخ سازی برای اولین بار 
سهمیه روئینگ 2 نفره را گرفتند 
تا طلسم قایق دونفره را بشکنند.
این دوره علی آقامیرزایی در کایاک 
تک نفره باتجربه ترین المپین 
تیم قایقرانی است که برای 

دومین بار قایقش را در المپیک 
به آب خواهد انداخت؛ او که 
بعد از مصدومیت دستش دوران 
سختی را پشت سر گذاشته فقط 
با فکر به المپیک به قایقرانی 
کامبک زد تا در پاریس، نتیجه ای 

بهتر از توکیو را ثبت کند. محمد 
نبی رضایی دیگر المپین مستعد 
و باانگیزه تیم ملی در رشته کانو 
است که اولین المپیکش را در 
پاریس تجربه خواهد کرد و به 
گفته خودش اگر در این رقابت ها 
به فینال A برسد، کلاهش را بالا 
می اندازد. در روئینگ تک نفره 
هم ستاره جدیدی در آسمان 
قایقرانی ایران ظهور کرده است 
که با کسب سهمیه قایق تک نفره 
حالا کار سختی برای پر کردن 
جای خالی نازنین ملایی خواهد 
داشت؛ ستاره ای که در المپیک 
توکیو بهترین نتیجه قایقرانی 
ایران در تمام ادوار المپیک را 
 ،B رقم زد و با صعود به فینال
یازدهم شد تا به مدد دست ها 
و پاروهایش نام خود را در تاریخ 
قایقرانی ایران ثبت کند. درحالی 
که همه منتظر بودند تا ملایی در 
دومین المپیکش حتی نتیجه ای 
بهتر از توکیو رقم زده و این بار 
به فینال A صعود کند، اما او 
چندماه پیش ناگهانی و ناباورانه 
قایقش و پاروهایش را فروخت 
و به گفته خودش برای همیشه 
قایقرانی را بوسید و کنار گذاشت 
تا قطعاً یکی از غایبان بزرگ کاروان 
ایران در المپیک پاریس باشد؛ 

هرچند که فاطمه مجلل با نتایج 
اخیر خود در مسابقات قهرمانی 
آسیا و انتخابی المپیک تا حدی 
نگرانی ها را برای پرکردن جای 
خالی ملایی برطرف کرده است و 
به گفته خودش در پاریس قایقش 
را طوری به آب خواهد انداخت 
که بتواند نتیجه ای در حد ملایی 
یا حتی بهتر از او بگیرد. مجلل، 
با انگیزه و دست های پرتوانش 
ستاره ای است که حالا شاید در 
پاریس روی دست ملایی هم بلند 
شود. اما نکته جالب دیگر اینکه 
بعد از پرچم داری هما حسینی در 
المپیک پکن، حالا بعد از 16 سال 
یک قایقران پرچم دار کاروان ایران 
البته در مراسم اختتامیه است 
که این مأموریت به عهده فاطمه 

مجلل خواهد بود.
قایقرانی که با تاریخ سازی پا به 
پاریس گذاشته است قطعاً این 
دوره به دنبال نتایج بهتری خواهد 
بود تا بار دیگر به همه ثابت کند 
که اگر به این رشته پرجمعیت 
و پرمدال توجه ویژه ای شود، به 
راحتی می توان سبد کاروان را با 
نشان های رنگارنگ پر کرد تا برای 
کسب مدال نگاه هایمان فقط 
به دست 2 یا 3 رشته مخصوص 

. شد نبا

روی خط پاریس

تأکید به عدم استقبال از کاروان 
رژیم صهیونیستی

 ورزشکاران رژیم اشغالگر قدس در المپیک مورد 
استقبال قرار نمی گیرند. یک نماینده چپ تندروی 
فرانسوی بعد از اینکه در راهپیمایی روز شنبه اعلام 
کرد، ورزشکاران صهیونیستی در المپیک پاریس 
به دلیل جنگ علیه حماس در غزه استقبال 
نمی شوند، با واکنش سازمان های یهودی روبه رو 
شد. در یک راهپیمایی ضد اسرائیلی توماس پورتس 
نماینده مجلس فرانسه حضور رژیم صهیونیستی در 
بازی های المپیک را محکوم کرد و در یک سخنرانی 
که توسط روزنامه فرانسوی Le Parisien پوشش 
داده شد، خواستار بررسی این موضوع شد و در 
این باره گفت: »من اینجا هستم تا بگویم نه، هیأت 
اسرائیلی در پاریس مورد استقبال قرار نمی گیرد و از 
ورزشکاران آنها در بازی های المپیک پاریس استقبال 
نمی شود.« اظهارات این نماینده مجلس، خشم 
رئیس شورای نمایندگی نهادهای یهودی فرانسه را 
برانگیخت و باعث واکنش او شد. تیم فوتبال رژیم 
صهیونیستی قرار است روز چهارشنبه دو روز قبل از 
مراسم افتتاحیه، اولین بازی المپیکی خود را مقابل 
مالی در ورزشگاه پارک دو پرنس پاریس برگزار کند.

بازدید وزیر از کمپ شمشیربازی
وزیر ورزش و جوانان از مجموعه کمپ  تیم های ملی 
شمشیربازی شهید شیرودی بازدید کرد. کیومرث 
هاشمی به همراه علیرضا پورسلمان رئیس فدراسیون 
شمشیربازی از مجموعه در حال احداث کمپ 
تیم های ملی این رشته در مجموعه ورزشی شهید 
شیرودی بازدید کرد. رئیس فدراسیون شمشیربازی 
هم در طول این بازدید گزارشی از روند پیشرفت این 

مجموعه به وزیر ورزش و جوانان ارائه داد.

عبدلی بدون مدال هم پاداش می گیرد

شناگر ایران در المپیک بدون کسب مدال هم پاداش 
می گیرد. سامیار عبدلی که در بخش شنا برای 
کشورمان در المپیک به آب می زند، بدون کسب مدال 
هم می تواند از فدراسیون پاداش بگیرد. مسئولان 
فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو قصد دارند در صورتی 
که سامیار بتواند رکورد خوب و قابل قبولی کسب کند 
هم به او پاداش بدهند. عبدلی روز ۱۰ مردادماه در ماده 

۱۰۰ متر کرال سینه در المپیک شنا خواهد کرد.

طلای والیبال و یک مدعی غیرمنتظره
اسلوونی تیمی است که شاید در تقدیرش قهرمانی 
المپیک نوشته شده باشد. تیم ملی والیبال اسلوونی 
یکی از آماده ترین و بهترین تیم های حال حاضر جهان 
است. آنها با نتایج فوق درخشانی که در این چند سال 
کسب کرده اند خود را به رتبه پنجم رنکینگ فدراسیون 
جهانی والیبال رسانده و برای اولین بار در المپیک 
حضور خواهند داشت. اسلوونی با داشتن ستاره هایی 
چون تاین اورنات، کلمن چبول، راک موزیچ، تونچک 
اشترن، آلن پاژنک، یان کوزامرنیک، گریگوری روپرت 
و یانی کواچیچ هیچ چیزی کمتر از دیگر مدعیان برای 
قهرمانی المپیک ندارد و مردم این کشور کم جمعیت 

منتظر شگفتی سازی تیمشان هستند.
 

برزیل به آلمان رحم نکرد
تیم ملی والیبال برزیل در یک دیدار تدارکاتی آلمان 
را از پیش رو برداشت. در این دیدار که در شهر 
ساربروکن آلمان برگزار شد، برزیلی ها ست های 
اول، دوم و چهارم را به ترتیب با نتایج ۲۵ بر ۱۸، ۲۵ 
بر ۲۲ و ۲۵ بر ۲۱ از آن خود کردند و تیم ملی والیبال 
آلمان نیز تنها ست سوم را با نتیجه ۲۵ بر ۲۰ پیروز 
شد. این آخرین آزمون تیم ملی والیبال آلمان قبل 
از شروع المپیک بود و حالا آنها مهیای رفتن به 
پاریس می شوند تا پس از دوازده سال در المپیک 
حضور داشته باشند. برزیل نیز با این پیروزی به 
محل اقامت خود در فرانسه خواهد رفت و احتمالاً 
باز هم یک دیدار دوستانه دیگر برگزار خواهد کرد.

 حضور کره شمالی بعد از
 8 سال غیبت 

ورزشکاران کره شمالی بعد از ۸ سال غیبت، در 
16 ورزشکار  المپیک پاریس شرکت می کنند. 
کره شمالی در 7 رشته المپیک پاریس ازجمله 
دوومیدانی، بوکس، شیرجه، ژیمناستیک، تنیس 
روی میز و کشتی شرکت می کنند. گزارش شده 
است که هان ایل ریونگ در دوی ماراتن مردان 
شرکت می کند و 2 بوکسور به نام های پانگ 
چول می  و وون اونگ یونگ )سبک وزن زنان( نیز 
واجد شرایط شده اند. کره شمالی به دلیل شیوع 
کرونا هیچ ورزشکاری را به بازی های المپیک توکیو 
اعزام نکرده بود. برهمین اساس این کشور از 
بازی های المپیک زمستانی پکن محروم شد اما 
این محرومیت برای المپیک پاریس لغو شد. آخرین 
حضور کره شمالی در المپیک 2016 ریو بود که این 
کشور 7 مدال )2 طلا، 3 نقره و 2 برنز( کسب کرد.

  

وصال روحانی
روزنامه نگار

علی داودی که اینک توان و فرمی بسیار 
بهتر از دوران المپیک قبلی )2020 توکیو( 
دارد، امیدوار است در پاریس نمایشی 
برتر از توکیو داشته باشد و با وجود همه 
دشواری ها حتی به مدال نقره دسته 
فوق سنگین )109+ کیلو( وزنه برداری هم 
فکر می کند. لاشا تالاخادزه گرجستانی 
و غول بی مهار این وزن که 9 مدال 
طلای متوالی جهانی و المپیکی از سال 

2015 به بعد در این 
دسته را تصاحب 

کرده و 9 طلای 
پیاپی مسابقات 
قهرمانی اروپا را 

هم به تاراج برده، 
دو سه سالی است 

که سیری نزولی را طی 
می کند و در این سال ها هم قهرمان 
جهان شده اما با رکوردهایی پایین تر از 
حدنصاب های شگفت انگیز جهانی اش 
که مشتمل بر 225 کیلو در یک ضرب، 
267 کیلو در دوضرب و 492 کیلو در 
مجموع دو حرکت می شود که هر سه 
در مسابقات وزنه برداری قهرمانی جهان 
سال 2021 در تاشکند مرکز ازبکستان 
به ثبت رسید. با وجود این پس از آن 

روزهای پرفروغ، نزول بزرگی دامان 
تالاخادزه 31 ساله را گرفته و او چه در 
بوگوتای کلمبیا در سال 2022 و چه در 
ریاض عربستان به سال 2023 که محل 
برگزاری پیکارهای قهرمانی جهان بودند، 
از حداکثر 473 کیلوگرم در مجموع 
دو حرکت فراتر نرفت و پایین ترین 
درجه آمادگی اش را در بوگوتا به نمایش 
گذاشت که روی رقم 466 کیلو توقف 
کرد. دلیل اصلی نزول عظیم تالاخادزه 
آسیب دیدگی شدید کمر و زانویش اعلام 
شده و برخی نیز می گویند مشکل او ابتلا 
به کسالت های مختلف گوارشی و سست 
شدن عضلاتش بعد از مصرف بعضی 
مواد نیروزا و به روایت صریح تر ارتکاب 

دوپینگ در یک طیف زمانی طولانی مدت 
بوده که او را بعد از سال ها یکه تازی در 
وزنش ناگهان زمین گیر کرده که البته 
هرگز هیچ مدرک مستند و مستدلی که 
صحت این ادعا را به ثبت برساند، به 

دست نیامده است.
تالاخادزه هنوز در »استارتینگ لیست« 
دسته مافوق سنگین در پاریس با 10 
کیلو اختلاف نسبت به نزدیک ترین 
ن  سیا مینا گور  ( ش  ه ا تعقیب کنند
ارمنستانی که برای کشور آسیایی 
بحرین به میدان می آید( در صدر قرار 
دارد و نفر سوم وارازدات 
لالیان، هموطن 
میناسیان است 
که برخلاف 
ک  تر و  ا
دیار نکرده 
ن  همچنا و 
پیراهن تیم ملی 
ارمنستان را بر تن 

دارد.
جهانی  جام  پیکارهای  در  لالیان 
وزنه برداری 2024 )با رقابت های قهرمانی 
جهان فرق می کند( در تایلند خوش 
درخشید اما آنچه سبب امیدواری این 
تعقیب کنندگان و البته علی داودی برای 
پایین کشیدن تالاخادزه از اریکه قدرت 
شده، نه لزوماً توانمندی شخصی شان 
بلکه نزول دائمی تالاخادزه است که 

گفته می شود هر نتیجه ای در پاریس 
بگیرد و چه پیروز شود و چه شکست 
بخورد، اعلام بازنشستگی خواهد کرد.
داودی برای پشت سر نهادن مردی با 
چنان خصوصیاتی که 10 سال متوالی 
در هیچ صحنه ای شکست نخورده و یا 
لااقل غلبه بر سایر بزرگان فوق سنگین 
المپیک  بر سکوی دوم  ایستادن  و 
پاریس طی ماه های اخیر تمرینات 
گسترده ای داشته و برخلاف گذشته از 
مصدومیت های شدید هم مبرا مانده 
و در نتیجه می توان امید بست که در 
یک ضرب به 210 کیلو و حتی فراتر از آن 
و در دوضرب به 250 کیلو و شاید 252/5 
کیلو برسد و به رکورد مجموعی حدود 
462/5 کیلو نائل شود و در آن صورت 
نقره او در پاریس آنقدرها هم رؤیای خامی 

نخواهد بود. 
این درحالی است که سال ها به او این 
ایراد درست وارد می شد که روحیه و توان 
ذهنی حضور در مسابقات بزرگ را ندارد 
و به همین سبب در این گونه پیکارها 
معمولاً 20 تا 30 کیلو زیر رکوردهایش می زد 
و این ماجرا به کرات تکرار شد؛ چیزی 
که شاید داودی در پاریس سرانجام از 
طلسم آن رها شود و البته سال پیش در 

یه رقابت های جهانی ریاض هم  سا ز  ا
آن گریخت و 

نه  نا ما قهر
عمل کرد.

»تالاخادزه« به پایانی طلایی می اندیشد، داودی به طلسم شکنی

دوئل تمام عیار پهلوان ایرانی با غول گرجی 
بازدید رئیس فدراسیون والیبال از ورزشگاه شهداب

 تقوی: میزبانی یزد یک اتفاق تاریخی است

سیدمیلاد تقوی رئیس فدراسیون 
والیبال که به یزد سفر کرده بود 
امیر و حمیدرضا  با  در جلسه ای 
شرافت مدیرعامل و رئیس هیأت 
مدیره باشگاه شهداب یزد در خصوص 
میزبانی این باشگاه در رقابت های 
والیبال باشگاه های مردان آسیا ۲۰۲۴ 
دیدار و گفت و گو کرد.او همچنین 
بلافاصله با مهران فاطمی استاندار 
یزد دیدار کرد و به عنوان نماینده 
کنفدراسیون والیبال آسیا و فدراسیون 
جهانی در ایران حکم استاندار یزد به 
عنوان رئیس ستاد برگزاری مسابقات 
والیبال قهرمانی باشگاه های مردان 

آسیا ۲۰۲۴ در یزد را ابلاغ کرد.
 فاطمی در این جلسه گفت: »برای 
اولین بار در تاریخ است که شهر 
یزد میزبان چنین رویداد مهم و 
معتبری می شود که از این بابت بسیار 

خوشحالم و از مهندس تقوی تشکر و 
قدردانی می کنم. همه مدیران و اهالی 
استانی و ورزشی یزد انگیزه زیادی برای 
میزبانی این رقابت ها دارند و تمام 
تلاش خود را برای میزبانی عالی در 
این رقابت ها خواهند کرد. در حال 
حاضر همه استان بسیج شده اند تا 
ملزومات مورد نیاز را مهیا کنند. از 
مجموعه شهداب هم تشکر می کنم 
که این گونه مشتاقانه به دنبال اعتلای 

ورزش والیبال در استان هستند.«
 همچنین تقوی میزبانی شهداب را یک 
اتفاق تاریخی دانست: »اهمیت ورزش 
به عنوان یک دیپلماسی باارزش 
هر روز بیشتر می شود و کشورها 
تا  میلیون ها دلار هزینه می کنند 
بتوانند میزبانی رقابت های مختلف را 
برعهده بگیرند و فرهنگ و تاریخ خود 
را به جهان معرفی کنند تا در کنارش 
جنبه سرگرمی هم ایجاد کنند. با 
حمایت استاندار محترم و مجموعه 
شهداب، شاهد اتفاقی تاریخی در 
یزد خواهیم بود که حضور تیم های 
مختلف آسیایی با ستاره های جهانی 
والیبال توجه بیش از ۱۰۰ کشور والیبال 
دنیا را به یزد معطوف خواهد کرد. من 
به عنوان رئیس فدراسیون والیبال 
ایران و نماینده فدراسیون جهانی 
والیبال و کنفدراسیون والیبال آسیا 
با افتخار استاندار یزد را به عنوان 
رئیس ستاد برگزاری مسابقات والیبال 
قهرمانی باشگاه های مردان آسیا 

منصوب می کنم.«

واضح است که رئال مادرید باید در یکی دو سال 
آینده مدافع راست بخرد. دنی کارواخال 32ساله 
و لوکاس واسکس 33ساله به پایان دوران فوتبال 
خود نزدیک می شوند و فعلاً که جانشینی برای آنها 
در نظر گرفته نشده، بنابراین باید در سال 2025 به 
دنبال جانشین طراز اولی برای آنها باشند. تصمیم 
بزرگی است و جای تعجب ندارد که مذاکرات 
از همین حالا شروع شود. در چند هفته اخیر 
شایعاتی درباره تلاش رئال مادرید برای جذب ترنت 
الکساندر آرنولد از لیورپول مطرح شده. جالب اینکه 
مدافع راست در کلاس جهانی قرمزها تا پایان فصل 
پیش رو با این تیم قرارداد دارد و اگر قراردادش را 
تمدید نکند، به عنوان بازیکن آزاد راهی پایتخت 
اسپانیا می شود. گفته می شود آرنولد مایل است 
به مادرید بیاید جایی که در کنار جود بلینگام یکی 

از بهترین دوستان فوتبالی اش بازی خواهد 
کرد. نمایندگان او صحبت هایی با مقامات 
رئال مادرید کرده اند بنابراین ایده انتقال به 

پرافتخارترین تیم اروپا کاملاً در ذهن این بازیکن 
25 ساله جای گرفته است. رئال مادرید در یکی 
دو سال گذشته از این ترفند برای جذب بازیکنان 
مورد نظر بهره برده است. کیلیان امباپه را به عنوان 
بازیکن آزاد از پاری سن ژرمن به خدمت گرفتند بعد 
از آنکه صبر کردند تا قراردادش تمام شود و می توانند 
آلفونسو دیویس که هدف اصلی شان برای بازی در 

دفاع چپ است نیز به همین شیوه جذب کنند. 
الکساندر آرنولد فوتبالیست فوق العاده ای است و 

در سال های اخیر این را به خوبی نشان داده است. 
اضافه شدن او به خط دفاعی رئال می تواند اتفاق 
شگفت انگیزی باشد هر چند درباره توانایی های 
دفاعی او نگرانی هایی وجود دارد؛ خود کارواخال 
هم بهترین مدافع نیست اما در این 10 سال نقش 
مهمی در موفقیت های تیمش ایفا کرده است. اگر 
بتوانند او را به عنوان بازیکن آزاد بگیرند که باتوجه 
به اهمیتش برای لیورپول کمی بعید به نظر 
می رسد، تجارت فوق العاده ای انجام داده اند. در 

دنیای واقعی تر، باید مبلغ قابل توجهی برای او 
بپردازند. گفته می شود لیورپول برای 

سال  یک 

یورو  میلیون  او 80  قرارداد  از  باقیمانده 
می خواهد. رئال مادرید اگر نتواند آرنولد را به عنوان 
بازیکن آزاد به خدمت بگیرد، احتمالاً از او عبور 
می کنند. به همین دلیل است که بذر تردید را در 
ذهن او کاشته اند و امیدوارند علاقه اش به رئال باعث 
شود قرارداد جدیدی با لیورپول نبندد، باید دید در 10 

ماه آینده چه اتفاقاتی رخ می دهد.

اندریک بالاخره از تیم برزیلی پالمیراس به رئال مادرید آمد، 584 روز بعد از 
آنکه با باشگاه بزرگ اسپانیایی توافق کرد. این پدیده برزیلی در 15 دسامبر 
2022 به عنوان بازیکنی 16 ساله با قهرمان اروپا قرارداد امضا کرد. سفیدها هم 
مجبور شدند برای آمدن این بازیکن منتظر بمانند، گفته می شود مبلغ این 
انتقال 73/5 میلیون یورو است. براساس قوانین فیفا، بازیکنان زیر 
18 سال نمی توانند به کشورهای دیگر منتقل شوند بنابراین اندریک 
باید منتظر تولد 18سالگی خود می شد تا به پایتخت اسپانیا برود. 
یکشنبه این روز بزرگ رسید و پسر شگفت انگیز برزیلی حالا رسماً 
بازیکن رئال مادرید است و این باشگاه هم عکسی از ستاره جدیدش 
را در شبکه های اجتماعی منتشر کرده است. اندریک به استعدادهای 
هجومی رئال مادرید اضافه می شود، قبل از او هم کیلیان امباپه راهی 
سانتیاگو برنابئو شده بود. رئال برای جذب این بازیکن رقبای قدرتمندی 
مثل بارسلونا، پاری سن ژرمن و چلسی را کنار زده بود. 18 ماه پیش که این 
قرارداد امضا شد، اندریک تازه دو ماه در میان بزرگسالان فوتبال بازی کرده 
بود اما در این مدت او دو بار سریA برزیل و همچنین سوپرجام این کشور 
را به همراه پالمیراس برده است. او در این مدت در 82 بازی در رقابت های 
مختلف به میدان رفته و 21 گل و چهار پاس گل به نامش ثبت شده است. 
اندریک همچنین در آبان گذشته و در دیدار با کلمبیا برای نخستین بار 
پیراهن طلایی مشهور برزیل را بر تن کرد و چهارمین بازیکن جوان تاریخ 
پرافتخار سلسائو شد. او چهار ماه بعد با زدن گل پیروزی به انگلیس در 

ویمبلی خود را به دنیای فوتبال معرفی کرد. 
اشتیاق و انتظار برای ورود او به انتقال وینیسیوس جونیور از فلامنگو 
به رئال مادرید به عنوان بازیکنی 16 ساله در سال 2017 شباهت دارد. 
سفیدها یک سال بعد هم رودریگو را از سانتوس گرفتند درحالی که تنها 

17 سال داشت.

رئال برای یک سال قرارداد 80 میلیون یورو نمی دهد

وسوسه مادرید در سر آرنولد
انتظار اندریک به پایان رسید

این برزیلی های رئال
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تصویب صورت های مالی سال ۱۴۰۲ در مجمع 
عمومی عادی سالیانه بیمه ملت

تقسیم سود نقدی ۴۵ ریالی  به ازای هر سهم 
بیمه ملت

بنگاه

 مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت بیمه ملت 
با حضور حدود ۷۷ درصد از سهامداران برگزار شد و صورت های 
سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ این شرکت به تصویب 

سهامداران محترم رسید.
 به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، مجمع عمومی عادی 
سالیانه این شرکت با حضور سهامداران، اعضای هیأت مدیره 
و مدیرعامل شرکت بیمه ملت و نمایندگان بیمه مرکزی ج. ا. 

ا. و سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد.
جلسه،  ین  ا ابتدای  در   
گزارش فعالیت هیأت مدیره 
ص  خصو ر  د مجمع  به 
فعالیت ها و عملکرد شرکت 
در سال مالی منتهی به ۲۹ 
اسفند ۱۴۰۲ از سوی علیرضا 
یزدان دوست مدیرعامل بیمه 

ملت ارائه شد.
استماع  ز  ا پس  مجمع   
گزارش هیأت مدیره، گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی 
شرکت و بحث و بررسی پیرامون دستور جلسه، صورت های 
مالی شرکت را که شامل صورت وضعیت مالی، صورت سود و 
زیان و حساب سود و زیان انباشته، صورت جریان های نقدی، 
یادداشت های همراه و گزارش عملکرد هیأت مدیره برای سال 
مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ بود با اکثریت آرا به تصویب 
رساند.  همچنین مجمع عمومی مقرر کرد پس از کسر مبالغ 
مربوط به اندوخته قانونی، اندوخته احتیاطی )سرمایه( از سود 
شرکت  در راستای رعایت مفاد ماده ۹۰ لایحه اصلاحی قانون 
تجارت، مبلغ ۱.۳۸۰ میلیارد ریال سود خالص به شرح ۴۵ ریال 
به ازای هر سهم به عنوان سود نقدی بین سهامداران تقسیم 

شود و مابقی به حساب سود انباشته انتقال یابد.

جولان شرکت های چندملیتی دخانیات در سایه مفرهای قانونی

وقتی تولید ملی دود می شود

بنگاه

شرکت های چندملیتی با اطلاع کامل از مفرهای 
قانونی و بهره مندی از قدرت لابی خود، اقدام به 
تولید و عرضه محصولاتی می کنند که در اعلام وزارت 

صمت نام و نشانی از آنها نیست.
یکی از نگرانی های خاص در حوزه صنعت دخانیات 
در دنیا نفوذ شرکت های چندملیتی در رویه های 
قانونگذاری، قضایی و اجرایی کشورهاست که با 
بهره گیری از قدرت لابی با هرگونه اقدام برای 
کنترل بازار مصرف و سیاستگذاری برای صنعت 
دخانیات مخالفت می کنند. در چنین هنگامه ای 
نیازی فوری برای تمامی کشورها برای اعمال اقدامات 
کنترلی مؤثر در خصوص فعالیت های شرکت ها و 
بنگاه های تولیدی در صنعت دخانیات وجود دارد، 
درحالی که بسیاری از دولت ها تلاش می کنند 
با وجود مسئولیتی که در قبال مصرف کنندگان 
محصولات دخانی دارند و ضرورت سیاستگذاری 
کنترل مصرف که اجتناب ناپذیر است، اما چگونگی 
مواجه شدن با شرکت های دخانی فعال از اهمیت 
بسزایی برخوردار است. ضروری است تا دولت ها 
با اتخاذ سیاست های کنترلی در این زمینه، به این 
آگاهی نائل آیند که این سیاست های کنترلی نه تنها 
برای سلامت یک کشور که برای اقتصاد آن نیز مفید 
است که یکی از مؤثرترین راهبردها در این میان، 
سیاستگذاری دقیق و هدفمند در حوزه اخذ مالیات 
بر سیگار است. برای مثال، درآمد انباشته مالیات بر 
تنباکو ایالات متحده در سال ۲۰۱۰ از ۳۲ میلیارد دلار 
فراتر رفت و منبع درآمدی عمده ای را برای دولت 

فدرال ایجاد کرد.
شرکت های چندملیتی تنها با تکیه  بر جلب نظر 
سیاستگذاران از طریق اعمال  نفوذ بر رویه های 

قانونگذاری، قضایی و … نمی توانند به  صورت فعالانه 
در اقتصاد و بازار جوامع ملی کنشگری داشته باشند 
که این مهم را عمدتاً در قالب نهادسازی هایی 
همچون لابی ها به سرانجام می رسانند. با این 
وصف لازم است کلیه مجاری تأثیرگذاری این 
شرکت ها بر رویه های قانونگذاری، نظارتی و اجرایی 
شناسایی شده و مانع از انتفاع بی حدوحصر آنها 
در بازار داخلی و نیز تأثیرات مخرب آنها بر اقتصاد 

ملی شود.
این مطلب زمانی اهمیت دوچندان می یابد که از 
یک سو به بزرگی اقتصاد این صنعت در اقتصاد ملی 
نیز توجه شود و از سوی دیگر به آسیب هایی که 
دخانیات بر سلامت کشور وارد می آورد که چندین 
برابر سود حاصل از مالیاتی است که دولت در 
کوتاه مدت جذب می کند. چه آنکه تجربه جهانی 
نشان داده که مالیات اخذ شده توسط دولت ها 
در مقام مقایسه با هزینه های مستقیم درمانی و نیز 

بخش بهداشت و درمان تناسبی ندارد.
با این همه، چنانچه به بزرگی بازار مصرف ۸۰ 
میلیارد نخ سیگار با گردش مالی بیش از ۹۰۰ هزار 
میلیارد ریال سالانه در کشور و نیز در کنار آن بازار 
افزایشی سیگارهای الکترونیک توجه شود، می توان 
به فاصله قابل توجه میان درآمدهای ناشی از مالیات 
با سرمایه گذاری های مستقیم  بر ارزش افزوده 
کوتاه مدت و بلندمدت کشور در حوزه سلامت و 
نیز آثار زیانبار مصرف دخانیات بر سلامت فردی و 
محیط زیستی پی برد. امری که ضروری می نماید 
در سیاستگذاری های این صنعت بازنگری جدی شده 
و مبتنی بر واقعیت ها و آسیب های آن بر جوانب 
مختلف زیست فردی و اجتماعی، باز صورت بندی 

نوینی از قانون ارائه شود.
 از این رو پیشنهاد می شود دولت با بازنگری و تدوین 
سیاست های کنترل دخانی جدید، بیش از پیش 
سلامت و اقتصاد ملی را محافظت کرده و مانع از 
دست اندازی خسارت بار شرکت های چندملیتی 
که سهم عمده این صنعت را به خود اختصاص 
داده اند، شود. در این راستا، باید توجه داشت که 
ع از حاکمیت  در هیچ کشوری صنعت دخانیات منتز
نبوده و سیاست های دخانی تحت شدیدترین 
نظام های کنترلی قرار دارد. با همه این توصیفات 
شاهد آن هستیم که از اوایل دهه نود شمسی 
با لغو انحصار و سلب امور حاکمیتی از شرکت 
دخانیات ایران در قالب واگذاری این شرکت قدیمی 
از جمله در حوزه قاچاق و مدیریت بازار مصرف و 
سیاستگذاری بر صنعت دخانیات، شاهد کنشگری 
فزاینده شرکت های چندملیتی از جمله »جی تی 
آی« و »بی ای تی« در این صنعت هستیم به نحوی 
که امروز با گذشت یک دهه از واگذاری وظایف 

حاکمیتی سهم برندهای بین المللی و این دو شرکت 
از بازار مصرف کشور بیش از ۸۰ درصد تخمین زده 
می شود و از دیگر سو، لغو قانون انحصار منجر به 
تضعیف صنعت ملی دخانیات و کاهش چشمگیر 
سهم آن در بازار شده است، این در حالی است که 
جهت گیری ها و سیاست های کلان کشور در مسیر 
حمایت از بنگاه ها و محصولات تولیدی داخلی ترسیم 
شده است ولی در صنعت دخانیات کشور به وضوح 
شاهد جولان برندهای بین المللی و نقش آفرینی 

شرکت های چندملیتی در این صنعت هستیم.
 

یکی از راهکارهای سیاستی برای به کنترل درآوردن 
صنعت دخانیات، مالیات است. طبق بند ۳ ماده 
۲۶ قانون مالیات بر ارزش افزوده، مصوب سال ۱۴۰۰ 
مجلس شورای اسلامی، محصولات دخانی شامل 
سیگار، توتون پیپ و تنباکوی وارداتی شامل ۶۵ 
درصد مالیات است که البته واردات سیگار ممنوع 
است و آنچه در بازار داخل از نشان های خارجی 
وجود دارد یا قاچاق است یا محصولات شامل بند 
۲ ماده قانونی مذکور است؛ بند ۲ اشعار می دارد که 
»سیگار، توتون پیپ و تنباکوی تولید داخل با نشان 
بین المللی که فهرست آن هر سال توسط وزارت 
صنعت، معدن و تجارت تهیه و با تصویب هیأت 
وزیران ابلاغ می شود، شامل ۴۰ درصد مالیات بر 
ارزش  افزوده می شود،« البته طبق تبصره ۱ ماده ۲۶ 
قانون مالیات بر ارزش افزوده، از سال دوم اجرای 
قانون، هر سال ۵ واحد درصد بر نرخ های تعیین 
شده افزوده می شود که در سال جاری )۱۴۰۳( سهم 
مالیات بر تولیدات داخلی، ۴۰ درصد و تولیدات 

داخل با نشان بین الملل، ۵۵ درصد است.

وزیر بهداشت:وزیر بهداشت:
۸۸ هزار تخت بیمارستانی جدید آماده افتتاح است هزار تخت بیمارستانی جدید آماده افتتاح است

گروه اجتماعی
کمبود تخت های بیمارستانی همواره 
یکی از معضلات سیستم بهداشت 
و درمان کشور بوده است به طوری 
که در دولت سیزدهم به این امر 
توجه ویژه صورت گرفت و طی سه 
سال تلاش ۱۷ هزار تخت بیمارستانی 
افزوده  به چرخه خدمات رسانی 
شد. ازآنجا که یکی از دغدغه های 
رئیس جمهورشهید اتمام پروژه های 
نیمه کاره بود با همت وزارت بهداشت 
از  بسیاری  گذشته  سال  سه  در 
پروژه هایی که حدود ۱۸ تا ۳۴ سال 
از آغاز به ساخت شان می گذشت 
ولی به بهره برداری نرسیده بودند 
این پروژه های خاک خورده تکمیل 
کشوراضافه  درمانی  چرخه  به  و 
شدند. اکنون که به مراسم تنفیذ 
منتخب  ئیس جمهور  ر تحلیف  و 
نزدیک می شویم هم چرخه ارائه 
خدمت دولت مردمی نایستاده و به 
گفته وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی نه تنها افتتاح این پروژه های 
بهداشت و سلامت نمایشی نبوده 
است بلکه تا پایان امسال ۸ هزار 
تخت بیمارستانی جدید آماده افتتاح 

خواهد بود.
بهرام عین اللهی با ارائه گزارش 

وزارتخانه در دولت  این  عملکرد 
سیزدهم، با بیان اینکه در دولت قبلی 
هفت هزار و۳۰۰ تخت بیمارستانی در 
مراکز درمانی افزوده شده بود، افزود: 
در دولت سیزدهم ۱۷ هزار تخت 
بیمارستانی اضافه شد که می توان به 
بیمارستان هزار تختخوابی حضرت 
مهدی، غدیر وغیره اشاره کرد که بعد 
از ۳۴ سال افتتاح شد و شهید رئیسی 
هفت مرکز درمانی را شخصاً افتتاح 
کرد و تا پایان امسال هشت هزار تخت 
بیمارستانی جدید آماده افتتاح داریم 
و برخی از این پروژه ها نیز بیش از۹۰ 

درصد پیشرفت دارند.
وی تأکید کرد: ۱۳۴ پروژه درمانی در 
سال گذشته افتتاح شد و به ۴۹۴ مورد 

در دولت مردمی رسید.

افزایش چشمگیر دستگاه دیالیز 
درکشور

وزیر بهداشت اظهار داشت: بخش 
ن  ا ور د ر  د که  ن  کودکا قبت  مرا
همه گیری کرونا نسبت به آن واهمه 
داشتیم از ۵۵۶ تخت به هزار و۵۰ 

تخت افزایش یافت. کل تجهیزات 
سرمایه سنگین از ۹۱ مورد به ۳۵۱ 
مورد افزایش یافت و شمار دستگاه 
دیالیز نیز از ۳۴۷ دستگاه به هزار و 

۴۵۳ دستگاه رسیده است.
عین اللهی با بیان اینکه در راستای 
محرومیت زدایی ۱۲ هزار پزشک و 
و دو هزار  و داروساز  دندانپزشک 
و۸۰۰ پزشک متخصص به مناطق 
محروم اعزام شدند، برداشتن سقف 
کارانه پزشکی برای مناطق محروم 
و کاهش مالیات فعالیت پزشکی در 
این مناطق از ۳۰ درصد به ۱۰ درصد 
را از دستاوردهای قابل توجه دولت 
سیزدهم ذکر کرد. وی ادامه داد: 
شبکه ناباروری نیز به ۸۷ مرکز درمان 
در سطح دو افزایش یافت در حالی که 
در مرداد ۱۴۰۰ تعداد این مراکز صفر 
بود. وی گفت: در سطح ۳ درمان 
ناباروری نیز پیش از دولت سیزدهم 
۷۰ مرکز داشتیم که اکنون به ۱۲۶ 

مرکز رسیده است.

رشد 100 درصدی در 
بیمارستان های گردشگری 

سلامت
 ۲ ۹ ۰ ینکه  ا ن  بیا با  للهی  عین ا
بیمارستان وارد گردشگری سلامت 
شدند، افزود: در این حوزه رشد ۱۰۰ 
درصدی در دولت سیزدهم داشتیم در 
حالی که پیش از این ۱۳۰ بیمارستان 
در حوزه گردشگری سلامت فعال 

بودند. وزیر بهداشت با اشاره به 
افزایش دو برابری پیوند اعضا و اجرای 
قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری 
بعد از۱۵ سال تأخیر، ادامه داد: رشد 
راهنماهای بالینی از ۸۲۷ مورد به 
۱۳هزار و ۳۹۷ مورد از اقداماتی بود 

که در این دولت انجام شد.

یک هزار دستگاه آمبولانس در 
حال توزیع است

عین اللهی ادامه داد: ناوگان اورژانس 
پیش بیمارستانی نیز افزایش یافته، 
بطوری که یک هزار دستگاه آمبولانس 
در حال توزیع است و گسترش ناوگان 
اورژانس پیش بیمارستانی از اقدامات 
بسیار خوبی بود که در اربعین و ۲۸ 

صفر خدمات خوبی ارائه کرد.
وی تصریح کرد: در دولت سیزدهم 
۱۳۵ پروژه آموزشی به بهره برداری 
رسید و میزان پذیرش دانشجویان 
پزشکی نیز در آغاز دولت ۲۰۸ هزار 
و ۵۹۰ دانشجو بود که اکنون حدود 
۲۸ هزار نفر افزایش یافته است و 
آموزشی  وژه  پر  ۱۳۵ دوره  این  در 
بهره برداری شد که از جمله می توان 
به ۴ دانشکده علوم پزشکی و ۱۵ مرکز 

آموزش پزشکی اشاره کرد.
عین اللهی با تأکید بر افزایش ۶۵ 
درصدی دوره دستیاری پزشکی، گفت: 
دوره دستیاری پزشکی در رشته فوق 
تخصص ۵۰ درصد و فلوشیب ۲۵ درصد 

افزایش دارد.

گزارش خبری

در راستای 
محرومیت زدایی 

12 هزار پزشک 
و دندانپزشک 

و داروساز 
و دو هزار 

و800 پزشک 
متخصص به 

مناطق محروم 
اعزام شدند

محدثه جعفری/ با شروع فصل گرم سال و رسیدن به مردادماه، 
دمای برخی از نقاط کشور بشدت افزایش پیدا می کند به 
طوری که این روزها در خبرها می شنوید موج گرما در راه 
پایتخت است و روزهای گرمی را در یکی، دو هفته آینده 
تجربه خواهیم کرد. شدت گرمای روزهای پیش رو ممکن 
است سبب افزایش گرمازدگی میان مردم و اقشار خاص 
همانند کودکان، سالمندان، زنان باردار و بیماران شود به 
همین دلیل در این روزها برای جلوگیری از گرمازدگی و 
بی حالی، باید نکاتی را در فعالیت های روزانه رعایت کنیم.

به گفته معاون آموزش و پژوهش سازمان اورژانس استان 
تهران، گرما زدگی به افزایش دمای درونی بدن، حدوداً 
بالای ۴۰ درجه گفته می شود به صورتی که بدن توانایی تنظیم 
دما و ایجاد تعادل دمایی را از دست بدهد و در نتیجه شخص دچار گرما زدگی 
می شود. سعید مهرسروش در گفت و گو با »ایران« در خصوص راهکارهای فوری 
برای جلوگیری از وخیم شدن گرمازدگی گفت: گرمازدگی سه حالت دارد که در 
مرحله اول گرفتگی  عضلات ناشی از گرماست و معمولاً مربوط به ورزشکارانی 
می شود که در دمای بالا و گرمای هوا فعالیت می کنند یا قبل از آنکه بدنشان را 
گرم کنند شروع به فعالیت سنگین می کنند که فقط در حد گرفتگی عضلات 
است و جزو موارد اورژانسی محسوب نمی شود. در حالت دوم اگر شخصی 
در محیط بیرون که دمای هوا بالا باشد قرار بگیرد، بدن برای خنک شدن 
شروع به عرق کردن می کند تا خودش را خنک کند و دمای بدن را در حد 
نرمال نگه دارد اما در حالت سوم که فرد، گرمازده شده و حتی تا جایی پیش 

می رود که می تواند سبب مرگ افراد شود، شخص تمام مکانیزم های دفاعی را 
پشت سرگذاشته و اکنون دمای مرکزی بدن به بیش از ۴۰ درجه سانتی گراد رسیده 
است و علائمی همچون سردرد، گیجی، حالت تهوع و در حالت های وخیم تشنج 
و کاهش سطح هوشیاری را برای فرد در پی دارد. وی در این باره افزود: هنگامی 
که دمای بدن به بالای ۴۰ درجه می رسد، دیگر تعریق در بدن صورت نمی گیرد و 

پوست کاملاً خشک می شود.

مراقب کودکان و سالمندان باشید
معاون آموزش و پژوهش سازمان اورژانس استان تهران با بیان اینکه در چنین 
شرایطی چه اقداماتی باید انجام داد، عنوان کرد: در بحث پیشگیری، افرادی که 
داروی خاص استفاده می کنند، گروه های سنی زیر ۵ سال و بالای ۵۵ سال و 
همچنین بیماران خاص باید کارهای اصلی شان را در اوایل روز و در غروب آفتاب 
انجام دهند و از قرار گرفتن در معرض تابش خورشید در دیگر ساعات روز خودداری 

کنند و به عبارتی در پیک گرما در سطح شهر حضور نداشته باشند.
مهرسروش ادامه داد: اشخاصی که به هر دلیلی در پیک گرما مجبور به حضور در 
سطح شهر هستند، حتماً لباس نخی با رنگ های روشن همچون سفید بپوشند، 
برای تردد از بخش های سایه عبور و مرور کنند، مایعات فراوان بنوشند تا جلوی 
تبخیر آب بدن گرفته شود و بدن دچار کم آبی نشود. نکته مهم در نوشیدن مایعات 
این است که آب خالی کفاف نمی دهد چراکه در زمان تعریق، بدن املاح بسیاری 
از دست می دهد و آب خالی کافی نیست. به گفته این کارشناس اورژانس، آب 
همراه خاکشیر، آبمیوه های طبیعی، آب هندوانه، آب و کمی نمک یا شکر بهترین 
گزینه برای نوشیدن در روزهای گرم سال است تا از گرمازدگی و کاهش املاح بدن 

جلوگیری کند. معاون آموزش و پژوهش سازمان اورژانس استان تهران با بیان 
اینکه اگر با شخصی که دچار گرمازدگی شده است روبه رو شدید به هیچ عنوان 
آب خنک یا سرد به او ندهید، اظهار داشت: اولین اقدام قرار دادن فرد گرمازده در 
محلی خنک یا سایه است و اگر فرد هوشیاری کامل و توان بلع دارد کم کم مایعات 
خنک )خیلی سرد نباشد( به او بدهید اما اگر فرد هوشیاری کاملی ندارد به هیچ 
عنوان مایعات به او ندهید، حتماً با اورژانس به شماره ۱۱۵ تماس بگیرید، اگر 
وخامت حال فرد زیاد باشد حتماً آمبولانس اعزام می شود و اگر نه کارشناسان 

نکاتی را به همراه بیمار می گویند تا فرد به شرایط عادی بازگردد.

کودکان را در خودرو تنها نگذارید حتی برای 5 دقیقه
وی با اشاره به نکات دیگر برای کمک به فرد گرمازده گفت: برای کاهش دمای 
بدن فرد، آب با دمای ۱۰ الی ۱۵ درجه روی بدن فرد اسپری کرده و با بادبزن خنکش 
کنید. می توانید در قسمت کشاله ران و زیر بغل از کیسه یخ استفاده کنید تا 
دمای بدن به سرعت کاهش یابد و همکاران ۱۱۵ به محل برسند. مهرسروش در 
خصوص نگه داشتن کودکان در ماشین هم گفت: به هیچ عنوان کودکان را در 
ماشین نگذارید حتی برای ۵ دقیقه، چراکه دمای ماشین زیر نور خورشید حدود 
۲۰ درصد بیشتر از محیط بیرون می شود. گاهی افراد برای گردش هوا در داخل 
خودرو شیشه ها را پایین می دهند تا مثلاً کودک احساس گرما نکند و هوا در 
خودرو جریان داشته باشد که این اقدام هم می تواند خطرساز باشد و توصیه ما 
این است که اگر مجبور شدید کودکان را همراه خود در این روزهای گرم از خانه 
خارج کنید به هیچ عنوان آنها را داخل ماشین تنها نگذارید، چرا که ممکن است 

سبب مرگ کودک شود. 

»ایران« از احتمال افزایش گرمازدگی در هفته های پیش رو گزارش می دهد
گرمازدگی معضل چله تابستان
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فرهنگی

فرهنگ

 افتتاح ۵ سالن سینما
در سیستان و بلوچستان

پنج سالن سینماهای شستون سراوان، تفتان خاش، 
آزادی نیکشهر، فرهنگ راسک و ساحل زهک در 
شهرستان های استان سیستان و بلوچستان با حضور 
محمد خزاعی در روز چهارشنبه افتتاح خواهند شد.
گفتنی است با افتتاح این ۵ سالن سینمایی، تعداد 
سینماهای استان به ۹ سالن افزایش پیدا می کند. 
برای تجهیز هر سالن سینمایی ۱۵ میلیارد ریال هزینه 

شده است./ایلنا

 »اولین گفتنی های عاشورا«
برای کودکان عراقی

کتاب »اولین گفتنی های عاشورا« به قلم سیداحمد 
احمد با عنوان »حدثنی عن عاشورا« ترجمه و در 
کشورهای لبنان و عراق منتشر شد. این کتاب که 
به کوشش غلامرضا حیدری ابهری و برای گروه سنی 
کودکان نوشته شده، در ایران از سوی نشر جمال در 
دسترس علاقه مندان قرار گرفته است. حیدری ابهری 
در کتاب »اولین گفتنی های عاشورا« تلاش کرده است 

با نگاه آموزشی به واقعه کربلا بپردازد./تسنیم

 تمدید مهلت نام نویسی
»دوره جامع عکاسی«

مهلت نام نویسی در »دوره جامع عکاسی« انجمن 
سینمای جوانان ایران تا ۲۷ مرداد تمدید شد.

این دوره برای بازه زمانی ۶ ماهه و به منظور استعدادیابی، 
آموزش حرفه ای و جذب نیروی متخصص حوزه عکاسی 
به بازار کار، طراحی و تدوین شده است. علاقه مندان 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با دفاتر انجمن سینمای 

جوانان شهر خود تماس بگیرند./مهر

 نمایش مستند »ایستاده با گرگ«
در روسیه

مستند »ایستاده با گرگ« از تولیدات شبکه یک سیما، 
در بیست و سومین دوره جشنواره فیلم بایکال با عنوان 

»مردم و محیط زیست« حضور یافت.
این مستند به کارگردانی مشترک سعید نبی و مریم 
خدیوی بروجنی از مجموعه مستند »تنهایی« است. 
جشنواره بایکال از ۱۹تا۲۳ سپتامبر )۲۹ شهریورتا ۲ 
مهر( در شهر ایرتوسک روسیه برگزار می شود. مستند 
»ایستاده با گرگ« به زندگی واقعی جلالی، محیطبان 
فداکاری پرداخته که وفادار به محیط زیست کشور 

است./ایلنا

نمایش »گاو زن« از امروز در سنگلج
نمایش »گاو زن« به نویسندگی و کارگردانی میثم 
عباسی که به بخشی از تاریخ معاصر ایران اشاره 
می کند، از امروز )دوم مرداد( در تماشاخانه سنگلج 

روی صحنه می رود.
این نمایش بخشی از تاریخ معاصر ایران، کودتای 
۲8 مرداد ۱۳۳۲ و به آتش کشیده شدن تماشاخانه 
سعدی را روی صحنه خواهد برد. هنرمندانی همچون 
نادر فلاح، حمید مهین دوست، حدیث تهرانی، 
علی برجی و امیرحسین آزادی در آن ایفای نقش 

می کنند./فارس

 عطاران با کمدی »قیف«
در سینماهای کشور

 بازگشت سمسارزاده با »زری خانم«
به صحنه تئاتر

 »گل یا پوچ« مهران مدیری
در شبکه نمایش خانگی

با ثبت قرارداد فیلم »قیف« به کارگردانی محسن 
امیریوسفی و تهیه کنندگی سعید ملکان، اکران این 
فیلم از ۱۵ شهریور در سینماها آغاز می شود. فیلم 
کمدی »قیف« با هنرنمایی متفاوت رضا عطاران، 
فریده سپاه منصور، گیتی معینی، رضا نیک خواه، 
صدف اسپهبدی، ویدا جوان، تورج نصر، محمود 
نظر علیان، علی باباجانی، شبنم گودرزی، حسین 
عابدینی، حمید رضا دشتی و عباس جمشیدی فر 

ساخته شده است./هنرآنلاین

»گل یا پوچ« عنوان جدیدترین اثر مهران مدیری 
است که پخش آن از ۷ مرداد در فیلیمو آغاز می شود. 
این برنامه با اجرای مهران مدیری در قالب یک بازی 
جذاب، به کارگردانی نیک یوسفی و تهیه کنندگی علی 
اسدزاده، قرار است میزبان چهره  های مختلف شود، 
چهره هایی که این بازی نام آشنا را با شمایل تازه ای 
برای مخاطبان اجرا می کنند .در طول هر قسمت 
چند گروه با هم به رقابت می پردازند و با این بازی و 
تکنیک هایی که هر کدام دارند، تصویر تازه ای از بازی 

گل یا پوچ را ارائه می دهند./ایسنا

اصغر سمسارزاده که هم اینک مشغول ایفای نقش 
در تئاتر خانه سالمندان است، می گوید: هم اینک به 
دنبال پایان بازی ام در یک کار سینمایی به کارگردانی 
محمود دینی، در آستانه بازی در کاری از مجید صالحی به 
نام فلش مموری هستم که هنوز شروع نشده است.  
دو پیشنهاد دیگر هم دارم ولی از سرانجام آنها خبری 
ندارم. این روزها بیشتر کار می کنم . سال ۱۴۰۴هم با 
نمایش قهوه خانه ای »زری خانم« به کارگردانی بهزاد 

محمدی دوباره به صحنه تئاتر برمی گردم. /ایرنا

اواخر شهریورماه سال گذشته وقتی 
خبر بروز سانحه برای سعید راد بازیگر 
سرشناس و قدیمی سینما منتشر شد در 
بدبینانه ترین حالت هم کسی فکرش را 
نمی کرد این سقوط از پلکان به فرجامی 
تلخ منتهی شود. شکستگی کمر در آستانه 
هشتاد سالگی برای هر شخصی مصایب  
بسیار به همراه دارد، اما برای بازیگری که در 
ذهن عموم مردم اصل زندگی اش سلامت 
و ورزش بود و رفتن به باشگاه های ورزشی 
جزو برنامه های روزانه اش بود این خبر 
چندان نگران کننده به نظر نمی رسید. 
در حالی که سکوت خبری در رسانه های 
رسمی پس از این واقعه نشانه هایی دال 
بر صحت همین باور بود در روزهای پایانی 
تیرماه زمزمه های ناامیدکننده از وضعیت 
این بازیگر شنیده شد. خبرهایی که گویای 
آن بود که  انجام عمل های جراحی و به 
جا ننشستن درست پروتزها روی کمر این 
بازیگر و طول درمان نامحدود، سعید راد 
را اسیر تخت بیمارستان کرده و در ادامه 
عفونت ریه و مثانه و جراحی دوباره بازیگر 
سرحال سینمای ایران را از پا درآورده است.
تشریح آخرین وضعیت درمانی این هنرمند 

از زبان دخترش در یکشنبه ۳۱ تیرماه 
مقدمه خبرهای ناامیدکننده درباره سعید 
راد بود و در ادامه اطلاعاتی که شامگاه 
همان روز هوشنگ گلمکانی در صفحه 
اینستاگرامش منتشر کرد حاوی نکاتی 
غمبار بود. این منتقد قدیمی سینما از 
بستری شدن سعید راد در خانه سالمندان 
در وضعیت بی اطلاعی خودش خبر 
داد و درباره شرایط او نوشت: »روز پنجم 
فروردین که با جواد طوسی به عیادتش 
رفتیم، بیش از شش ماه از آغاز وضعیت 
وخیمش می گذشت و تازه رضایت داده 
بود که دخترش به ما خبر بدهد. بس 
که مغرور است و دلش نمی خواست 
کسی او را در آن حال ببیند. تا پیش از 
آن، صبح ها )سحرخیز بود( روزی یک 
ساعت می دوید و می کوشید سلامت و 
تناسب اندامش را حفظ کند. به سختی 
می پذیرفت نقش یک پدر را بازی کند و 
همیشه به کارگردان ها اصرار می کرد یک 
سکانس اکشن برایش در نظر بگیرند. آن 
روز در یک خانه سالمندان به عیادتش 
رفتیم و اکنون هم در همان جا بستری 
است. بعید می دانم این را خودش بداند، 

وگرنه حاضر نیست ساکن یک »خانه 
سالمندان« باشد. سعید رادی که آن روز 
روی تخت دیدم، شباهتی با آنچه که حتی 
از سال های اخیرش به یاد داریم، نداشت. 
دلم نمی خواهد وضعیت او را در آن روز 
توصیف کنم، حتی اگر نتوانم فراموش 
کنم. پس از آن، چندبار در تماس با آن 
آسایشگاه حالش را پرسیدم که شاید به 
عنوان یک پاسخ کلیشه ای گفتند »خوب 
است، بد نیست.« اما هفته گذشته که 
مسعود کیمیایی و جواد طوسی به عیادتش 
رفته بودند، از جواد خبر حال سعید راد 
را گرفتم. گفت از آن روزی که با هم به 
دیدارش رفتیم بدتر است! این توصیفات 
از آخرین وضعیت بازیگر قدیمی سینما، 
خاطره بازی و مرور نقش آفرینی های سعید 
راد با آن شمایل متفاوتش در سینمای ایران 
را در فضای مجازی داغ کرد تا آنکه صبح 
دوشنبه اول مردادماه خبر تلخ درگذشت 
او بر پیشانی اخبار حوزه سینما نشست. 
سعید راد ساعت ۹ و نیم صبح چشم از 
جهان فروبست؛ بازیگری که تصویر او 
در سینمای قبل از انقلاب با فیلم های 
»خدا حافظ رفیق« امیر نادری، »صادق 

کرده« ناصر تقوایی، »تنگنا« امیر نادری، 
»سفرسنگ« مسعود کیمیایی و... در حافظه 
علاقه مندان سینما به شکل پررنگ تری 
ثبت شده است. پس از فیلم اکران نشده 
»خط قرمز« مسعود کیمیایی حضور او در 
سینمای پس از انقلاب با پرتماشاگرترین 
فیلم سینمای ایران، »عقاب ها« ساموئل 
خاچیکیان رقم خورد و پس از وقفه چند 
ساله به دلیل مهاجرت و ممنوعیت 
کاری، این بازیگر قدیمی بار دیگر با یک 
فیلم جنگی به سینما بازگشت. »دوئل« 
احمدرضا درویش آغاز فصل تازه کارنامه 
کاری سعید راد بود و اعتماد به حضورش را 
در سریال ها و فیلم های سینمایی تضمین 
کرد. مهم ترین نقش او در قاب تلویزیون 
ایفای نقش رضاخان در سریال »در چشم 
باد« بود و آخرین همکاری این هنرمند با 
تلویزیون به نام سریال »گیلدخت« ثبت 
شد. جاودانه ترین حضور سعید راد در 
میان آثار متأخر سینمایی او که دیپلم 
افتخار بهترین بازیگر نقش اول مرد را 
برای بازی در »گیرنده« مهرداد غفارزاده در 
کارنامه دارد، نقش سرتیپ ولی الله فلاحی 

در فیلم »چ« ابراهیم حاتمی کیاست.

سعید راد در 79 سالگی درگذشت

عکس:علی حسن پور/ایران

مهم ترین 
دستاورد 

دولت آیت الله 
شهید؛ خلق 

شادی، نشاط، 
آرامش، 

افزایش مصرف 
فرهنگی ۷۰۰ 

درصدی و 
پرُرونق ترین 
دوره فرهنگ 
وهنردرتاریخ 
این کشوربود

اسماعیلی گزارش عملکرد سه ساله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را ارائه کرد

پررونق ترین دوره فرهنگ و هنر به روایت آمار و ارقام

آخرین جلسه هیأت دولت یکشنبه ۳۱ 
تیر ماه ۱۴۰۳ به ریاست محمد مخبر، 
سرپرست نهاد ریاست جمهوری 
برگزار شد. دراین جلسه محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به ارائه گزارش عملکرد سه ساله 
دولت سیزدهم در حوزه فرهنگ و 
هنر پرداخت که شامل ابلاغ سند 
موسیقی، افزایش سالن های سینما، 
اختصاص ۵۰۰ میلیارد تومان یارانه 
مستقیم به مطبوعات، تأسیس بنیاد 
ملی تئاتر ایران، اختصاص ۵هزار 
میلیارد ریال به صندوق اعتباری هنر 
برای تأمین معیشت هنرمندان در 
دوران کرونا، راه اندازی حج عمره بعد 

از ۹ سال تعطیلی و... بوده است.

 مهم ترین دستاورد دولت 
 آیت الله شهید؛ خلق شادی

نشاط و آرامش بود
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دراین 
جلسه بیان داشت: فرهنگ، هنر و 
رسانه یکی از حوزه های مهم است و 
از ابتدای حضور آیت الله شهید رئیسی 
درعرصه مدیریت اجرایی، تلاش  شد 
بین نشاط، آزادی بیان، آزادی اندیشه، 
آزادی رسانه ها، گفت و گو های انتقادی، 
نشاط اجتماعی مردم با نگاه حکمرانی 

دینی، ایجاد تعارض و تباین شود.
او درادامه افزود: مهم ترین دستاورد 
دولت آیت الله شهید؛ خلق شادی، 
نشاط، آرامش، افزایش مصرف 
فرهنگی ۷۰۰ درصدی و پرُرونق ترین 
این  وهنردرتاریخ  فرهنگ  دوره 
کشوربود. بدون اینکه ازاصول و موازین 
دینی ومعیارهای شرعی عقب نشینی 
کند واین مهم حاصل نشد مگربه 
واسطه شخصیت منحصربه فرد رئیس 
محترم دولت، که یک شخصیت 
فرهنگی، دانشمند، مجتهد و مورد 
وثوق همه جریان های مختلف دینی 

و مذهبی و سیاسی بود.

 اختصاص 500میلیارد تومان برای 
تأمین معیشت هنرمندان

محمد مهدی اسماعیلی اظهارداشت: 
درابتدای دولت، در وزارت فرهنگ با 
دو مسأله مهم روبه رو بودیم؛ عارضه 
اول کرونا بود که درهمه حوزه ها 
تأثیرگذاشت. همان طور که می دانید 
حوزه فرهنگ هنر و رسانه مسأله 
اجتماع محور است و کرونا تمامی 
فعالیت های فرهنگی و هنری ما را 
به حالت تعلیق و تعطیلی کشاند.
بنابراین اولین مسأله ما در آن زمان، 
به معیشت  عادی سازی و توجه 
هنرمندان بود و در همان گام اول 
رئیس جمهورعزیز ما ۵۰۰میلیارد تومان 
برای تأمین معیشت هنرمندان به 
صندوق اعتباری هنر تخصیص داد 
و در این راستا به هر عضو صندوق 
کمک های بلاعوض تعلق گرفت و 

این حوزه توانست اندکی از وضعیت 
ناراحت کننده ای که بود خارج شود. 
وزیر فرهنگ به موضوع اعتراضات 
خیابانی اشاره کرد و دراین باره گفت: 
سال ۱۴۰۱، کشور دچار فتنه فرهنگی 
شد و تلاش همه اربابان زر و زور و 
قدرت و تزویر بر این بود، فرهنگ و هنر 
را در این کشور تعطیل کنند و حکمرانی 
دینی را در تقابل با فعالیت های 
فرهنگی و هنری قرار دهند. چهره های 
اصلی که سردمداران این فتنه بودند 
عموماً از کسانی بودند که در این 
حوزه ها سابقه کار داشتند اما آمدند 
و مقابل نظام اسلامی ایستادند و 
به دنبال تعطیلی بودند. ما در آن 
دوران با برگزاری جشنواره های فجر، 
به عادی سازی شرایط پرداختیم و 
توانستیم از عادی سازی به بهترین 
و پررونق ترین دوره فرهنگ و هنر در 
کشور برسیم. کارسخت ما این بود 
بتوانیم دربرابرجریانی که تلاش داشت 
حوزه حکمرانی دینی را در مقابل 
فعالیت های فرهنگی و دینی قرار دهد 

این تعارض را حل کنیم.

 اختصاص 1200 میلیارد
بودجه وزارتخانه

ت  ر ا ز و جه  د بو به  عیلی  سما ا
فرهنگ اشاره کرد و اظهار داشت: 
درسال جاری، بودجه ۱۲۰۰ میلیاردی 
وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
مدیریت خوب همکاران در سازمان 
برنامه و بودجه به بیش از ۲۰ هزار 
میلیارد افزایش یافت.یعنی حدود 
۲۰ برابر و این اتفاق بزرگی است. 
اگر می خواهید حوزه فرهنگ، حوزه 
پیشران تحولات باشد، باید دارای 

اقتصاد قوی و محل توجه باشد.
او درادامه افزود: شهید رئیسی، در 
زمان ریاست جمهوری، در ۳۰ برنامه 
فرهنگی و هنری شرکت کرد و هیچ 
برنامه مهم فرهنگی و هنری نبود 
که من ایشان را دعوت کنم و آقای 
رئیس جمهور با علاقه در آن برنامه 
شرکت نکند. نکته دیگر اینکه 
هنرمندانی که سال ها دراین کشور 
اجازه فعالیت نداشتند، با نگاه 
انشراحی رئیس جمهورعزیز وارد 
فعالیت شدند.  به گفته اسماعیلی 

دردولت سیزدهم، صدهزارهنرجو 
در مناطق محروم آموزش دیدند و 
در حوزه کتاب و زیر ساخت های 
فرهنگی و راه اندازی فناوری های 
نوین نیز امکان بهره مندی همه 
مردم از محصولات فرهنگی فراهم 
شد. نکته دیگر اینکه مردمی سازی 
فرهنگ و هنر و رسانه در دولت 
سیزدهم تکمیل شد و در کلان 
نظریه فرهنگی دولت، معتقد به 
تنظیم گری، حمایت و نظارت 

. هستیم

 راه اندازی حج عمره
پس از 9 سال تعطیلی

 البته تصدی گری برعهده مردم، 
جبهه های فرهنگی و انجمن هاست 
و ما این را اجرا کردیم و در این دو 
سال نزدیک به ۳ هزار میلیارد تومان 
به مجموعه های مردمی تزریق شد 
تا آنها بتوانند تصدی گری فرهنگی 

را در جامعه انجام بدهند.
وزیر فرهنگ در ادامه صحبت های 
خود گفت: وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی، در بین وزارتخانه ها، تنها 
وزارتخانه مزین به داشتن نام 
اسلامی است، بنابراین مسئول 
انجام فعالیت های دینی است.
ما در حوزه حج و زیارت، اوقاف، 
کانون های فرهنگی و هنری مساجد، 
قرآن و عترت تحولات بسیاری 
داشتم و توانستیم حج عمره را بعد 
از ۹ سال تعطیلی راه اندازی کنیم و 
اعزام عمره مجدد نیز انجام خواهد 
شد و امسال نزدیک به ۶ میلیون 
نفر متقاضی ثبت نام شده داشتیم.

 اعطای500 میلیارد تومان 
یارانه مستقیم به مطبوعات

بخش دیگر صحبت های اسماعیلی 
به مطبوعات و حوزه کتاب اختصاص 
داشت و دراین باره بیان کرد: در 
سال گذشته نزدیک به ۵۰۰ میلیارد 
تومان یارانه مستقیم به مطبوعات 
اعطا شد و این میزان حمایت از 
است؛  نداشته  رسانه ها سابقه 
رسانه هایی که بعضاً اعضای دولت 
انتقاد می کردند که بخشی از این 

رسانه ها با دولت معارضه می کنند، 
اما رئیس جمهور می گفتند آزادی 

بیان است.
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
خاطرنشان کرد: چندین بار در 
هیأت نظارت بر مطبوعات تصمیم 
بر برخورد با برخی رسانه ها شد 
رئیس جمهور از طریق من مطلع 
شدند و جلوی این کار را گرفتند.

تولید 130 هزار تن تولید کاغذ
نکته دیگر اینکه سالی که دولت را 
تحویل گرفتیم، تولید کاغذ حدود ۴ 
هزار تن بود وامسال به حدود ۱۳۰ 
هزار تن رسیده است. ما به دنبال 
ملی شدن صنعت نشر بودیم و 
درحال راه اندازی خانه ملی چاپ با 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
هستیم. ناگفته نماند نزدیک به ۴ 
هزار کتابخانه عمومی درایران حدود 
۸۰ نوع خدمات ارائه می دهند. وزیر 
فرهنگ به حوزه های سینما و تئاتر 
و موسیقی اشاره کرد و دراین باره 
اذعان داشت: در این دولت، ۵۰ 
درصد سالن های سینما را افزایش 
دادیم و سال گذشته ۳۰ میلیون نفر 
برای تماشای فیلم به سینما رفتند 
 و ۱۲۰۰میلیارد تومان فروش داشتیم.

درحوزه موسیقی هم برای اولین بار 
سند ملی موسیقی ایران توسط یک 
فقیه ابلاغ شد و همه تعارض ها و 
مشکلاتی که بود مورد بررسی قرار 
گرفت. درحوزه تئاتر نیز بنیاد ملی 

تئاتر ایران را تأسیس کردیم.
درحوزه دیپلماسی فرهنگی، اولین 
برادر اهل سنت را به عنوان رایزن به 
قاهره فرستادیم و یک خانم انقلابی 
غ التحصیل فرانسه بود،  را که فار
به پاریس اعزام کردیم. همچنین 
با همکاری معاونت فناوری، در۱۲ 
استان، شهرصنایع خلاق فرهنگی 
را تأسیس کردیم. باید به این مسأله 
اذعان  کنم که برای همه اعضای 
این دولت، بزرگ ترین افتخار دوره 
کاریمان همکاری با شهید بزرگوار 
رئیسی بوده و امیدوارم همه ما با 
عاقبت بخیری به این شهید عزیز و 

همرا هان ایشان واصل شویم.



امام حسین)ع(: 
»خداوند هیچ موجودى را نیافرید جز آن که براى او تسبیحى قرارداد تا با آن خدا 

را ستایش کند.«
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بشنو این نی چون شکایت می کند
از جدایی ها حکایت می کند

کز نیستان تا مرا ببریده اند
در نفیرم مرد و زن نالیده اند

سینه خواهم شرحه شرحه از فراق
ح درد اشتیاق تا بگویم شر

هر کسی کو دور ماند از اصل خویش
باز جوید روزگار وصل خویش

نقل قول

نباید هر شعری را به خورد جوانان داد
عاشورا اقیانوسی است و ساختارشکنی در واقعه عاشورا آن هم به بهانه 

 جذب جوانان نادرست است و جای این سؤال را دارد که تکلیف صاحب کار،
)امام حسین)ع((، چه می شود؟ و فردای قیامت در مقابل حضرت زهرا)س( چه 
جوابی باید داد؟ من معتقد به مطالعه تاریخ هستم یعنی اگر پشتوانه تاریخی 
نداشته باشیم هر چیزی را به خورد جوانان می دهیم و آن ها هم فکر می کنند 

این اصل آیین، مذهب و شعر عاشورایی ماست در حالی که چنین نیست 
و این کار بسیار غلط است.

بخشی ازگفت وگوی منتشر شده احد ده بزرگی شاعر پیشکسوت آیینی با مهر

موسیقی، صوتی است که احساس در ما ایجاد می کند، 
بدون موضوع و محمول؛ یعنی بدون اینکه واقعه ای رخ 
دهد و موضوع و محمولی داشته باشد، احساس ایجاد 
می کند. باید واقعه ای در مقابل دیدگان رخ دهد تا 
امیدواری، ناامیدی، خوشحالی، غم، عشق، نفرت، ترس، 
اعتماد، اضطراب، امنیت و...احساس شوند، آن هم نه با 
قاطعیت تمام؛ اما بدون هیچ واقعه ای، موسیقی همه آنها 
را ایجاد می کند و احساس آنها را در مواجهه با موسیقی 
در خود می یابی! چرا؟! چون موسیقی با ذهن سر و کار 
دارد و این موجب مفاهمه و اقناع است و با روح سر و کار 
دارد و این موجب احساس است. موسیقی، انتقال جهان 
عینی به جهان ذهنی است. موسیقی، آشتی با خود و 
در خود فرو رفتن است. جهان عینی تا مرز آشنایی و 
تصدیق جلو می رود و جهان ذهنی، جهان امن و قابل 

اعتماد هر کس است.
من تو را بردم فراز قله هان

بعد از این تو از درون خود بخوان
ما در جهان ذهنی، رو گرفت همه آنچه را در عینیت 
هست، داریم و بلکه نسخه های ناموجود در عینیت را. 
ذهن آدمی می تواند بی نهایت موضوع و نمونه هایی را 
که حتی درعینیت نیست، ابداع کند و مطابق هر کدام، 
احساس آنها را ایجاد کند. ابداع ذهن، به منزله جسم 
موضوع و احساس آن، به منزله جان آن است! پس ما 
احساس همه چیز را در خود داریم و کافی است یادآوری 
شویم. موسیقی، همان یادآور و یادآوری کننده بدون 
موضوع است! موسیقی، شراب ذهن است. رابطه ما 
با جهان عینی، در ذهن تداوم می یابد. ذهن، آرامگاه 
حیات ماست. علت آرامش ذهن، عقیده و اعتقاد است. 
ایمان، حد مطلوب عقیده و عهد محبوب ذهن است. 
ذهن، با عقیده و ایمان به ثبات می رسد و ثبات، حد 
سُـــکینه ذهن است. ذهن با ثبات موجب ثبات حیات 
است. حیات که جُنبش ما در عینیت و هستی است، 
با ذهن به ثبات رسیده، قوام و استحکام می گیرد و این 
موجب انگیزه ای قوی برای رسیدن به هدف می شود. 
اصلاً هدف، در زندگانی افراد مؤمن و صاحب عقیده و 
ثبات معنا دارد. افراد تهی از ثبات و استحکام، هدف 
ندارند. نمی توانند داشته باشند. هدف، محصول عقیده 
و ثبات است. هدف، مقصدی مشخص و ثابت است که 
تنها شخصِ باثبات و مستحکم به سوی آن روان است 
و شخصِ بی ثبات، خلاف هدف دوان. ذهن با ثبات، 
آبشخورش ایمان است. ایمان، منبع مغذی ذهن است. 
ذهن، همواره در تکاپوی فراغت است ولی فراغت برای آن 
امکان ندارد، مگر در سایه ایمان. ایمان، فراغتگاه ذهن 
است. ذهن، پس از ایمان، در تکاپوی دیگری است و آن، 
القای ثبات و آرامش به دیگران است. ذهن، همواره نا آرام 
است؛ نخست آن گاه که به ثبات نرسیده و دیگر گاهی که 
پس از وصول ثبات، بی تابی القای آن به دیگران را دارد!

ذهن به ثبات رسیده، سودای فراغت دیگران دارد. این 
هوس، گاه با بحث و جدل صورت می گیرد و گاه با نقل و 

حدیث؛ گاهی با حال و مقام و گاهی با اوصاف یار.
هنر، وصف یار است. موسیقی، ذکر است. ذکر یار و 
از یار. هنرهای دگر، نقش یار می زنند و موسیقی ذکر 
یار می کند. او را یاد آوری می نماید. اگر موسیقی، ذکر 
یار باشد، تقدسِ یار می گیرد. هنر، آن گاه که وصف او 
می کند، مقدس می شود. هنر مقدس، هنر ذکرگوی 
و ذاکر است. هنر ذاکر، مانند مذکور خود، پاک و طاهر 

است و این هنر، شراب ذهن است؛ هم ذهن را مشروب 
می کند و هم از ذهن می تراود. شراب ذهن، گوارا و 
مطلوب است. مطلوبیتش به دلیل مطبوعیتش است. 
ذهن، طالبش است و با آن زندگی را روشن می کند 
و می بیند. بی  آن، زندگی در تکرر ملامت خیز خود، 
جانکاه و تاریک می شود. ذهن باثبات، گاه با هنر به زندگی 
روشنایی  می بخشد. هنر، نور زندگی است. بی  هنر، 
زندگی فروغی ندارد و هنر خود، فروغش از ایمان است. 
ایمان که مظهر ثبات و نبات است، منبع نور است و 
فکر، فلسفه، علم و هنر، فروغشان از ایمان است! ایمان، 
نوربخش حیات است و جلوات آن چون هنر، فروغی از 
آنند و پرتو آن را می تابانند. موسیقی اگر پرتو چنین منبعی 
باشد، ثبات و روشنایی می بخشد. ذهن صاحب ایمان، 
ثبات و روشنایی القا می کند. تلقینش، ثبات و روشنایی 
است و ثبات و روشنایی، امید می زاید. امید که تنها دلیل 
زندگی باهدف است، محصول ثبات و روشنایی است و 
این اگر با هنر رخ دهد، مستی تشکر دارد؛ تشکر از بودن 
و شکر از حیات؛ حیاتی که همه جلوه های آن، رهنمون 
هدفند و هر چه زیباتر آن را پژواک می کنند. موسیقی، 
شراب ذهن است. این شراب، مست می کند. مستی 
می آورد. مستی، خروج از تعادل است. گاهی با آن به اوج 
می رسی و گاهی به غفلت. اگر این شراب، تراویده ذهن 
ذاکر یار باشد، مستی اش به اوج می رساند و اوج، همان 
جایگاه یار است، اما اگر ارتکاب ذهن بی ایمان باشد، 
غفلت می آفریند. اساساً شراب، کارکردی دوگانه دارد؛ 
گاه شراب وحدت است که شوق یار و اشتیاق وصال 
می آورد و گاه شراب غفلت است که فراموشی و لاقیدی 
ارمغان دارد. حال این تویی که کدامین نوشی؟! هستی، 
موسیقی خود را دارد. موسیقی هستی، طنین خوشایند و 
موزون یار است. اگر موسیقیدان، همان را واگویه کند، 
پژواک یارمی کند و اگر موسیقی خود را بنوازد، باید به 
ذهن باثبات که نتیجه ایمان است برسد تا آهنگش، هم 
موج با آهنگ هستی و بلکه واگویه آن باشد. درغیر این 
صورت، آهنگ ناموزون ذهن بی ثبات خود را می نوازد که 
تصاویر واژگون و معوجی از هستی در آن است و شرابش 
غفلت انگیز و کجراه. پس ذهن، جایگاه امن و وسیعی 
است که از بالا و پست، بازتاب می گیرد. اگر از بالا بگیرد، 
همان را می نماید و اگر از پایین که جهان عینی است، 
آن گاه راست می نماید که با ثبات و ایمان باشد. اگر 
نه، جهان  نمای معوج است. آینه ای است که تصاویر را 
واژگون و آشفته می نماید و جز به سردرگمی و سرگردانی 
نمی انجامد و شراب چنین ذهنی، جز غفلت و دَوَران 
نیست. مستی اش، تاب خوردن مقابل چنان تصاویر و 
زمین خوردن برابر آنهاست. تفاوت سیر ذهن باثبات و 
ذهن آشفته، راست نمایی عینیت و واژگونگی آن است. 
تصویر راست، معلول آینه و لنز سالم و شفاف است. ذهن 
آشفته، آینه ای مکدر و شکسته است که تصاویر را معوج و 
درهم و وحشت انگیز می نماید و شرابش تلخ و مستی اش 
سرگیجه و تلخکامی است. هنر معلول چنین ذهنی، تلخ 
و تاریک و گیج آوراست. هنر یا واصل است یا غافل. هنر، 
معلول و تراویده ذهن است. شراب ذهن است. اگر ذهن، 
معلول و معیوب باشد، شرابش تلخ و بد طعم و بدنماست 
و اگر سالم و با ثبات باشد، شرابش گوارا و مطلوب و 
خوش نماست. پس موسیقی، آهنگ ذهن ماست. آهنگی 
مشوش و گوشخراش یا مطبوع و گوشنواز. پیش از قضاوت 
آهنگ، مصدر آن باید به قضا آید. موسیقی معلول است و 
شایسته نیست بی حضور علت، وارسی و قضاوت شود.
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کارآفرینی

غلبه بر غول فرانکنشتاین فناوری
با اینکه تغییرات زیست محیطی، همه ما را نگران کرده و 
دل آشوبه هایی در جوامع بشری به وجود آورده است، اما 
طبیعت براساس قانون بقای انرژی به ما می گوید که 
زیاد نباید نگران باشیم. یعنی از آنجا که انرژی هیچگاه 
از بین نمی رود، بلکه از شکلی به شکلی دیگر درمی آید، 
بنابراین تحولات و تغییراتی را که در اطرافمان می بینیم 
باید طبیعی بدانیم و فقط باید تلاش کنیم، همگام 
با طبیعت به جلو برویم و با او، سر ناسازگاری نداشته 
باشیم. اما مدت هاست که برخی از دانشمندان به 
دنبال این هستند که مثلاً برای رفع خشکسالی و کمبود 
آب، از سیاره های دیگری که امکان وجود آب در آنها 
هست، این کاستی را جبران کنند. یا مثلاً برای جبران 
کمیابی سنگ های رسانا و مواد معدنی ارزشمندی که در 
صنایع به کار می رود، از ماه و مریخ و جاهای دیگر، مواد 
بارکنند و بیاورند روی زمین. گر چه این کار از روی نخبگی 
و دانش و پژوهش انجام می شود اما بر اساس همان 
 قانون بقای انرژی، ناعاقلانه ترین کار ممکن صورت
 می گیرد، چراکه توازن انرژی و مواد بر روی زمین از بین

می  رود و سرعت نابودی زمین بالا می رود.
این ایجاد ناترازی در انرژی و مواد، در حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات هم متأسفانه وجود دارد. با 
ولع شگفت انگیز و هولناکی که در این زمینه به 
وجود آمده است، می بینیم که هر ثانیه و هر دقیقه، 
دستاوردهای جدیدی به حوزه فناوری اضافه می شود و 
غول فرانکنشتاین فناوری، هر لحظه بزرگ تر و مخوف تر 
می شود. یکی از آسیب هایی که می تواند به عنوان 
تلنگری جدی به حساب آید، همین اختلال اخیر در 
سیستم های ویندوز است که دنیا را زمینگیر کرد و 
همه چیز را تا ساعت ها به هم ریخت. جالب است 
که علت این اختلال جهانگیر را آنقدر ساده عنوان 
کرده اند که آدم، بیشتر نگران و وحشت زده می شود، 
چراکه وسعت آسیب پذیری انسان مدرن و پیشرفته را 

بسیار زیاد نشان می دهد.

حالا براساس شرایطی که وجود دارد، کارآفرینان و 
کسانی که به دنبال راه اندازی کسب و کاری برای رفع 
یک نیاز و حل یک مشکل هستند، باید حواسشان را 
بیش از گذشته جمع کنند و در دام سادگی استفاده 
از فناوری های امروز نیفتند. به راحتی می توانیم 
آسیب هایی را که هوش مصنوعی می تواند به زندگی 
انسان ها وارد کند، ببینیم. تازه، برخی از نام آوران 
گفته اند که هوش مصنوعی تهدید بزرگ آینده بشریت 
است. اما همین امروز و حالا هم قابل درک است که 
استفاده حرص آلود آدمیان از دستاوردهای تازه، چه 
بلایی دارد بر سر همگان می آورد. بنابراین هنر اصلی 
کارآفرینان امروز، همین باید باشد که در نوآوری هایشان، 
تا آنجا که می توانند در استفاده از فناوری ها، محتاط تر 

عمل کنند و خساست به خرج دهند.
خوشبختانه حوزه فرهنگ و هنر، نسبت به حوزه 
های دیگر، نه تنها از گزند فناوری زدگی دورتر است، 
بلکه حتی می تواند این گرفتاری ها را در حوزه های 
 دیگر تحت کنترل درآورد. واقعیت این است که بعد از

ترک تازی های استارتاپ ها و کسب و کارهای نو در 
حوزه ها و رده های مختلف، اینک زمان بروز کسب و 
کارهای فرهنگی و هنری است که جهان را به تعادل 
برسانند و آدمیان را از حرص و طمع فناورانه شان، آرام 
آرام به دامان اعتدال فرهنگ محور سوق دهند. اگر به 
تاریخ نگاه کنیم، فرهنگ و زیرمجموعه های آن همیشه 
نجات بخش بوده است، چراکه هم به طبیعت احترام 

می گذارد و هم به قوانین موجود در آن.

خوشبختانه 
حوزه فرهنگ 
و هنر، نسبت 
به حوزه های 

دیگر، نه 
تنها از گزند 

فناوری زدگی 
دورتر است، 

بلکه حتی 
می تواند این 
گرفتاری ها را 
در حوزه های 

دیگر تحت 
کنترل درآورد

فضای مجازی

مرامتان رفتن نبود
خبر درگذشت سعید راد، بازیگر پیشکسوت سینمای ایران بازتاب گسترده ای در فضای مجازی 
داشته است و اهالی فرهنگ و هنر بویژه دوستان و یاران قدیمی اش در سینما و تئاتر با انتشار 

تصاویری از او یاد و نامش را گرامی داشته اند.
کوروش تهامی با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش درباره او نوشته است:»همیشه دوست 
داشتید همه سعید جان صدایتان کنند و من هم در تمام این سالیان همین کار را کردم. روحیه 
شما با عدد سنتان یکی نبود. پر از شوخی و شور بودید و چه روزهایی را در زمان فیلمبرداری 

سریال دل گذراندیم. مرامتان رفتن نبود. باورم نمی شه که الان با ما نیستید. ای داد...«
پرویز جاهد هم درباره او آورده است:»وقتی دیروز هوشنگ گلمکانی در پستی خاطره دیدارش 
از سعید راد در خانه سالمندان را روایت کرد و از حال ناخوش سعید راد گفت، حدس زدم که 
همین روزها باید خبر درگذشت این بازیگر بزرگ سینمای ایران را در رسانه ها بخوانیم. سعید 
راد اگرچه دیرتر از بهروز وثوقی و در اواخر دهه چهل با بازی در فیلم »فاتحین صحرا« ساخته 
محمد زرین دست وارد سینمای ایران شد، اما با بازی در فیلم های موج نویی مثل »خداحافظ 
رفیق« و »تنگنا« امیر نادری، »صادق کرده« ناصر تقوایی و »صبح روز چهارم« کامران شیردل، 
در نقش شخصیت های ضد قهرمان، تکرو و عصیانگر، به سرعت به ستاره ای محبوب میان 
تماشاگران سینمای ایران تبدیل شد. چهره مصمم، نگاه نافذ، شیوه حرف زدن و راه رفتن تند او 
از ویژگی های فردی سعید راد بود که از او یک ستاره برجسته و منحصر به فرد در سینمای ایران 
ساخت که با کلیشه مرد آوازخوان و عاشق پیشه فیلم فارسی تضاد آشکاری داشت. سعید راد 
بعد از انقلاب به دلیل ممنوعیت بازیگری بازیگران پیش از انقلاب در سینما به اجبار از ایران 
رفت اما پس از چند سال زندگی در غربت و ناکامی به ایران بازگشت و در سن بالا که دیگر 
از آن صلابت و شور جوانی در او خبری نبود به بازی در نقش هایی نه چندان مهم پرداخت؛ 
نقش هایی که چیزی به کارنامه درخشان بازیگری او نیفزود. وی در مصاحبه ای درباره دوران 
مهاجرت گفت:»واقعاً ما نمی دانیم کجا هستیم! از منِ 2۰ سال خارج از کشور زندگی کرده 
بپرسید، هیچ خبری نیست! می خواهند یک شماره به شما بدهند، همه عِرق ملی و غیرتتان 
را می گیرند؛ شک نکنید! من آنجا کاری که نبایست را انجام دادم؛ در تاکسی رانندگی کردم و 
هیچ ابایی هم نیست برایم که بگویم، چون باید زندگی می کردم؛ نه با پول رفته بودم و نه 
سواد آنچنانی داشتم؛ تازه دکترهای ایرانی هم در آنجا بخواهند ماندگار شوند، چندین بار در 
معرض امتحان قرار می گیرند و تازه می گویند »رفوزه ای«. چرا؟ چون ما برای جایی هستیم 

که آشناست و نامش ایران است.« روانش شاد و یادش گرامی باد.

 

سلام ملت ما به حوثیان یمن
افشین علا، شاعر نام آشنای کشورمان در بزرگداشت مجاهدان یمن شعری سروده است 

به نام »به حوثیان یمن«:
 

فرشته ها! برسانید از این دیار کهن
سلام ملت ما را به حوثیان یمن

به آن قبیله بگویید سرزمین شما
شده ست قبله گه سروها به دشت و دمن

سلام ما به شهیدان  سرفراز شما
که خفته اند به هر سو بدون غسل و کفن

سلام ما به زنان و به کودکان شهید
که چید دست خزان، برگ و بارشان ز چمن

به رغم این  همه ماتم رسیده اید از دور
به داد غزه   مظلوم مثل پاره تن

امید خلق فلسطین به دست های شماست...
اگر چه دور ز مایید، خاک پاک شما

به چشم ماست گرامی شبیه خاک وطن
شما صحابی پیغمبرید در این قرن

جهان به حسرت دیدارتان اویس قَرَن
گزیده اند شما را برای عصر ظهور

نبی و فاطمه و حیدر و حسین و حسن


